
Griechische Münzen

1

Indien

1 Indo-Skythische Dynastie. Lot von 6 x 1 Drachme: König auf Pferd / Zeus. ss 90,-

2

2 Lot von 5 x 1 Drachme: König auf Pferd / Athena. ss 60,-

Römische Münzen

3

Kaiserzeit

3 Antoninus Pius 138-161. As, Stehender Salus mit Schlange. RIC 900, Cal. 729. 13,10 g. ss 40,-

4

4 Gordianus III. Pius 238-244. Lot von 3x Antonian. 1x fleckig ss und etwas besser 50,-

5

5 Lots. Lot von 14 Stücken verschiedener Herrscher u. a. Denar, Antoninian, Dupondius, As.
RIC 225,582,29,266. meist ss 180,-
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Altdeutsche Münzen und Medaillen

6

7

8

Anhalt-Bernburg
6 Alexius Friedrich Christian 1796-1834. Silberbrosche nach 1806/09 aus

einem Konventionstaler gearbeitetes Hochrelief. Außergewöhnliches unikates Kunstobjekt.
Mann vgl. 721. mit intaktem Nadelsystem 40,0 mm, 27,20 g. vz 360,-

7 Nachprägung des Dukaten 1825 Z (von 2001). st 300,-

Anhalt-Bernburg-Harzgerode
8 Silbermedaille 1925 (unsign.) auf das 450-jährige Jubiläum der Schützengilde,

i.Rd: 990. mit Öse 33,3 mm, 15,24 g. vz 70,-

9

10

-Genthin, Stadt
9 Silbermedaille 1924 (unsign.) auf das Einweihungsschießen der neuen Schießstände

der Schützengilde e.V., i.Rd: 990. Slg. Peltzer -. mit Öse 38,3 mm, 22,83 g. vz 60,-

-Wernigerode, Stadt
10 Versilberte Bronzemedaille 1925 auf das 275. Schützenfest in Nöschenrode.

mit Öse an schwarz/gelbem Band mit Nadel 40,1 mm, 18,05 g. vz 40,-

11

Augsburg, Stadt
11 Silberabschlag vom Dukaten 1730 auf das 200-jährige Reformationsjubiläum in Augsburg.

Brozatus 1022, Slg. Whiting 360, Slg. Opitz 2794a. 22,2 mm, 2,47 g. st 70,-
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12

13
14

12 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (um 1540,v. H. Kels ?) auf Elisabeth Kreler, Gemahlin
des Goldschmiedes Laux Kreler. Beide gehörten den Wiedertäufern an und flüchteten nach
Straßburg. Habich vgl. 781/782. älterer Guss, mitgegossene Öse, Patina 55,8 mm, 56,51 g. ss 80,-

13 Silbermedaille o.J. (v. P.H. Müller) Tobias mit Engel DES VATERS SEGEN .
Forster 1296 var., G.P.H. 1146. 28,5 mm, 4,45 g. ss-vz 40,-

14 Silbermedaille o.J. (v. P.H. Müller) AUF SCHWEIS UND FLEIS FOLGT EHR UND PREIS.
Forster 890, G.P.H. 1181. kl. Rf. 35,0 mm, 14,68 g. vz 40,-

15

Baden-Durlach

15 Karl Friedrich 1738-1806. Dukat 1786 Durlach auf die Geburt des Prinzen
Karl Ludwig Friedrich (später Großherzog Karl). Kahnt 701, Friedberg 147. vz+ 2900,-

16

18

Baden-Großherzogtum

16 Ludwig 1818-1830. Gulden 1826 D mit zurückgekämmtem Kraushaar.
AKS 56, Jaeger 35. sehr selten ss 220,-

17 Leopold 1830-1852. 3 Kreuzer 1837 erste 1 in Jahreszahl wie immer kopfstehend.
AKS 102, Jaeger 45. ss 40,-

18 Friedrich I. 1852-1907. Silbermedaille 1883 (v. Kullrich) auf das 25-jährige Bestehen des
Rennvereins in Baden-Baden. Wielandt/Zeitz 342, Wurzbach 2875, Sommer K109.
schöne Patina 42,3 mm, 49,90 g. vz-st 70,-
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19 20

19 Silbermedaille 1896 (v. M. & W.) auf seinen 70. Geburtstag, i.Rd: ZUR GEDENK - FEIER.
33,3 mm, 17,20 g. vz 50,-

20 Silbermedaille 1902 (v. Lauer) auf sein 50-jähriges Regierungsjubiläum, i.Rd: SILBER 0,990.
Wurzbach -, Zeitz 577, Slg. Zeitz 524. 32,1 mm, 18,94 g. PP 60,-

21 22

-Karlsruhe, Stadt
21 Silbermedaille 1856 (graviert) Treueprämie des Vereins in Carlsruhe.

mit rückseitiger Gravur 33,4 mm, 14,58 g. f.vz 50,-

22 Silbermedaille 1909 (unsign. v. Mayer) auf die Marianische Jungfrauencongregation.
mit Öse und Ring 34,2 mm, 18,94 g. vz-st 40,-

23

24

-Mannheim, Stadt
23 Silbermedaille 1957 auf 350 Jahre Rheinausbeute. 30,1 mm, 15,00 g. PL 30,-

-Tailfingen
24 Silbermedaille 1925 (v. Schwerdt) auf das Einweihungsschießen der Schützengilde.

mit Öse und Ring 39,5 mm, 21,91 g. vz 40,-

25

Bayern
25 Albrecht V. 1550-1579. Vergoldete Silbergussmedaille o.J. (unsign. aus der

Werkstatt Gerhard) auf seinen 3. Sohn Ferdinand. Wittelsbach 615, Habich 3197.
Hklsp., attraktiver zeitgenössischer Guss 23,3 mm, 3,66 g. gutes ss 200,-
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26 27

26 Maximilian III. Joseph 1745-1777. Taler 1756 Laubrand. Hahn 308, Davenport 1948.
Felder leicht altgeglättet ss+ 40,-

27 Taler 1768. Hahn 307, Davenport 1953. nur leicht justiert ss-vz 80,-

28 Lot von 2 Stücken: Taler 1772 und 1774 A Patrona Bavariae. Hahn 330, Davenport 1954. ss 60,-

29 Lot von 2 Stücken: 1/2 Taler und Taler 1775. Hahn 305,307, Davenport 193. ss 70,-

30 32

30 Maximilian II. Joseph 1848-1864. Lot von 2 Stücken: Doppelgulden 1855 und Gulden 1843
(Ludwig I.). Kahnt 118, Davenport 604, AKS 168,78, Thun 97, Jaeger 62. ss-vz und ss 70,-

31 Lot von 3 Stücken: Vereinstaler 1858 u. 1861 und Vereinstaler 1866 (Ludwig II.).
Kahnt 116,127, Davenport 606,609, AKS 149,173, Thun 98,102. ss 100,-

32 Ludwig II. 1864-1886. Vereinstaler o.J. PATRONA BAVARIAE.
Kahnt 131, Davenport 611, AKS 176, Thun 104. vz-st 60,-

33 34

33 Lot von 2 Stücken: Vereinstaler, PATRONA BAVARIAE 1866 (Hklsp.) und 1868.
Kahnt 131, Davenport 611, AKS 176, Thun 104/105. vz 100,-

34 Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. vz 90,-

35 36

35 Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. vz 90,-

36 Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. vz- 80,-
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37 38

37 Verdienstorden 4. Klasse mit Schwertern, rundes Medaillon, mittig schwarz emailliert
mit einem goldenem verschnörkeltem - L - unter der bayrischen Königskrone.
Auf der rechten Spitze des unteren Kreuzarmes - G. H. - 950 - (Gebr. Hemmerle),
mit Kriegsband: 35 mm, Rand weiß 1 mm, Seitenstreifen schwarz/weiß je 2 mm,
blau 4 mm, Mittelstreifen 23 mm weiß. In Originaletui (Unterseite leicht abgenutzt)
mit Aufdruck 'Bayr. M.V.O. 4. Kl.'. OEK 410. sehr guter Zustand 300,-

38 Verdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern, rundes Medaillon, mit einem verschnörkeltem - L -
unter der bayrischen Königskrone. Mit zwei ungetragenen Bändern, schwarz/weiß und
blau/weiß/schwarz. Hersteller Chr. Lauer, Nürnberg. In Originaletui (leicht gebraucht)
mit silbergeprägtem Aufdruck 'Bayr. M.V.Kr. 3. Kl. m. d. Kr.'.
OEK 434. 2 kleine Patinaflecken auf Kreuz sonst makellos 80,-

39

40

39 Prinzregent Luitpold 1886-1913. Doppeltalerförmige Silbermedaille 1891 (v. Börsch)
auf die Eröffnung der Luitpoldbrücke, i.Rd: GOTT SEGNE BAYERN.
Hauser 598, Wittelsbach 3063. 41,0 mm, 34,35 g. f.vz 60,-

40 Mattierte Silbermedaille 1901 (v. Lauer) auf seinen 80. Geburtstag. 32,1 mm, 17,87 g. vz 40,-

41 42

41 Silbermedaille 1910 (v. Dasio) auf das Oktoberfest und das Feuerschießen.
Weber 79. 34,7 mm, 14,93 g. ss-vz 40,-

42 Vergoldete Bronzemedaille 1910 (v. Dasio) auf 100 Jahre Oktoberfest.
Weber 78. winz. Rf., in original blauer Pappschatulle mit Goldprägung 23,0 mm, 18,71 g. st 40,-
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43
44

43 Freistaat 1918-1945. Goldmedaille 1968 auf 50 Jahre Freistaat Bayern. 32,1 mm, 17,58 g. PP 900,-

44 Goldmedaille 1968 auf 50 Jahre Freistaat Bayern. 26,0 mm, 10,52 g. PP 500,-

45
46

Brandenburg-Preußen

45 Georg Wilhelm 1619-1640. Reichstaler 1639 DK.
Olding 22, Slg. Marienburg 1538, Davenport 6160. kl. Sf. am Rand ss-vz 4000,-

46 Friedrich Wilhelm 1640-1688. 2/3 Taler 1675 IA Halberstadt.
v. Schrötter 347 var., Davenport 267, Slg. Tesmer 2757 (dieses Exemplar). schöne Patina ss 180,-

47
48

47 Friedrich I. 1701-1713. Bronzemedaille 1705 (v. Wermuth) auf den Tod seiner
Gemahlin Sophie Charlotte. Wohlfahrt 05 008. 43,0 mm, 30,50 g. vz 60,-

48 Friedrich II. 1740-1786. Taler 1750 A Berlin. Olding 9c2, v. Schrötter 168,
Davenport 2582. gutes ss 160,-

49
50

49 Bronzemedaille 1759 (unsign.) auf die Zurechtweisung der Fränkischen Stände.
Olding 668, Slg. Henckel 1641, Slg. Marienburg 9922, FuS 4415. 42,1 mm, 14,35 g. f.vz 50,-

50 Silbermedaille 1786 (v. Holtzhey) auf seinen Tod. Olding 753. 45,0 mm, 26,54 g. vz 150,-
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51 52

51 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Silbermedaille 1786 (v. Loos) auf seinen
Regierungsantritt. Slg. Marienburg 9932, Sommer A11, Mues/Olding 6.
42,30 mm, 27,81 g, Felder leicht bearbeitet sonst ss-vz 2306,-

52 Zinnmedaille 1791 (v. Reich) auf den Frieden von Pillnitz.
Slg. Marienburg -, Slg. Montenouvo 2237. kl. Kr., mit Kupferstift 42,7 mm, 29,89 g. vz 50,-

53 56

53 Silbermedaille 1793 (v. Abramson) auf die Huldigung von Südpreußen.
Slg. Henckel 3952, Slg. Marienburg 2604. 41,1 mm, 28,66 g. f.vz 60,-

54 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. Lot von 3 Stücken: Taler 1814 A, 1817 A (kl. Rf.)
und 1818 A. Kahnt 362,365, Davenport 756,759, AKS 11,13, Thun 244,246,
Mues/Olding 103,106. s-ss und ss 100,-

55 Lot von 2 Stücken: Taler 1818 A und D. Kahnt 365, Davenport 759,
AKS 13, Thun 246,246D. s-ss 50,-

56 Silbermedaille 1797 (v. Loos) auf seinen Regierungsantritt. Slg. Marienburg 3645,
Sommer A59, Mues/Olding 169. herrliche dunkle Patina 40,9 mm, 28,31 g. vz-st 140,-

57
58

59

57 Einseitige bronzierte Bleimedaille o.J. (Sign. H.) auf Friedrich Wilhelm III. 42,8mm, 33,65g. vz 40,-

58 Silbermedaille 1801 (v. Loos) auf den Frieden von Luneville. Sommer A79. 36,4mm, 13,77g f.st 80,-

59 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Ausbeutevereinstaler 1860 A.
Kahnt 380, Davenport 776, AKS 79, Thun 263, Olding 317. ss 50,-
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60
63

60 Wilhelm I. 1861-1888. Vereinstaler 1867 A.
Kahnt 388, Davenport 782, AKS 99, Thun 270, Olding 405. vz+ 65,-

61 Lot von 3 Stücken: Taler (Sterbetaler) 1861 A, Taler 1867 A u. 1870 C.
Kahnt 379,388, Davenport 775,782, AKS 78,99, Thun 262,270, Olding 316,405. ss 100,-

62 Lot von 2 Stücken: Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871.
Kahnt 385,390, Davenport 778,785, AKS 116,118, Thun 205,272, Olding 403,408. vz 60,-

- Preußische Medaillen

63 Silbermedaille 1813 (v. Donadio) auf den Tod von Joseph Louis Lagrange 1736-1813,
seit 1766 bis zum Tod Friedrich des Großen Professor an der Akademie Berlin.
fleckige Patina, Stiftloch im Rand. 40,8 mm, 36,10 g. vz 50,-

64 65

64 Silbermedaille 1815 (v. Goetze/Loos) Blücher und Wellington, auf den Sieg bei La Belle Alliance
Slg. Marienburg 3770, Sommer A179, Slg. Julius 3342. 36,6 mm, 15,49 g. f.st 70,-

65 Silbermedaille o.J. (unsign.) Friedrich Wilhelm III. / DEM BESTEN SCHÜTZEN.
Slg. Marienburg 3623, Slg. Peltzer 1805. 36,8 mm, 28,90 g. f.vz 60,-

66

67

66 Bronzemedaille 1822 (v. König/Loos) auf das 25-jährige Regierungsjubiläum von Friedrich
Wilhelm III. Slg. Marienburg 3810, Slg. Henckel 2246, Olding 362. 42,3 mm, 39,21 g. vz-st 40,-

67 Silbermedaille 1835 (v. Held/Loos) auf die Truppenschau bei Kalisch.
Slg. Marienburg 3829, Slg. Henckel 2355, Diakov 524,. 33,7 mm, 12,06 g. vz+ 80,-
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68 69

68 Silbermedaille 1861 (v. Pfeuffer) auf die Krönung des Königspaares Wilhelm und Augusta.
Sommer P94. selten 42,3 mm, 29,32 g. vz-st 100,-

69 Zinnmedaille 1870 (v. Drentwett/Peter) auf den Krieg gegen Frankreich. 40,9 mm, 24,08 g. vz-st 36,-

70 71

70 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Schilling/Kerwien) Prämie 'für landwirthschaftliche Leistungen'.
41,7 mm, 28,30 g. f.st 50,-

71 Silbermedaille 1877 (unsign.) Zur Erinnerung an die Anwesenheit des Kaisers Wilhelm in
Düsseldorf. Slg. Marienburg 6127. herrliche Patina 41,2 mm, 36,40 g. st 40,-

72
73

72 Silbermedaille 1879 (unsign.) auf die Goldene Hochzeit des Kaiserpaares Wilhelm I. und
Augusta. Slg. Marienburg 6153 (Br). Patina 34,1 mm, 17,35 g. vz-st 60,-

73 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1879 (v. Weigand) auf die Goldene Hochzeit des
Kaiserpaares Wilhelm I. und Augusta, geprägt auf der Münzmaschine von Ludwig Löwe auf
der Berliner Gewerbeausstellung (in Original-Pappdose 38,1mm 24,21g) und versilberte
Bronzemedaille 1879 (v. Lauer) gleicher Anlass (mit Öse 23,8mm 4,43g). st und vz-st 40,-

74 75

74 Silbermedaille 1888 (unsign.) Zur Erinnerung an das Drei-Kaiser-Jahr.
Slg. Marienburg -. 35,4 mm, 19,50 g. vz-st 60,-

75 Lot von 2 Bronzemedaillen 1888 beide unsigniert, auf das Drei Kaiser-Jahr.
30,3mm 12,28g und 38,2mm 25,22g (Patinaflecken) st und vz+ 60,-
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76
78

76 Lot von 8 Stücken: Silbermedaille 1888 auf den Tod von Wilhelm I. (mit Öse), Bronzemedaille
1888 auf den Regierungsantritt Friedrich III. (mit Öse), Silbermedaille 1888 auf den Tod von
Friedrich III., Bronzemedaille 1889 auf das Kaisermanöver (mit Öse), Bronzemedaille 1896
auf 25 Jahre Wiederbegründung des deutschen Reichs, Bronzemedaille 1897 auf den
100. Geburtstag Wilhelm I. (mit Öse und Ring), Bronzemedaille auf 100 Jahre
Kurhess. Inf. Regiment Nr. 81 (mit Öse) und Silbermedaille 1914 Wilhelm II. und
Franz Josef I. -Einigkeit macht stark- (mit Öse). verschiedene Erhaltungen 50,-

77 Bronzemedaille 1888 (unsign.) Gedenk-Thaler auf Friedrich III.
Rudolph 634. kl. Fleck 34,4 mm, 19,16 g. f.st 40,-

78 Versilberte Medaille 1888 (v. Lauer) auf den Regierungsantritt von Friedrich III.
30,4 mm, 10,36 g. vz 40,-

79 Lot von 14 Medaillen 1888 auf Friedrich III., in verschiedenen Metallen und Größen. ss-vz 40,-

80
81

80 Silbermedaille 1890 (unsign.) auf den 90. Geburtstag von Generalfeldmarschall v. Moltke,
i.Rd: ERST WAEGEN DANN WAGEN. Slg. Marienburg 7722.
hübsche Patina 33,7 mm, 18,62 g. f.st aus PP 50,-

81 Bronzemedaille o.J. (v. Weigand) 'Für Verdienste um das Militär-Brieftaubenwesen'.
41,1 mm, 33,12 g. vz-st 50,-

82 83

82 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf die Einweihung des Reichstagsgebäudes zu Berlin, i.Rd:
EIN GEDÄCHTNISTHALER. Slg. Marienburg 6996, Rudolph 610. 33,3 mm, 18,07 g. vz 50,-

83 Silbermedaille 1894 (v. M.& W.) auf die Einweihung des Reichstagsgebäudes zu Berlin, i.Rd:
EIN GEDAECHTNISS-THALER. Slg. Marienburg 6997, Rudolph 610. 33,4 mm, 18,14 g. PP- 60,-

84

84 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf den Besuch des Kaisers in England,
i.Rd: L. CHR. LAUER NÜRNBERG. Slg. Marienburg 6998. 33,5 mm, 18,00 g. vz 40,-
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85 86

85 Versilberte Medaille 1894 (v. Loos) auf 150 Jahre Garde-Jägerbataillon.
Slg. Marienburg 10480. 34,5 mm, 18,69 g. vz 30,-

86 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf Chlodwig Fürst v. Hohenlohe-Schillingsfürst und seine
Ernennung zum Reichskanzler. 32,1 mm, 18,20 g. vz 40,-

87 Lot von 5 Stücken: Bronzemedaille o.J. (unsign.) Friedrich II., auf die Schlacht bei Krefeld
(27,8mm 7,34g), Zinnmedaille 1881 (v. Bergmann) auf die Vermählung von Wilhelm I. mit
Victoria v. Schleswig-Holstein (mit Öse 34,5mm 19,95g), Silbermedaille o.J. (unsign.) auf
Kronprinz Friedrich Wilhelm (mit Öse 28,5mm 7,58g), Silbermedaille 1894 (v. Loos) auf 150
Jahre Garde-Jäger Bataillon (mit Öse 34,5mm 15,2g) und Bronzemedaille o.J. (v. Oertel) auf
das 100-jährige Bestehen des 2. Westfälischen Husaren-Regiments (mit Öse u. Ring 34,8mm
17,87g). Slg. Marienburg 6787, Olding 642, v. Schrötter FuS 4391, Lange  572. ss bis vz-st 70,-

88 89

88 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die 25-Jahrfeier des Sieges gegen Frankreich,
i.Rd: JUBILAEUMS - SEGENSMÜNZE. Slg. Marienburg -, Rudolph 557.
teilweise mattiert 34,5 mm, 18,84 g. PP 60,-

89 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die 25-Jahrfeier des Sieges gegen Frankreich,
i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Slg. Marienburg -, Rudolph 560. 33,5 mm, 18,12 g. st 60,-

90
91

90 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Balmberger) Zur Erinnerung an den Feldzug 1870/71.
mit Öse 39,9 mm, 21,36 g. vz 50,-

91 Silbermedaille 1896 (unsign.) auf das 25-jährige Bestehen des Deutschen Reiches.
Slg. Marienburg 7046. 33,4 mm, 17,54 g. vz 40,-

92

92 Mattierte Silbermedaille 1896 (unsign.) auf das 25-jährige Bestehen des Deutschen Reiches.
Slg. Marienburg 7047. 32,5 mm, 15,55 g. vz 50,-
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93
94

93 Silbermedaille 1896 (v. Bergmann) auf die Sedanfeier der Stadt Weinheim. 39,4mm 24,08g vz-st 50,-

94 Silbermedaille 1896 (unsign.) auf die Einweihung des Kyffhäuser-Denkmals,
i.Rd: EIN GEDÄCHTNIS-THALER. Slg. Marienburg -, Rudolph 561. selten 33,4 mm 16,54 g PP 100,-

95

96

95 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Einweihung des Kyffhäuser-Denkmals.
Rudolph vgl. 561. selten 33,4 mm, 16,20 g. vz 60,-

96 Einseitige Bronzeplakette (unsign.) auf den Staatspostsekretär v. Stephan.
105,4 mm, 325,00 g. vz-st 50,-

97 99

97 Silbermedaille 1897 (v. Lauer) auf den Tod des Staatspostsekretärs v. Stephan,
i.Rd: 0,990 EINE GEDENKMÜNZE. 33,5 mm, 18,38 g. PP- 40,-

98 Bronzemedaille 1897 (unsign.) auf den 100. Geburtstag von Wilhelm I.
Slg. Marienburg 7086 (Silber). 39,4 mm, 32,63 g. ss-vz 20,-

99 Silbermedaille 1897 (v. M. & W.) auf den 100. Geburtstag von Wilhelm I.
Slg. Marienburg 7098. 33,4 mm, 17,00 g. vz-st 50,-

100 101

100 Silbermedaille 1897 (unsign.) auf den 100. Geburtstag von Wilhelm I. und die Einweihung
des Kaiser Wilhelm-Denkmals. Slg. Marienburg 7102. 33,3 mm, 14,48 g. PP 60,-

101 Silbermedaille 1897 (unsign.) auf den 100. Geburtstag von Wilhelm I.
Slg. Marienburg -. 33,1 mm, 14,82 g. PP 50,-
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102 103

102 Silbermedaille 1897 (v. Lauer) auf den 100. Geburtstag von Wilhelm I., i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Rudolph 562. f. Kr. 33,5 mm, 18,31 g. v

103 Silbermedaille 1898 (unsign.) Palästina-Reise-Gedenkthaler, auf die Einweihung der Erlöserkirche in Jerusalem. Slg. Marienburg 1733,
Slg. Whiting 817, Rudolph vgl. 573.
34,9 mm, 14,69 g. vz-st 50,-

104 Bronzemedaille 1898 (unsign.) Palästina-Reise-Gedenkthaler, auf die Einweihung der
Erlöserkirche in Jerusalem. Slg. Marienburg 1733, Slg. Whiting 817,
Rudolph Vs.575/Rs.573. 34,7 mm, 17,78 g. vz-st 40,-

105 106

105 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares,
SMY Hohenzollern, i.Rd: PALÄSTINA SEGENSMÜNZE.
Slg. Marienburg 7126, Rudolph 571. kl. Kr. 34,6 mm, 18,04 g. vz aus PP 50,-

106 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares.
Slg. Marienburg 7127, Lange  653. winz. Kr. 34,9 mm, 14,57 g. PP 60,-

107 108

107 Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares.
Slg. Marienburg 7127, Lange  653. 34,6 mm, 17,62 g. PP 40,-

108 Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares.
Slg. Marienburg 7129, Slg. Whiting -, Rudolph 574. etwas fleckige Patina 34,7mm 17,80g vz-st 50,-

109 110

109 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf den Besuch des heiligen Grabes während der
Palästinareise des Kaiserpaares, i.Rd: Halbmond Krone 0,990.
Slg. Marienburg 7132, Slg. Whiting 815, Rudolph 570. 32,0 mm, 18,41 g. ss-vz 40,-

110 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Einweihung der Erlöserkirche in Jerusalem,
i.Rd: SEGENSMÜNZE PALÄSTINA. Slg. Marienburg -, Slg. Whiting 818, Rudolph 572.
34,5 mm, 18,76 g. vz aus PP 50,-
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111 112

111 Silbermedaille 1898 (unsign.) Palästina-Reise-Gedenkthaler, auf die Einweihung
der Erlöserkirche in Jerusalem, mit Riffelrand.
Slg. Marienburg 7134, Slg. Whiting 817, Rudolph vgl. 573. 34,9 mm, 15,66 g. vz/f.vz 40,-

112 Silbermedaille 1898 (unsign.) Palästina-Reise-Gedenkthaler, auf die Einweihung der
Erlöserkirche in Jerusalem. Slg. Marienburg 7136, Slg. Whiting -, Rudolph 574.
Vs. mattiert 35,0 mm, 14,72 g. PP 60,-

113 114

113 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Rückkehr des Kaiserpaares von ihrer Palästinareise.
Slg. Marienburg vgl. 7138, Lange  655 (Br), Rudolph 576. 34,9 mm, 14,76 g. vz-st 80,-

114 Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf die Rückkehr des Kaiserpaares von ihrer Palästinareise.
Slg. Marienburg vgl. 7138, Lange  655, Rudolph 576. 34,7 mm, 17,74 g. PP- 50,-

115 116

115 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf das 10-jährige Regierungsjubiläum von Wilhelm II.,
i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Slg. Marienburg -, Rudolph 569. 33,5 mm, 17,77 g. vz 40,-

116 Silbermedaille 1900 (v. Kawacz) auf die Großjährigkeit des Kronprinzen Friedrich Wilhelm.
Slg. Marienburg 7422, Rudolph 578. kl. Kr. 33,2 mm, 14,47 g. vz aus PP 40,-

117
118

117 Bronzemedaille 1900 (unsign.) auf den Besuch des Kaisers Franz Josef I. in Berlin zu den
Feiern der Großjährigkeit des Kronprinzen. Slg. Marienburg -. 39,0 mm, 19,62 g. vz-st 40,-

118 Silbermedaille 1900 (v. Lauer) auf den Besuch des Kaisers Franz Josef I., i.Rd: Halbmond
Krone 0,990. Slg. Marienburg 7166, Rudolph 579. kl. Kr. 35,3 mm, 17,31 g. vz aus PP 60,-
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119 120
119 Silbermedaille 1900 (v. Lauer) auf Graf Bernhardt von Bülow und seine Ernennung zum

Reichskanzler. 32,0 mm, 18,13 g. vz 40,-

120 Silbermedaille o. J. (unsign.) Jahrhundert-Gedenkthaler, Wilhelm I. / Wilhelm II.
Slg. Marienburg 7160, Rudolph 564. kl. Kr. 33,1 mm, 15,10 g. vz 36,-

121 122
121 Silbermedaille o. J. (unsign.) Jahrhundert-Gedenkthaler, Wilhelm I. / Wilhelm II.

Slg. Marienburg 7160, Rudolph 564. 33,0 mm, 16,47 g. vz-st aus PP 40,-

122 Silbermedaille 1901 (unsign.) auf 200 Jahre Königreich Preußen. kl. Rf. 34,6 mm, 15,03 g. vz 50,-

123 124

123 Versilberte Medaille 1901 (unsign.) auf 200 Jahre Königreich Preußen. kl. Rf. 34,7mm 14,65g vz 40,-

124 Silbermedaille 1902 (v. Lauer) Zur Erinnerung an die Reise nach Amerika,
Präsident Roosevelt und Prinz Heinrich. Slg. Marienburg 7444. berieben 32,2 mm, 15,53 g. vz 60,-

125 126

125 Silbermedaille 1902 (v. Oertel) auf den Besuch des italienischen Königs Emanuel III. in Berlin.
34,5 mm, 17,07 g. PP 50,-

126 Silbermedaille 1904 (unsign.) Zu Ehren des Talers. Slg. Marienburg 7211. 33,3 mm, 15,10 g. vz 50,-

127
127 Silbermedaille 1906 (unsign.) auf die Silberne Hochzeit von Wilhelm II. und Auguste Victoria.

Slg. Marienburg 7217. 33,4 mm, 15,64 g. vz- 40,-

128 Silbermedaille 1906 (v. Lauer) auf die Silberne Hochzeit von Wilhelm II. und Auguste Victoria,
i.Rd: SILBER 990. Slg. Marienburg 7217, Lange 673. bearbeitet 32,0 mm, 17,53 g. vz 30,-

128
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129 130

129 Mattierte Silbermedaille 1906 (v. M.&W.) auf die Silberne Hochzeit von Wilhelm II. und
Auguste Victoria, i.Rd: 950. Slg. Marienburg 10498. 33,6 mm, 17,00 g. st 50,-

130 Silbermedaille 1906 (unsign.) GLÜCKSTHALER des Kaiserpaares.
Slg. Marienburg -. f. Kr., selten 34,0 mm, 14,61 g. vz 50,-

131 132

131 Einseitige bronzierte Plakette im Jugendstilrahmen, 'Zur Erinnerung an die Hundertjahrfeier
des Jägerbataillons von Neumann 1. Schles. Nr. 5 Hirschberg i. Schl. 1. Sept. 1908'.
mit Aufhängevorrichtung 152,8x152,0 mm 430,00 g. vz 60,-

132 Versilbertes Abzeichen 1908 auf das 100-jährige Jubiläum des Leib-Grenadier-Regiments
König Friedrich Wilhelm III. vz 40,-

133 135

133 Mattierte Silbermedaille 1909 (v. Stocker, Stgt.) auf den 50. Geburtstag von Wilhelm II.,
i.Rd: 1000 SILBER. Slg. Marienburg 10514. 33,3 mm, 18,40 g. f.st 50,-

134 Mattierte Silbermedaille 1909 (v. Stocker, Stgt.) auf den 50. Geburtstag von Wilhelm II.,
i.Rd: 1000 SILBER. Slg. Marienburg 10514. 33,3 mm, 18,36 g. vz 40,-

135 Versilberte Bronzemedaille 1910 (v. M. & W.) auf den 100. Todestag von Königin Luise.
33,4 mm, 17,30 g. vz 50,-

136

136 Silbermedaille 1911 (v. Lauer) auf das Kanonenboot PANTHER vor Agadir, bei der
zweiten Marokkokrise, i.Rd: SILBER 990. Slg. Marienburg -. 32,0 mm, 18,04 g. vz-st aus PP 60,-
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137
138

137 Mattierte Silbermedaille 1912 (v. Hummel/Lauer) auf den 200. Geburtstag von Friedrich II.
'DEN MANEN DES GROßEN KÖNIGS', i.Rd: SILBER 990. kl. Rf. 32,1 mm, 17,85 g. vz 50,-

138 Porzellanmedaille 1913 Clemens Thieme / Völkerschlachtdenkmal,
weiß, mit hellbraunem Rand. 39,6 mm, 11,13 g. prfr. 40,-

139 140

139 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Grath/Oertel) auf das 25. Regierungsjubiläum von Wilhelm II.,
i.Rd: SILBER 990. 35,3 mm, 16,27 g. vz+ 50,-

140 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Hummel/Lauer) auf das 25. Regierungsjubiläum von
Wilhelm II., i.Rd: SILBER 990. 33,4 mm, 17,12 g. vz 40,-

141 143

141 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Lauer) auf das 25. Regierungsjubiläum von Wilhelm II.,
i.Rd: SILBER 990. 33,3 mm, 18,75 g. vz-st 40,-

142 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Lauer) auf das 25. Regierungsjubiläum von Wilhelm II.,
i.Rd: SILBER 990. 33,4 mm, 17,20 g. f.vz 40,-

- Nord-Ostsee-Kanal

143 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die Eröffnung, Wilhelm II., i.Rd: KANAL SEGENSMÜNZE.
Slg. Marienburg 7020. leicht berieben 34,4 mm, 19,41 g. vz-st aus PP 50,-

144 145

144 Silbermedaille 1895 (unsign. v. Oertel) auf die Eröffnung, Wilhelm II., mit Riffelrand.
Slg. Marienburg -. selten 34,6 mm, 15,26 g. vz-st 80,-

145 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die Eröffnung, Kaiserin Auguste Victoria., i.Rd: KANAL
SEGENSMÜNZE. Slg. Marienburg -, Rudolph -. leicht berieben 34,5 mm, 18,70 g. vz-st aus PP 70,-
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146 147
146 Silbermedaille 1895 (v. Lauer) auf die Eröffnung, Wilhelm II. / Hochbrücke zu Grünthal,

i.Rd: EINE SEGENSMÜNZE. Slg. Marienburg -, Rudolph 567. 33,5 mm, 18,69 g. f.st aus PP 60,-

147 Silbermedaille 1895 (unsign. v. Oertel) auf die Eröffnung, Wilhelm II., mit Riffelrand.
Slg. Marienburg -, Kahle 1895-18 var., Lange 1376 var. mit Öse 34,3 mm, 15,52 g. vz-st 60,-

151 Silbermedaille 1896 (unsign.) auf die Internationale Kunstausstellung.
Slg. Marienburg -, Priese 1896/71. 40,5 mm, 30,18 g. vz 60,-

-Berlin, Stadt

148 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1844 auf die Gewerbeausstellung (45,2mm 53,48g) und
versilberte Bronzemedaille 1879 (v. Weigand) auf die Gewerbeausstellung (38,2mm 22,46g).
Sommer W31, Priese 1844/3, 1879/22, Wurzbach 685. vz+ 46,-

148

149

149 Bronzegussmedaille o.J. (unsign. v. Hugo Lederer) 'Für deutsche Kraft in Hand und Herz'
gewidmet vom preuss. Ministerium für Volkswohlfahrt.
Hüsken 29.113. in beschädigtem Originaletui 105,8 mm, 368,00 g. gussfrisch 70,-

150 Lot von 2 Spazierstockabzeichen: 'Gewidmet von H. Kuhn Buchdruckerbesitzer Berlin
21.1.1891' und 'Goldschmiede-Innung zu Berlin 21. Jan. 1891'. gute Erhaltung 40,-

150

151
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152

153 154

152 Zinnmedaille 1896 (unsign. v. Bolle & Jordan) auf die Gewerbeausstellung.
Priese 1896/21. 43,7 mm, 31,51 g. f.vz 40,-

Braunschweig-herzoglich welfische Münzstätte

153 Heinrich der Löwe 1142-1195. Brakteat, Löwe nach links schreitend.
Berger 629, Denicke 38, Slg. Bonhoff 369. kl. Rf., schöne Patina 0,82 g. ss-vz 180,-

154 Otto das Kind 1227-1252. Brakteat, Löwe über Zinnenmauer nach links.
Berger 722 ff, Slg. Bonhoff 402. 0,60 g. ss 50,-

155

Braunschweig-Wolfenbüttel

155 August der Jüngere 1635-1666. Löser 1666 Goslar zu 4 Talern, mit Wertpunze. Münzmeister
Henning Schlüter, auf den 88. Geburtstag des Herzogs. Welter 782, Davenport 84. ss-vz 7000,-

156
157

156 Anton Ulrich, allein 1704-1714. Silbermedaille 1713 (von H.P.) auf die Rückkehr seiner
Enkelin Elisabeth Christine, Gemahlin Kaiser Karls VI. von Spanien nach Wien.
Brockmann 239. kl. Rf. u. Kr. 42,1 mm, 29,15 g. vz 300,-

157 Karl I. 1735-1780. 2/3 Taler 1764 B. Welter 2733. ss-vz 50,-
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158 159

Braunschweig-Herzogtum
158 Ernst August 1913-1918. Silbermedaille 1913 (v. Lauer) auf seine Thronbesteigung.

33,3 mm, 18,37 g. PP 40,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover, ab 1814 Königreich
159 Georg III. 1760-1820. 24 Mariengroschen 1800 P.L.M.

Kahnt 191, Davenport 9051, Welter 2817. gereinigt ss-vz 40,-

160 161

160 Georg IV. 1820-1830. 16 Gute Groschen 1829. Kahnt 207, AKS 38. ss+ 30,-

161 2/3 Taler 1829 C. Kahnt 208, AKS 39, Jaeger 24. ss-vz 60,-

162 163

162 Ernst August 1837-1851. Taler 1848. Kahnt 232A, Davenport 673, AKS 105, Thun 166. ss 44,-

163 Georg Wilhelm + 1912. Mattierte Silbermedaille 1912 (v. Stölzer) auf seinen Tod,
i.Rd: SILBER 990. Brockmann 1148. 33,4 mm, 14,74 g. vz-st 40,-

164 165

166

Bremen, Erzbistum
164 Gerhard von der Lippe 1219-1258. Brakteat, Kopf des Erzbischofs zwischen 2 Türmen

über einem Bogen. Slg. Bonhoff -, Fd. Siedenburg -, Berger -. winz. Rf. 0,45 g. ss+ 130,-

165 Brakteat, Brustbild des Erzbischofs zwischen 2 Kreuzstäben.
Slg. Bonhoff -, Jungk -, Fd. Siedenburg 24, Berger -. sehr selten 0,45 g. ss 100,-

Corvey, Abtei
166 Christoph von Bellinghausen 1678-1696. 2/3 Taler 1683 Höxter.

Davenport 481, Ilisch/Schwede 269 A/a. Hklsp., sehr selten ss 360,-
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167

168

Deutscher Orden
167 Clemens August von Bayern 1732-1761. Groschen (3 Kreuzer) 1761 auf seinen Tod.

Neumann 167, Dudik 226 ff, Noss 771, Prokisch 238. herrliche Patina, selten f. st 190,-

Erfurt, Stadt
168 Silbermedaille 1891 (v. Apell) auf das 13. Mitteldeutsche Bundesschießen.

Slg. Peltzer 1048. herrliche Patina 34,1 mm, 18,19 g. PP 140,-

169 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1891 (unsign.) auf das 13. Mitteldeutsche
Bundesschießen (mit Öse 28,4mm 7,6g) // Bronzemedaille 1922 (v. Wernstein)
auf das 22. Thüringische Bundesschießen (mit Öse u. Ring 40,4mm 21,1g) //
Vergoldete Bronzemedaille 1930 (unsign.) der Zimmerstutzen-Schützenmeisterschaft
(mit Öse u. Ring 38,8mm 21,56g). Slg. Peltzer 1052. vz 46,-

170

171

170 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1894 (v. Apell) Prämie der Gewerbe- und Industrieausstellung
(50,4mm 45,22g) // Silbermedaille 1907 (v. Apell) auf 50 Jahre Königliches Salzwerk
1857-1907 (mit Öse 28,7mm 8,44g) // Bronzemedaille 1887 (v. Lauer) auf das 100-jährige
Stiftungsfest der Gesellschaft RESSOURCE (mit Öse 30,4mm 14,81g). f.vz und besser 60,-

Erzgebirge
171 Silbergussmedaille o.J. (v. H. Magdeburger) Samson trägt die Tore von Gaza /

Christus öffnet die Pforte der Hölle und erlöst die Gefangenen.
Katz 138. Hklsp., Gussfehler 41,3 mm, 9,76 g. ss 110,-

172

174 175

Frankfurt, Stadt
172 Doppelgulden 1848 Erzherzog Johann v. Österreich, erwählt zum Reichsverweser.

Kahnt 176, Davenport 644, AKS 39, Thun 135. ss-vz 60,-

173 Lot von 3 Stücken: 1/2 Gulden 1849, Vereinstaler 1860 und 1863.
Kahnt 168,170, Davenport 649,652, AKS 8,10,16, Thun 142,144, Jaeger 26. ss 100,-

174 Dukat 1853 Auflage 1121 Exemplare. AKS 53, Friedberg 1027, Jaeger 1. vz 1300,-

Freiburg, Stadt
175 Einseitiger Pfennig (Rappen, nach 1368) Rabenkopf.

Wielandt 48b, Slg. Wüthrich 63, Matzke 162. 0,30 g. ss 40,-
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Halberstadt, Bistum

176

177

Zwei mysteriöse Halberstädter Halbtaler
Seit dem 19. Jahrhundert sind Halberstädter Halbtaler mit dem Oberelsässischen Wappen

aufgetaucht, bisher waren 2 Stücke bekannt. Das erste wurde 1858 bei Leitzmann beschrieben:

Ein zweites, variierendes Exemplar tauchte 1918 bei Riechmann auf

Unter der Los-Nr.176 bieten wir heute dieses Exemplar an, unikate Ausführung,
2. Bekanntes Exemplar dieses Typs

176 Albrecht von Brandenburg 1513-1545. Halbtaler 1515 mit dem elsässischen Wappen
im Zentrum und verwirrenden Umschriften. B/B/B 40.24 (dieses Exemplar), Schulten 1036 (dieses Exemplar),
Riechmann 11, Nr. 62 (dieses Exemplar). schöne Patina ss-vz 1200,-

Wir können heute noch eine unbekannte Variante dieser mysteriösen Halbtaler anbieten Los 177:

Unikate Variante, 3. Bisher unbekanntes Exemplar dieses Typs

177 Halbtaler o.J. mit dem elsässischen Wappen im Zentrum und verwirrenden Umschriften.
B/B/B vgl. 40.24, Schulten vgl. 1036, vgl. Riechmann 11, Nr. 62.
Felder leicht altgeglättet gutes ss 1200,-
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178

179

Hamburg

178 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Nächstenliebe. G.P.H. vgl. 1154. kl. Rf. 27,0 mm, 6,96 g. vz- 50,-

179 Bronzemedaille 1832 (v. Loos/Pfeuffer) auf die überstandene Cholera.
Gaed. 2055, Sommer P47, Ruffert 8321. 36,3 mm, 22,23 g. vz-st 60,-

180

182

180 Bronzemedaille 1842 (v. Wilkens) auf die Zerstörung des St. Petri-Turmes,
i.Rd: GEPRAEGT AUS DEM KUPFER AUS DEM ST. PETRI THURMS ZU HAMBURG.
Gaed. 2079. 44,0 mm, 47,45 g. vz-st 40,-

181 Silbermedaille 1871 (unsign.) Gedächtnismünze auf die Siege von 1870/71.
Gaed. 2197a, Ruffert 8718. herrliche Patina 34,2 mm, 17,58 g. vz-st 80,-

182 Bronzemedaille 1871 (unsign.) Gedächtnismünze auf die Siege von 1870/71.
Gaed. 2197, Ruffert 8718. 34,4 mm, 18,23 g. f.st 60,-

183

184

185

Henneberg, Grafschaft

183 Georg Ernst 1559-1583. Bronzemedaille 1844 (v. Höfling) auf das 300-jährige
Reformationsjubiläum. Slg. Merseburger 4316, Brozatus 1399a, G.P.H. 509,
Slg. Whiting 719. 26,6 mm, 9,53 g. vz-st 30,-

184 Gemeinschaftsprägungen nach der Teilung 1691-1702, Anteil Gotha-Weimar.
2/3 Taler 1693 Ausbeute der Grube Ilmenau, mit Gegenstempel des fränkischen Kreises.
Müseler 56.6/6a, Davenport 868c. ss 140,-

Hessen

185 Philipp der Großmütige 1509-1567. 1/2 Albus 1538 Viergeteiltes hessisches Wappen
mit Katzenelnbogen, Ziegenhain, Nidda und Diez, darüber 38 / Der hessische Löwe.
Hoffmeister 303, Schütz 411, Fd. Fulda 52. leicht gewellt, Prägeschwäche 1,16 g. ss-vz 140,-
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186

Hessen-Kassel
186 Wilhelm V. 1627-1637. Goldgulden 1637 auf seinen Tod, mit 14 Sonnenstrahlen und

4 Häusern. Schütz 973, Hoffmeister 4653, Friedberg 1256, Müller 2110. ss 1600,-

187

187 Karl 1670-1730. Dukat o.J. Schütz 1500.3, Hoffmeister 1838, Friedberg 1277, Müller 2408 vz-st 1000,-

188

189

188 Friedrich II. 1760-1785. Konventionstaler 1766 Kassel.
Schütz 1852, Hoffmeister 2327, Davenport 2302, Müller 2714. vz+ 240,-

189 1/2 Konventionstaler 1767. Schütz 1869, Hoffmeister 2354, Müller 2733. min. Rf. vz 80,-

190 191 192

190 1/3 Reichstaler 1767. Schütz 1872.6, Hoffmeister 2360, Prinz Alexander 1062 var.,
Müller 2742b. Vs: min. Stf. am Rand vz 60,-

191 1/3 Reichstaler 1768. Schütz 1881.3, Hoffmeister 2381, Müller 2742b. vz- 50,-

192 1/2 Sterntaler 1776 B-R. Schütz 1946, Hoffmeister 2468, Müller 2735. f.ss/ss 90,-

193

193 Sterntaler 1778 B-R. Schütz 1962.2, Hoffmeister 2480, Davenport 2303, Müller 2715.
winz. Sf. am Rand vz 240,-
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194

195

194 Wilhelm IX. 1785-1803. Konventionsausbeutetaler 1791 Biberer Ausbeute.
Schütz 2120.2, Hoffmeister 2669, Davenport 2305, Müller 2913b. ss+ 180,-

195 Wilhelms d'or (5 Taler) 1799 F.
Schütz 2165, Hoffmeister 2718, Friedberg 1229, Müller 2902. f.ss 1300,-

196

197

196 Kurfürst Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847. Taler 1835.
Kahnt 252, Davenport 692, AKS 46, Thun 184. ss 50,-

-Bad Karlshafen
197 Silbermedaille 1990 (von Victor Huster) auf 100 Jahre Deutscher Hugenottenverein.

patiniert 47,2 mm, 57,49 g. st 60,-

198

199

Hessen-Darmstadt
198 Ernst Ludwig 1678-1739. Karolin 1733 (doppelter Ernst d'or = 10 Gulden).

Schütz 2900, Hoffmeister 6598, Friedberg 1208, Müller 3413. s-ss 500,-

199 Ludwig I. 1806-1830. Kronentaler 1825.
Kahnt 261, Davenport 700, AKS 72, Thun 193. winz. Sf., Prachrexemplar! f.st 1100,-

200

201

200 Ludwig III. 1848-1877. Vereinstaler 1860. Kahnt 266, Davenport 707, AKS 120, Thun 200. ss+ 80,-

Hessen-Homburg
201 Ludwig 1829-1839. 1/2 Gulden 1838. AKS 165, Jaeger 1. ss 60,-
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202
203

202 1/2 Gulden 1838. AKS 165, Jaeger 1. f.ss/ss 50,-

203 Philipp 1839-1846. Gulden 1844. AKS 167, Jaeger 7. f.vz 240,-

204
205

Hildesheim, Bistum

204 Friedrich Wilhelm von Westphalen 1763-1789 2/3 Taler 1764.
Knyphausen 4613, Cappe 332 vz 180,-

Hohenlohe

205 Gemeinschaftliche Prägungen 1594-1622. Taler 1609. Albrecht 54, Davenport 6819. ss-vz 400,-

206 207

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen

206 Ludwig Friedrich Karl 1765-1805. Konventionstaler 1770 Nürnberg.
Albrecht 168, Davenport 2352. winz. Sf. am Rd. f.vz 400,-

207 Konventionstaler 1785 Nürnberg. Albrecht 172, Davenport 2353. vz 600,-

208

208 Konventionstaler 1797 Augsburg. Albrecht 182, Davenport 2354. f.vz 480,-
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209

210

Hohenlohe-Schillingsfürst

209 Chlodwig 1845-1901. Silbermedaille 1889 (v. Lauer) auf seine Statthalterschaft in
Elsass-Lothringen, i.Rd: Halbmond, Krone 0,990. Wurzbach 3736, Slg. Seeger 1954.
in Silber selten 65,2 mm, 98,22 g. vz 700,-

Hohenzollern-Sigmaringen

210 Friedrich Wilhelm IV. König von Preussen 1849-1861. 3 Kreuzer 1852 A.
AKS 23, Jaeger 20, Olding 353. Prachtexemplar st 360,-

211

Kaufbeuren, Stadt

211 Vergoldete Silbergussmedaille 1538 (v. Hans Kels) auf Hermann-Reihing, Georg und Barbara.
Habich 774. sehr schöner alter Guss 53,0 mm, 44,40 g. 1000,-

212

213

Kempten, Stadt

212 Lot von 2 Stücken: 1/2 Batzen 1517 und Kreuzer o.J. Nau 43,44. ss und ss-vz 60,-

Köln, Erzbistum

213 Josef Klemens von Bayern 1688-1723. Silbermedaille 1689 (v. G. Hautsch) auf die
Inthronisation und Wiederherstellung der Kölner Diözese nach der Vertreibung der
Franzosen, mit Randschrift. Weiler 1291, Wittelsbach 1749. winz. Rf. 42,8 mm, 32,65 g. ss+ 320,-

28



214

Köln, Stadt

214 Vergoldete Bronzemedaille 1924 (v. M. Maier) auf die Fachausstellung für Bäckerei-Konditorei,
aus Anlass des 75-jährigen Bestehens. winz. Rf. 50,0 mm, 67,90 g. vz 60,-

215

Konstanz, Stadt

215 Goldgulden o.J. (1486-1508). Friedberg 841. kl. Sf. 3,23 g. ss+ 1500,-

216

Leuchtenberg

216 Albrecht VI. von Bayern u. sein Neffe Maximilian Philipp Hieronymus 1646-1705. Goldmedaille o.J. zu 3 Dukaten (unsign. v. A.
Abondio)
ALBE:D:G:CO:PA:RHE:VTRI:BA:DVX / OPERI.MANVVM TVARVM PORRIGESDEXTERAM.
Hauser 31, Habich 3596. feiner, sehr schöner Originalguss, sehr selten 28,8 mm, 10,42 g. vz 5000,-

217 218

Lippe, Grafschaft

217 Simon August 1734-1782. 1/3 Taler 1772 Detmold. Grote 269, Schön 77. vz 80,-

Lüneburg, Stadt

218 Doppelschilling 1530. Mader 115c, Schnuhr 25. f.ss 50,-
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219

219 2/3 Taler 1702. Stoess 419, Davenport 630, Knyphausen 5056, Mader 681. ss-vz 200,-

220

Mainz, Erzbistum

220 Johann Philipp von Schönborn 1647-1673. Dukat 1650 MF Mainz.
Slg. Walther 297, Friedberg 1658, Slg. Pick 415.
Vs. leichter Doppelschlag, sonst prägefrisches Prachtexemplar 3,45 g. 1100,-

221

222

221 Anselm Franz von Ingelheim 1679-1695. Reichstaler 1680 M.F. Mainz.
Slg. Walther 399, Davenport 5569, Slg. Pick 526. ss 950,-

Mainz, Stadt

222 Silbermedaille o.J. (v. Rückert) Prämie des Gartenbauvereins, i.Rd: SILBER 0,990.
Slg. Walther -, Slg. Pick -. Stiftloch im Rand. 33,8 mm, 18,87 g. vz 40,-

223

224

Mansfeld
-vorderortische Linie zu Bornstedt

223 Franz Gundacar 1780-1806. Vergoldeter Bronzeabschlag des Spruchdukaten 1792.
Tornau 330. mit dem halbmondförmigen Stempelfehler auf der Rs. 2,75 g. vz 120,-

-vorderortische Linie zu Eisleben

224 Johann Georg III. 1663-1710. 1/3 Taler 1671.
Tornau 498. gutes ss 100,-
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225 226

-eigentliche hinterortische Linie

225 Albrecht VII., Johann Georg I., Peter Ernst I. und Christoph II. 1558-1560.
Taler 1559 Eisleben. Tornau 1058e, Davenport 9534. ss 200,-

226 Christian Friedrich 1641-1665. Reichstaler 1651 Eisleben. Tornau 1412, Davenport 7019B ss 200,-

227 228

Mecklenburg-Güstrow

227 Johann Albrecht II. 1611-1636. Taler 1623. Slg. Gaettens 645, Davenport 7058. Vs: Sf. ss 750,-

-Greifswald, Stadt

228 Bronzemedaille 1899 (v. Bergmann) auf das 25-jährige Jubiläum der Akademischen
Turnverbindung (ATV). 39,1 mm, 29,84 g. f.st 40,-

229 230

Münster, Bistum

229 Franz von Waldeck 1532-1553. Taler 1535 vergoldet. Grote 117a, Davenport 9576.
Felder leicht geglättet, kl. Hklsp., selten ss 300,-

230 Ferdinand I. von Bayern 1611-1650. Reichstaler 1636. Davenport 5591, Witt. 1216.
kl. Sr. am Rand vz 500,-
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231

231 Christoph Bernhard von Galen 1650-1678. Doppeltaler 1661 auf die Einnahme der Stadt.
Schulze 105, Davenport 5602. ss 700,-

232

233

232 Taler 1661 auf die Einnahme der Stadt. Schulze 106, Davenport 5603. ss 240,-

Münster, Stadt

233 Groschen o.J. gegengestempelt auf Groschen von Utrecht. Krusy M 6.5. ss 50,-

234

235

Nassau

234 Friedrich August 1803-1816. Konventionstaler 1811 .C. T. Variante: ohne Punkt nach
Nassau, kleiner Kopf, Lorbeerzweig mit 5 Früchten und vertiefte Randschrift.
Kahnt 300, Davenport 738, AKS 25, Thun 220. min.Sf. am Rand, Prachtexemplar f.st 1200,-

235 Wilhelm 1816-1839. 6 Kreuzer 1833. AKS 47, Jaeger 40. kl. Fleck st 40,-

236

Nassau-Diez-Oranien

236 Prinz Friedrich Wilhelm 1806-1815. Versilberter Bronzejeton 1813 (v. Stettner) auf
seinen Einzug in Amsterdam. Dirks 11, Bramsen 1286, Slg. Julius 2723. 33,3 mm, 9,40 g. vz 40,-
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237 238

-Weilburg, Stadt
237 Silbermedaille 1929 (unsign.) auf das 100-jährige Stiftungsfest des Vereins M.G.V. Liederkranz.

50,4 mm, 60,72 g. vz 80,-

Nordhausen, Frauenabtei zum heiligen Kreuz
238 Bertha um 1160-1180. Brakteat SC - SEVSACHIVS BERTA ABBATISA DE NOR.

Slg. Bonhoff 1192, Berger 2162, Slg. Cahn 230-231. Randausbrüche, äußerst selten vz 500,-

239

Nürnberg, Stadt
239 Goldgulden 1518. Friedberg 1801. sehr selten 3,24 g. vz 2500,-

240

241

240 Silberabschlag vom Taufdukaten o.J. G.P.H. vgl. 1069. 21,0 mm, 2,77 g. vz+ 40,-

241 Lot von 2 Stücken: Taler 1765 (Rand bearbeitet) und 1768 (kl. Hklsp., Felder poliert,
Rand bearbeitet). Kellner 344, 344d, Davenport 2494. ss 120,-

242

242 Klippenförmige Goldmedaille zu 2 Dukaten o.J. (18.-19. Jh., unsign. im Stil der Nürnberger Art)
Büste Christi mit Nimbus / Strahlendes Kreuz zwischen Palmzweigen, in den Ecken je ein Stern
Brozatus -. gelocht, leicht gewellt 31,4x31,4mm 6,22 g. f. vz 700,-
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243

244

243 Einseitige Zinkalgussmedaille o.J. (19. Jh.) nach einem Entwurf von Albrecht Dürer
(Kupferstich, Holzschnitt?) auf Willibald Pirckheimer, Brb. nach rechts. 74,5 mm, 66,95 g. ss 80,-

244 Silbergussmedaille 1541 (v. Matthes Gebel) auf den Patrizier Wilhelm Löffelholz zu Kolberg
1501-1554. Habich 1191, Kress Coll. 601. vergoldeter, sehr schöner zeitgenössischer Guss
37,0 mm, 20,39 g. 1000,-

245 246

245 Goldmedaille zu 2 Dukaten o.J. (um 1700) (unsign. v. Hautsch) auf die Taufe.
Slg. Erlanger 2446, G.P.H. 4383. 28,7 mm, 6,94 g. vz 1000,-

246 Medaille o.J. (v. G. F. Nürnberger) auf die Geburt Christi. Slg. Erlanger 963. 27,9mm 3,50g f.vz 50,-

247

248

247 Silberne Patenmedaille o. J. (unsign.) WENN ICH NUR JESUM HABE /
SO HAB ICH ALLE HABE. Slg. Erlanger -, Lauffer Med. Cabinet (1742) S. 167.2,
Riedner Schaumünzen (1776) Nr. 470. selten 32,0 mm, 11,18 g. vz 80,-

248 Silbermedaille o.J. (unsign.) Flammenaltar BETHE UND / ARBEITE Bienenkorb.
Slg. Erlanger 2441, G.P.H. 1168. 21,7 mm, 2,76 g. vz 50,-

249

250

249 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf den 400. Geburtstag von Hans Sachs,
i.Rd: GEDENKTHALER VOM VEREIN FÜR MÜNZKUNDE E V.
Slg. Erlanger 1349, Erlanger 343. 33,3 mm, 17,68 g. PP 50,-

250 Mattierte Silbermedaille 1928 (v. Nida-Rümelin/Lauer) auf den 400. Todestag
von Albrecht Dürer, i.Rd: 990. Erlanger 986. Patina 75,0 mm, 88,78 g. vz 80,-
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251
252

Ostfriesland

251 Georg Albrecht 1708-1734. 2/3 Taler 1734 I.C.-G. Esens.
Knyphausen 6596, Davenport 732. winz. Sf., selten ss-vz 460,-

Passau, Bistum

252 Leopold Ernst Joseph Graf von Firmian 1763-1783. Konventionstaler 1779 München.
Kellner 181, Davenport 2525. l. Patina, min. justiert, Prachtexemplar st 2000,-

253

254 255

Pfalz
-Kurpfalz

253 Ruprecht II. 1390-1398. Pfennig o.J. Brustbild nach vorn / Löwe nach links.
leicht dezentriert 0,56 g. ss-vz 50,-

-Kurlinie

254 Karl Philipp 1716-1742. 20 Kreuzer 1727 IGW. Schön 42. kl. Sf. vz+ 80,-

255 Karl Theodor 1742-1799. Silbermedaille 1744 (unsign.) auf seine Genesung von den Röteln
und die Huldigung Mannheims. Stemper 484. Stf. auf 12 Uhr 28,1 mm, 6,52 g. ss+ 80,-

256
257

256 Suitenmedaille in Zinn der Suite von 1758 Mannheim auf die Kurfürsten der Pfalz (v. Wigand
und Anton Schaeffer), hier Nr. 10 -Ludwig III. 1378-1436. 39,8 mm, 18,26 g. vz-st 40,-

257 Silbermedaille 1788 (v. Boltschauser) Prämie zur Förderung der Landwirtschaft.
Stemper 597, Wittelsbach 2302. herrliche Patina, Prachtexemplar 36,0 mm, 19,93 g. st 800,-
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258

259

-Heidelberg, Stadt
258 Zinnmedaille o.J. (ca. 1880, v. König), zur Erinnerung an Heidelberg. 50,6 mm, 51,77 g. vz-st 70,-

-Birkenfeld-Zweibrücken
259 Karl II. August 1775-1795. Versilberte Bronzemedaille 1789 (v. Z.W.) auf seine Genesung

von den Pocken. Slg. Brettauer 1579 (Ag). 41,9 mm, 24,23 g. ss 40,-

260

261

262

Rottweil, königliche Münzstätte
260 Friedrich II. 1215-1250. Brakteat, Adler mit großem Kopf im Perlkreis.

Klein / Ulmer 300. 0,33 g. f.vz 220,-

Sachsen
-Meißen, markgräflich wettinische Mzst.

261 Dietrich der Bedrängte 1197-1221. Brakteat Markgraf thront von vorn mit Fahne und
Doppelkreuz, unten Kringel. Schwinkowski 462. 1,01 g.

ss 100,-

-Markgrafschaft Meißen
262 Wilhelm I. 1382-1407. Kreuzgroschen. Krug 363/5. leichter Randausbruch 2,35 g. s-ss 40,-

263

264

265

263 Kurfürst Ernst, Albrecht und Wilhelm III. 1465-1482. Spitzgroschen 1475 Leipzig Mzz. Stern
Slg. Merseburger 318, Mehner 22/37, Levinson I-148a. etwas Belag, Rf. 1,55 g. ss 60,-

Sachsen-Kurfürstentum
264 Friedrich III., Johann und Georg 1507-1525. Klappmützentaler o.J. Annaberg

Umschriften enden: GEORGI / SAXONIE. Schnee 13 var., Davenport 9709 var.
poröser Schrötling, Felder l. bearbeitet, kl. Hklsp. ss 800,-

265 Zinsgroschen o.J. Annaberg Umschrift endet SAXON / SAXONIE.
Keilitz 55, Slg. Merseburger 407, Keilitz/Kohl 43. teilw. noch Prägeglanz vz+ 90,-
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266

267

266 Zinsgroschen o.J. Freiberg Mzz. einfache Lilie, Umschrift endet SAXON.
Keilitz 57, Slg. Merseburger 402, Keilitz/Kohl 45. etwas Belag 2,42 g. ss 40,-

267 Johann der Beständige und Georg 1525-1530. Taler o.J. Annaberg.
Schnee 51, Davenport 9717. kl. Hklsp. ss-vz 600,-

268 269

268 Johann Friedrich, Heinrich und Johann Ernst 1539-1540. Taler 1540 T Buchholz
Umschrift endet MAG - DT. Keilitz 172, Slg. Merseburger 479, Schnee 93, Davenport 9727.
schöne Patina ss 550,-

Sachsen-Albertinische Linie

269 Moritz 1541-1553. Taler 1551. Schnee 690, Davenport 9787. kl. Hklsp.?, Vs: kl. Kr. f.vz 360,-

270 271

270 August 1553-1586. Taler 1555 Annaberg. Schnee 703, Davenport 9791. kl. Sf. ss 240,-

271 Taler 1573 Dresden. Schnee 725, Davenport 9798. mit Prägeglanz vz 220,-

272
273

272 Johann Georg I. 1615-1656. Taler 1617 Schwert zeigt zwischen O und N in MONT.
Davenport 7591. f.vz 240,-

273 Kipper 30 Groschen 1622 Jagdhorn-Leipzig, seltene Legendenvariante:
IOHAN.GEORG.D - G.D.SA.IV.CL.ET.M / SA.ROMMANI.IMPE - ARCHIMAE.ET.EL.
Rahnenführer/Krug vgl. 308 ff. Hklsp. ss 70,-
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274 275

274 60 Groschen 1622 Weida. Rahnenführer/Krug 534. winz.Sf.am Rand, schöne Patina,
sehr seltene Erhaltung für diesen Münztyp vz-st 950,-

275 Taler 1623. Davenport 7601. Fassungsspuren ss 90,-

276 277

276 Taler 1655 Dresden. Schnee 892, Davenport 7612. gereinigt, kl. Hklsp. f.ss 90,-

277 Johann Georg II. 1656-1680. Vikariatstaler 1657 Dresden.
Davenport 7630, Schnee 901. kl. Hklsp., min. Prägeschwäche, schöne Patina gutes vz 500,-

278

279

278 Rechenpfennig 1677 Monogramm des Kurfürstlichen Paares von Sachsen und
Brandenburg über den Wappen von Sachsen u. Dänemark.
Slg. Merseburger 1209, Neumann 9328. In Silber sehr selten f. vz 100,-

279 Friedrich August I. 1694-1733. Schmetterlingstaler o.J. (1709) Spätere Nachprägung.
Slg. Merseburger vgl. 1574, Schnee vgl. 1007, Davenport vgl. 1616. vz+ 75,-

280 281

280 Zinnmedaille 1750 (v. Müller) auf den Tod von Moritz Graf von Sachsen und die
Errichtung seines Grabmals. Slg. Merseburger 4549, Wurzbach 6406.
Felder, wie üblich geglättet 55,5 mm, 39,33 g. ss-vz 40,-

281 Friedrich August III. 1763-1806. Taler 1765. Kahnt 1070, Davenport 2682. ss+ 60,-
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282
283

282 Silbermedaille 1801 (v. Krüger) auf den Frieden von Luneville.
Slg. Julius 949. 34,2 mm, 10,16 g. vz 60,-

283 Friedrich August I. 1806-1827. Konventionstaler 1815 IGS arabische 1 anstelle der
römischen I in der Jahreszahl, Laubrand. Kahnt 417d, Davenport 854, AKS 12, Thun 293. vz 120,-

284

285

284 Konventionstaler 1821 IGS. Kahnt 422, Davenport 857, AKS 22, Thun 298. kl. Rf. ss+ 80,-

285 1/12 Taler 1821 IGS dazu 1/6 Taler 1808 (Vs: kl. Sf.). AKS 40,37, Jaeger 28,9. vz+ und ss-vz 40,-

286 287

286 Konventionstaler 1826 S. Kahnt 427, Davenport 861, AKS 30, Thun 303. dunkle Patina vz- 100,-

287 Anton 1827-1836. Konventionstaler 1836 G. Kahnt 435, Davenport 867, AKS 66, Thun 309. vz 100,-

288
289

288 Zinnmedaille 1831 (Sign. I.H.) auf die Einführung der Grundgesetze.
Slg. Merseburger 2180. mit Kupferstift 30,8 mm, 11,70 g. vz-st 40,-

289 Friedrich August II. 1836-1854. Taler 1841 G Perlenkranz vollständig.
Kahnt 448, Davenport 875, AKS 99, Thun 325. vz+ 120,-
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290 291

290 Taler 1849 F. Kahnt 448, Davenport 875, AKS 99, Thun 325F. ss-vz 70,-

291 Johann 1854-1873. Vereinstaler 1866 B. Kahnt 470, Davenport 895, AKS 137, Thun 348. ss-vz 50,-

292 293

292 Ausbeutevereinstaler 1867 B. Kahnt 471, Davenport 896, AKS 135, Thun 349. vz-st 120,-

293 Erinnerungskreuz 1866 und dazu Zinnmedaille 1888 des Militärvereins Bischdorf. OEK 2293. vz 50,-

294 295

294 Albert 1873-1902. Silbermedaille 1894 (sign. L.D.) auf die Einweihung der Trinitatiskirche
in Dresden. Rudolph 620, Gebauer 1894.18. 33,3 mm, 18,00 g. vz-st 80,-

295 Silbermedaille 1894 (sign. L.D.) auf den König, den ruhmreichen Feldherrn,
i.Rd: EIN JUBILAEUMSTHALER. Slg. Merseburger -, Rudolph 588. 33,3 mm, 18,33 g. vz-st 60,-

296 297

296 Bronzemedaille 1894 (sign. L.D.) auf den König, den ruhmreichen Feldherrn.
Slg. Merseburger -, Rudolph 588. feiner Stempelriss 33,3 mm, 17,60 g. vz-st 40,-

297 Silbermedaille 1895 (sign. S.L.D.) auf 25 Jahre Sieg im Deutsch-Französischen Krieg,
i.Rd: 0,990 Halbmond Krone. kl. Rf. 33,3 mm, 17,69 g. f.vz 100,-

298 Lot von 5 Stücken: Zinnmedaille 1898 (unsign.) auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum
und seinen 70. Geburtstag (mit Öse 41,0mm 25,95g) // Bronzemedaille 1889 (v. Lauer) auf die
800-Jahrfeier des Hauses Wettin (mit Öse 27,2mm 9,63g) // Versilberte Bronzemedaille 1889
(unsign.) gleicher Anlass (mit Öse 28,4mm 7,95g) // Bronzeklippe 1889 (unsign.) gleicher
Anlass (gelocht 27,0mm 10,67g) und versilberte Bronzemedaille 1888 (unsign.) auf die
Grundsteinlegung des Reichsgerichtsgebäudes in Leipzig (mit Öse 28,4mm 8,0g). vz bis st 70,-
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299 300

299 Versilberte Medaille 1902 (v. Henze) auf seinen Tod. Rudolph 602. 33,4 mm, 18,75 g. vz-st 40,-

300 Georg 1902-1904. Silbermedaille 1896 (sign. AS D.) Zur Erinnerung an die drei
Militär-Jubeltage, i.Rd: Halbmond Krone 0,990. Rudolph 593. 33,3 mm, 17,40 g. vz 50,-

301 302

301 Mattierte Silbermedaille 1904 (v. Diller) auf das 75-jährige Jubiläum des kgl. sächsischen
Alterthumsvereins. Rudolph 600, Gebauer 1900. 33,5 mm, 17,46 g. st 60,-

302 Friedrich August III. 1904-1918. Silbermedaille 1891 (unsign.) auf seine Hochzeit mit
Louise Erzherzogin v. Österreich-Toskana, gewidmet von der Numismatischen
Gesellschaft zu Dresden. Slg. Merseburger 2292, Rudolph 587. 33,3 mm, 17,58 g vz-st aus PP 70,-

303 304

303 Silbermedaille 1893 (v. Lauer) auf die Geburt seiner Söhne, i.Rd: ZWEI
PRINZEN-THALER Halbmond Krone 0,990. Rudolph 590. 33,3 mm, 18,10 g. vz-st aus PP 60,-

304 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Lauer) auf die Einweihung des
Völkerschlacht-Denkmals in Leipzig, i.Rd: SILBER 990. 33,4 mm, 18,28 g. f.st 50,-

305
306

-Dresden, Stadt

305 Bronzemedaille 1897 Gedenkmünze, geprägt aus der Kupferbedachung der
ausgebrannten Kreuzkirche. Rudolph 622. 33,5 mm, 14,09 g. vz-st 40,-

306 Lot von 2 Stücken: Vergoldete Bronzemedaille 1897 (v. Glaser & Sohn) auf die 25-Jahrfeier
der Straßenbahn (m. Öse 33,5mm 14,79g) und versilberte Klippe 1885 (v. Christmann, Leipzig)
auf das VI. Allgemeine Deutsche Turnfest (gelocht 37,0mm 9,9g). Gebauer 1897.2. vz 40,-
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307
308

-Johanngeorgenstadt

307 Silbermedaille 1904 (v. Lauer) auf das 250-jährige Gründungsjubiläum der Stadt,
i.Rd: SILBER 0,990. Müseler 56.2.3.41. in Silber äußerst selten 35,3 mm, 20,03 g. vz 200,-

-Leipzig, Stadt

308 Silbergussmedaille 1749 (v. A. Vestner) auf Johann Florenz Rivinius (1681 - 1755),
Professor der Rechte an der Universität Leipzig. späterer Guss 41,1 mm, 21,60 g. ss-vz 60,-

309

310

309 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf das neue Reichsgerichtsgebäude,
i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Rudolph 638. schöne Patina 33,3 mm, 18,69 g. PP 80,-

310 Vergoldete Bronzemedaille 1902 (unsign.) Prämie der 7. Jubiläums-Conditorei-Fach-
Ausstellung unter dem Protektorat von Königin Carola v. Sachsen. 50,6 mm, 52,18 g. vz-st 40,-

311

312

311 Silbermedaille 1909 (unsign.) auf das 500-jährige Jubiläum der Universität, i.Rd: 950.
Gebauer 1909.4.1. 28,6 mm, 8,40 g. PP 50,-

312 Silbermedaille 1911 graviert (v. Vernon/Dubois) Prämie mit Gravur 'Dem Gewinner des
Schlussrennen der Trainingsschule i. Leipzig gewidmet von Henry Mayer',
i.Rd: Füllhorn 1ARGENT. 50,3 mm, 67,61 g. prfr. 40,-
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313

314

313 Achteckiger Probeabschlag in Kupfer-Messing, der Vorderseite der Medaille (v. A. Thiele)
auf das 12. Deutsche Turnfest, Büste des Sanitätsrats Dr. Ferdinand Götz,
Rs. incus geprägt. In dieser Form sehr selten. 22,20 g. vz 75,-

-Wittenberg, Stadt

314 Silbermedaille 1892 (v. Lauer) auf die Einweihung der neugestalteten Schlosskirche,
i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Slg. Whiting 799, Brozatus 1447. 33,5 mm, 17,92 g. PP- 40,-

315 316

315 Silbermedaille 1892 (unsign.) auf die Einweihung der neugestalteten Schlosskirche,
i.Rd: EIN' FESTE BURG IST UNSER GOTT. Slg. Marienburg 6980, Brozatus 1444.
34,0 mm, 18,57 g. vz aus PP 40,-

316 Silbermedaille 1892 (unsign.) auf die Einweihung der neugestalteten Schlosskirche, i.Rd:
EIN' FESTE BURG IST UNSER GOTT. Brozatus -. herrliche Patina 34,1mm 18,79g vz-st 40,-

317

318

Sachsen-Gotha-Altenburg

317 Friedrich II. 1691-1732. Silbermedaille o. J. (v. Chr. Wermuth) Jakobs Kampf mit dem Engel.
Wohlfahrt 55.073. 34,1 mm, 14,42 g. ss 40,-

Sachsen-Hildburghausen

318 Friedrich 1784-1826. Konventionstaler o.J. (1787) auf den Tod seines Vormunds
Joseph Friedrich. Davenport 2733, Schnee 555, Hollmann 149, Kress 144c.
üblicher leichter Stempelbruch vz 1400,-
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319
320

Sachsen-Weimar-Eisenach

319 Carl August 1775-1828. Bronzemedaille o.J. (v. Andrieu) auf den König.
Slg. Merseburger 4019. 40,4 mm, 42,62 g. vz 40,-

320 Wilhelm Ernst 1901-1918. Bronzemedaille 1913 (der Medaille v. Wermuth nachempfunden)
auf die 200-Jahrfeier der Einweihung der Jacobikirche und des Waisenhauses in Weimar.
45,2 mm, 40,33 g. vz 40,-

321

322

Schaumburg-Lippe
321 Adolf Georg 1860-1893. Silbermedaille 1869 (v. Brehmer) auf die Silberhochzeit des Fürstenpaares. schöne Patina 46,6 mm, 59,79 g. vz-st

Schlesien

322 Silbermedaille o. J. (sign. P. W.) ICH ERLÖSE SIE VON SÜNDEN.
Fr.u.S. vgl. 5025, Slg. Strieboll vgl. 2214. Hklsp. 36,2 mm, 14,32 g. ss 80,-

323 324

323 Silbermedaille o.J. (mit Sign. L = Loos) auf die Wassernot in Schlesien. Fr.u.S. 4239,
GPH 1190, Slg. Brettauer Slg. Brettauer 1859. selten mit Signatur 32,8 mm, 7,32 g. ss-vz 100,-

324 Silbermedaille 1740 (v. Kittel) auf den harten Winter 1739/40.
Fr.u.S. 4244, GPH 1191, Slg. Brettauer 1879. dunkle Patina 30,0 mm, 7,06 g. ss+ 90,-

325

325 Silbermedaille 1740 (v. Kittel) auf den harten Winter 1739/40.
Fr.u.S. 4244, GPH 1191, Slg. Brettauer 1879. 30,0 mm, 7,55 g. ss 80,-
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326 327

326 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) ICH ERLÖSE SIE VON SÜNDEN.
Fr.u.S. 5025. 38,6 mm, 15,92 g. gutes ss 70,-

327 Zinnmedaille 1779 (v. Reich) auf den Frieden von Teschen, mit Kupferstift.
Fr.u.S. 4494, P.i.N. 636, Olding 713. kl. Kr. 35,7 mm, 15,16 g. vz 50,-

328 329

328 Lot von 2 verschiedenen Zinnmedaillen 1847 unsign.) auf die Teuerung.
Fr.u.S. 4639. 44,0mm 13,59g, entfernte Öse u. 42,7mm 12,61g, gelocht ss 40,-

329 Zinnmedaille 1847 (v. Lorenz) auf den Erntesegen und die vorbeigegangene Not und Teuerung
GPH 1200, Slg. Brettauer 2050. kl. Rf. 42,0 mm, 27,80 g. f.vz 40,-

330
331

330 Silbermedaille 1882 (v. Kullrich) auf die 50-Jahrfeier des schlesischen Rennvereins.
Fr.u.S. 4787, Sommer K104. feine Kr. auf Vs. 50,5 mm, 48,93 g. vz 70,-

331 Silbermedaille 1929 (v. Oertel) Prämie der '34. mähr. schles. Ruderverbandsregatta
Lundenburg ALTHERRENVIERER'. mit Öse u. Ring 35,3 mm, 19,14 g. vz 40,-

332 Lot von 3 Stücken: Emailliertes Ansteckabzeichen des Schlesischen Sängerbundes 1862,
rückseitig Hersteller: Otto Brusche, Breslau und Nadel // Ansteckabzeichen des 12. Deutschen
Sängerbundesfests und Feier des 75-jährigen Bestehens des deutschen Sängerbundes
28.7.-1.8.1937 in Breslau, rückseitig Hersteller: Paulmann & Crone, Lüdenscheid und
Nadel und farbiges Stoffabzeichen 'SCHLESIEN'. vz 50,-
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333
334

-Breslau, Stadt

333 Silbermedaille 1715 (v. Kittel) auf Caspar Naumann, Kircheninspektor in Breslau.
Fr.u.S. 3940, GPH 630, Laverrenz 181. gestopftes Loch, Hklsp. 38,4 mm, 15,62 g. ss-vz 100,-

334 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) 'DREI SCHÖNE DINGE / DREI GUTE REGELN'.
Fr.u.S. 5054, Slg. Strieboll 2304, GPH 1207. kl. Rf. 45,1 mm, 25,00 g. vz 80,-

335

336

335 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) Engel mit Kreuz / Jakobs Kampf mit dem Engel.
Fassungsspuren 26,6 mm, 5,96 g. ss-vz 50,-

-Schweidnitz, Stadt

336 Silbermedaille o.J. Schulprämie der evangelischen Schule. Fr.u.S. 3622. 36,2 mm, 14,09 g. vz 50,-

337

338

Schleswig-Holstein, königliche Linie

337 Christian VII. 1766-1808. Speciestaler 1794. Lange 127, Davenport 1311, Hede 39A.
kl. Sf., Kratzer f.ss 90,-

Schwäbisch Hall

338 Messingmarke o.J. zu 6 Kreuzer des Consum Vereins. Menzel 1024.1. vz-st 50,-
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339 340

Schwarzburg-Rudolstadt
339 Ludwig Günther II. 1767-1790. Konventionstaler 1786 Saalfeld. Fischer 575, Davenport 2771.

Prachtexemplar, mit hübscher Patina, äußerst selten in dieser Erhaltung! f.st 1100,-

Schwarzburg-Sondershausen
340 Christian Wilhelm I. und Anton Günther II. 1666-1721. 2/3 Taler 1676 nach zinnaischem Fuß

mit Titel Christian Wilhelm. Davenport 950, Fischer 310a. leichte Prägeschwäche ss-vz 240,-

341
342

Schwarzenberg
341 Ferdinand Wilhelm Eusebius 1683-1703. Taler 1696 Wien Auf seine Hochzeit mit

Maria Anna von Sulz. Tannich 10, Davenport 7701. leicht berieben ss-vz 480,-

Solms-Laubach
342 Christian August 1738-1784. Reichstaler 1767 Wertheim auf das gräflich wetterauische

Direktorium. Joseph 451 a, Davenport 2782. ss 850,-

343 344

Stolberg-Stolberg
343 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738. 24 Mariengroschen 1710 IIG.

Friederich 1524, Davenport 1000. gereinigt ss 70,-

344 24 Mariengroschen 1716 IIG. Friederich 1561, Davenport 1000. winz. Sf., gereinigt ss 70,-

345

345 24 Mariengroschen 1722 IIG. Friederich 1653, Davenport 1000. gereinigt ss 70,-
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346 347
346 24 Mariengroschen 1723 IIG. Friederich 1674, Davenport 1000. gereinigt ss 70,-

347 24 Mariengroschen 1724 IIG. Friederich 1690, Davenport 1000. winz. Sf., gereinigt ss 90,-

348 349

348 24 Mariengroschen 1725 IIG. Friederich 1699, Davenport 1000. gereinigt ss+ 90,-

349 24 Mariengroschen 1726 IIG. Friederich 1708, Davenport 1000. gereinigt ss-vz 140,-

350 351

350 2/3 Taler 1731 IIG. Friederich 1732, Davenport 997. kl. Sf., gereinigt ss+ 130,-

351 2/3 Taler 1734 IIG. Friederich 1750, Davenport 997. gereinigt ss 80,-

352 353
352 2/3 Taler 1737 IIG. Friederich 1767, Davenport 997. gereinigt ss 80,-

353 Jost Christian und Christoph Ludwig 1738-1739. 2/3 Taler 1739 IIG.
Friederich 1803, Davenport 1003. kl. Rf., gereinigt ss 80,-

354

354 Christoph Ludwig und Friedrich Botho 1739-1761. 24 Mariengroschen 1742 IIG.
Friederich 1846, Davenport 1007. gereinigt ss+ 90,-

355 Carl Ludwig und Heinrich Christian Friedrich 1768-1810. 2/3 Taler 1768 EFR.
Friederich 2020. gereinigt ss 80,-

355

48



356 357

356 2/3 Taler 1770 EFR. Friederich 2027. gereinigt ss 80,-

357 2/3 Taler 1770 EFR. Friederich 2032. gereinigt ss 80,-

358 Lot von 3 Stücken: 24 Mariengroschen 1717 IIG, 2/3 Taler 1746 IIG und 1793 EH AZ.
gereinigt s-ss 120,-

359
360

361

359 Wilhelm und Joseph 1815-1839. Eisengussmedaille 1817 (v. Loos) auf das dritte
Reformationsjubiläum. Friederich 2069. selten 35,8 mm, 9,29 g. ss-vz 80,-

Stolberg-Wernigerode

360 Heinrich Ernst 1645-1672 8 Gute Groschen 1672. Friederich 1250 ff. winz.Sr. am Rd. ss-vz / vz 90,-

Verden, Bistum

361 Lüder von Borg 1231-1251. Brakteat, Brustbild des Bischofs zwischen Türmen?
Slg. Bonhoff -, Berger vgl. 105 ff, Fd. Siedenburg -. 0,46 g. ss 60,-

362

363 365

Waldeck

362 Georg Heinrich 1805-1845. 2 Mariengroschen 1825 F.W. AKS 26, Jaeger 28. vz+ 40,-

Westfalen, Königreich

363 Hieronymus Napoleon 1807-1813. Messingmedaille 1860 (v. C.T.) auf seinen Tod.
kl. Fleck 34,5 mm, 15,15 g. vz+ 40,-

Württemberg

364 Wilhelm I. 1816-1864. Lot von 2 Stücken: Vereinstaler 1863 und Siegestaler 1871 (Karl).
Kahnt 588,594, AKS 77,132, Thun 439,443, Klein/Raff 107,114. ss und etwas besser 90,-

365 Karl 1864-1891. Silbermedaille 1889 (v. Schwenzer), auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum.
Klein/Raff 38, OEK 3014, Nimmergut 4241, Ebner 119. mit Öse und Ring 15,31 mm, 30,30 g.

vz-st 40,-
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366

367

366 Wilhelm II. 1891-1918. Silbermedaille 1894 (unsign.) auf die Vermählung von Maria Isabella
v. Württemberg mit Prinz Johann Georg v. Sachsen, gewidmet von der Numismatischen
Gesellschaft in Dresden. Ebner 163, Barduleck 148, Rudolph 592. 33,2 mm, 17,73 g. vz-st 60,-

-Stuttgart, Stadt
367 Silbermedaille o.J. Schulprämie des Gymnasiums Stuttgart. 23,0 mm, 5,43 g. ss-vz 40,-

368

Würzburg, Bistum
368 Adam Friedrich von Seinsheim 1755-1779. Konventionstaler 1765.

Helmschrott 753, Davenport 2899. winz. Sf. am Rand, nicht justiert gutes ss 180,-

Waagen und Gewichte

369
370

Münzwaagen
369 Münzwaage mit 15 runden und beschrifteten Messing-Gewichten für verschiedene

Goldmünzen, Berliner Typ. in etwas bestoßenem Etui 21x9,5 cm ss 180,-

370 Münzwaage mit 15 runden und beschrifteten Messing-Gewichten für verschiedene
Goldmünzen, Berliner Typ. in etwas bestoßenem Etui 19,5x8,5 cm (1 Schließe fehlt) ss 140,-

371

371 Münzwaage mit 5 runden und beschrifteten Messing-Gewichten für verschiedene
Goldmünzen, Berliner Typ. in etwas bestoßenem Etui 13x6,5 cm ss 90,-
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Münzen des Deutschen Kaiserreichs

372
373

374

Kleinmünzen
372 20 Pfennig 1876 F. Jaeger 5. vz-st 30,-

373 20 Pfennig 1887 A. Jaeger 6. ein winz. Kr. st-/st 60,-

374 50 Pfennig 1875 J. Jaeger 7. vz-/vz+ 40,-

375 Lot von 10 Stücken: 1/2 Mark 1905,1906, 1907, 1909, 1912 und 1913 A, D und E.
Jaeger 16. alle f.st-st 50,-

376 377
378

376 25 Pfennig 1909 A Motivprobe in Kupfer-Nickel, Adler von vorn mit ausgebreiteten
Schwingen / Ritter mit Schwert, Umschrift: FVRCHTLOS VND TREV.
Jaeger zu 18, Schaaf 18G64. 5,00 g. vz-st 875,-

377 25 Pfennig 1909 A Motivprobe in Kupfer-Nickel, Adler von der Seite / Ritter mit Schwert,
Umschrift: FVRCHTLOS VND TREV. Jaeger zu 18, Schaaf - vgl. 18G65 Adlerseite.
In dieser Kombination sehr selten. 5,20 g. vz 875,-

Anhalt
378 Friedrich I. 1871-1904. 2 Mark 1876. Jaeger 19. f.vz 600,-

379
380 381

379 2 Mark 1896 A. Jaeger 20. vz-st 460,-

380 20 Mark 1875 A. Jaeger 179. ss+ 1500,-

381 10 Mark 1901 A. Jaeger 180. f.vz/vz 1000,-

382 383

382 20 Mark 1901 A. Jaeger 181. ss/f.vz 1000,-

383 Friedrich II. 1904-1918. 20 Mark 1904 A. Jaeger 182. ss 1000,-

Baden
384 Friedrich I. 1856-1907. Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1876 G und 5 Mark 1875 G ohne Querstrich

Jaeger 26, 27F. ss 50,-

385 Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1902 (G) Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum und 2 Mark 1905.
Jaeger 30,32. vz+ und ss 46,-

51



386 387

386 5 Mark 1902 (G) Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 31. st- 130,-

387 5 Mark 1907 G.
Jaeger 33. ss-vz 50,-

388 Lot von 2 Stücken: 2 Mark und 5 Mark 1906 Zur Goldenen Hochzeit am 20.9.1906.
Jaeger 34,35. f.vz/vz und ss 60,-

389

390

391

389 2 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 36. ss-vz 20,-

390 5 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 37. vz+ 90,-

391 20 Mark 1872 G. Jaeger 184. minimale Randunebenheiten, sehr selten in dieser Erhaltung f.st 600,-

392
393 394

392 20 Mark 1873 G. Jaeger 184. minimale Randunebenheiten f.st 550,-

393 5 Mark 1877 G. Jaeger 185. ss-vz 220,-

394 10 Mark 1876 G. Jaeger 186. vz-st 260,-

395 396 397

395 10 Mark 1878 G. Jaeger 186. winz. Rf. ss+ 260,-

396 10 Mark 1881 G. Jaeger 186. ss 200,-

397 20 Mark 1894 G. Jaeger 189. winz. Rf. vz+ 460,-

398

398 10 Mark 1903 G. Jaeger 190. vz 240,-

52



399

400 401

399 Friedrich II. 1907-1918. Lot von 2 Stücken: 3 Mark 1915 G und 5 Mark 1908 G.
Jaeger 39,40. ss+ und ss-vz 60,-

400 10 Mark 1909 G. Jaeger 191. Vs: feine Kratzer hinter Kopf f.st 400,-

401 20 Mark 1911 G. Jaeger 192. vz- 460,-

402
403 404

Bayern
402 Ludwig II. 1864-1886. 20 Mark 1873 D. Jaeger 194. ss 400,-

403 5 Mark 1877 D. Jaeger 195. vz 280,-

404 10 Mark 1875 D. Jaeger 196. ss-vz 300,-

405

406

407

405 10 Mark 1876 D. Jaeger 196. kl. Rf. vz-st 240,-

406 Otto 1886-1913. 2 Mark 1904 D. Jaeger 45. vz 40,-

407 10 Mark 1890 D. Jaeger 199. ss 200,-

408 409

408 Einseitiger Silberabschlag der Adlerseite von 20 Mark Gold, geprägt in der Münzstätte
München, mit 800 auf der leeren Seite punziert, Leitfähigkeit 56 Ms/M.
Jaeger zu 200, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 4,90 g. vz-st 750,-

409 20 Mark 1895 D. Jaeger 200. vz/vz-st 400,-

410 Luitpold. 2 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum.
Jaeger 48. vz-st 24,-

411

411 Lot von 2 Stücken: 2 und 3 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum. Jaeger 48, 49. vz-st 60,-
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412

413
415

412 5 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum. Jaeger 50. vz 40,-

413 Ludwig III. 1913-1918. 2 Mark 1914 D. Jaeger 51. vz-st 40,-

414 Lots. Lot von 5 Stücken: 2 Mark 1876 und 1893 D, 3 Mark 1912 D, 5 Mark 1901 und 1976 D.
Jaeger 41,42, 45-47. meist ss 70,-

Braunschweig
415 Wilhelm 1830-1884. 20 Mark 1875 A. Jaeger 203. ss-vz 1000,-

416 417
418

Bremen
416 10 Mark 1907 J. Jaeger 204. ss-vz 1100,-

417 20 Mark 1906 J. Jaeger 205. f.vz 1200,-

Hamburg
418 5 Mark 1877 J. Jaeger 208. f.vz 300,-

419 420 421

419 10 Mark 1898 J. Jaeger 211. ss 200,-

420 10 Mark 1903 J. Jaeger 211. Vs. winz. Kr. f.vz 280,-

Hessen
421 Ludwig III. 1848-1877. 10 Mark 1872 H. Jaeger 213. f.st 600,-

422 423 424

422 10 Mark 1872 H. Jaeger 213. ss 280,-

423 20 Mark 1873 H. Jaeger 214. kl. Rf. vz 500,-

424 20 Mark 1873 H. Jaeger 214. ss 420,-

425 426 427

425 5 Mark 1877 H. Jaeger 215. Vs. und Rs. je ein kl. Kr. ss-vz 500,-

426 10 Mark 1875 H. Jaeger 216. vz-/vz+ 280,-

427 Ludwig IV. 1877-1892. 5 Mark 1877 H. Jaeger 218. vz+ 700,-
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428 429 430

428 10 Mark 1880 H. Jaeger 219. vz 360,-

429 10 Mark 1890 A. Jaeger 220. ss 600,-

430 20 Mark 1892 A. Jaeger 221. Vs. kl. Kr. ss-vz 1300,-

431
432

433

431 Ernst Ludwig 1892-1918. 2 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen.
Jaeger 74. vz-st 40,-

432 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. vz-st 70,-

433 10 Mark 1893 A. Jaeger 222. ss 800,-

434 435 436

434 10 Mark 1893 A. Jaeger 222. ss+ 800,-

435 20 Mark 1897 A. Jaeger 225. winz. Rf. ss 400,-

436 20 Mark 1908 A. Jaeger 226. kl. Rf. ss+ 420,-

437 438

Lübeck
437 3 Mark Probe 1915 A in Nickel (magnetisch) mit anderer Adlerseite.

Stempelkopplung der Adlerseite vom 3 Markstück J. 163 von Sachsen-Meiningen,
mit glattem Rand ohne Randschrift. 13,00 g. Jaeger zu 82/163, Schaaf vgl. S. 165 82G3.
In diesem Material in der Literatur bisher nicht bekannt. f.st 950,-

438 3 Mark Probe 1915 A in Nickel (magnetisch) mit anderer Adlerseite.
Stempelkopplung der Adlerseite vom 3 Markstück J. 163 von Sachsen-Meiningen,
mit Randschrift: GOTT MIT UNS. 13,10 g.Jaeger zu 82/163, Schaaf vgl. S. 165 82G3.
In diesem Material in der Literatur bisher nicht bekannt. f.st 950,-

439

439 3 Mark 1912 A. Jaeger 82. winz. Rf. st- 120,-
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440 441 442

440 10 Mark 1901 A. Jaeger 227. ss-vz 1400,-

Mecklenburg-Schwerin
441 Friedrich Franz II. 1842-1883. 10 Mark 1872 A. Jaeger 229. ss 1200,-

442 20 Mark 1872 A. Jaeger 230. winz. Rf. ss 1000,-

443

444
446

443 Friedrich Franz III. 1883-1897. 10 Mark 1890 A. Jaeger 232. ss/ss+ 600,-

444 Friedrich Franz IV. 1897-1918. 2 Mark 1904 A Zur Hochzeit mit Alexandra. Jaeger 86. ss-vz 30,-

Preußen
445 Wilhelm I. 1861-1888. Lot von 5 Stücken: 2 Mark 1876 und 1905 A, 3 Mark 1905 A,

5 Mark 1875 und 1902 A. Jaeger 96,97, 102-104. meist ss 50,-

446 20 Mark 1873 A. Jaeger 243. ss+ 420,-

447
448

449

447 5 Mark 1877 C. Jaeger 244. s-ss 100,-

448 20 Mark 1884 A. Jaeger 246. vz-st 550,-

449 Friedrich III. 1888. 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. schöne Patina vz-st/st- 60,-

450

451

452

450 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. st-/st 60,-

451 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. gutes vz-st 140,-

452 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. winz. Rf., hübsche Goldpatina vz-st 300,-

453 454

453 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. f.vz 200,-

454 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. ss-vz 200,-
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455 Wilhelm II. 1888-1918. Lot von 8 Stücken: 2 Mark 1907 A, 1913 A (2x), 3 Mark 1910 A,
1913 A (2x), 1914 A und 5 Mark 1914 A. Jaeger 102, 103, 109 bis 114. meist vz-st und besser 55,-

456 457

460

456 3 Mark 1910 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Berlin. Jaeger 107. st- 50,-

457 3 Mark 1911 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Breslau. Jaeger 108. winz. Rf. vz-st/st 40,-

458 3 Mark 1913 Zur Jahrhundertfeier der Befreiungskriege gegen Frankreich. Jaeger 110. vz-st 20,-

459 2 Mark 1913 A Zum 25-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 111. f.st 20,-

460 20 Mark 1897 A. Jaeger 252. vz-st 420,-

461 462 463

461 20 Mark 1912 J. Jaeger 252. f.vz/vz 400,-

462 20 Mark 1913 A. Jaeger 253. vz-st 550,-

463 20 Mark 1914 A. Jaeger 253. vz 525,-

464

465
466

Reuss, jüngere Linie

464 Heinrich XIV. 1867-1913. 2 Mark 1884 A. Jaeger 120. s-ss 100,-

Sachsen

465 Johann 1854-1873. 10 Mark 1872 E. Jaeger 257. ss 200,-

466 20 Mark 1872 E. Jaeger 258. ss 420,-

467

468

469

467 Albert 1873-1902. Denkmünze in 5-Mark-Größe 1889 E aus bronziertem Kupfer. Zur 800-Jahrfeier des Hauses Wettin,
 und für hervorragende Beteiligung am Jubiläum verliehen. Jaeger 123a. vz-st 340,-

468 2 Mark 1902 E Auf den Tod des Königs. Jaeger 127. vz 40,-

469 5 Mark 1877 E. Jaeger 260. vz 260,-
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470 471
472

470 10 Mark 1893 E. Jaeger 263. ss-vz 200,-

471 20 Mark 1894 E. Jaeger 264. ss 420,-

472 Georg 1902-1904. 2 Mark 1904 E Auf den Tod des Königs. Jaeger 132. f.st 50,-

473 474
475

473 10 Mark 1904 E. Jaeger 265. leicht gewölbt ss 200,-

474 20 Mark 1903 E. Jaeger 266. gutes ss 420,-

475 Friedrich August III. 1904-1918. 2 Mark 1914 E. Jaeger 134. vz- 40,-

476 Lot von 3 Stücken: 2 Mark 1907 E (kl. Rf.), 3 Mark 1909 E und 5 Mark 1907 E.
Jaeger 134-136 ss 55,-

477

477 Lot von 2 Stücken: 2 Mark und 5 Mark 1909 E Zur 500-Jahrfeier der Universität Leipzig.
Jaeger 138,139. vz und ss-vz/vz 90,-

478

480 481

478 3 Mark 1913 E Zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Jaeger 140. winz. Rf. f.st 30,-

479 3 Mark 1913 E Zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Jaeger 140. vz-st/st 30,-

480 10 Mark 1905 E. Jaeger 267. vz 320,-

481 20 Mark 1905 E. Jaeger 268. f.vz 420,-

482

Sachsen-Altenburg
482 Ernst 1853-1908. 20 Mark 1887 A. Jaeger 269. ss/ss-vz 1500,-
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483 484 485

Sachsen-Coburg-Gotha

483 Ernst II. 1844-1893. 20 Mark 1886 A. Jaeger 271. ss 1500,-

484 Alfred 1893-1900. 20 Mark 1895 A. Jaeger 272. ss+ 1800,-

485 Carl Eduard 1900-1918. 10 Mark 1905 A. Jaeger 273. ss+/vz- 1800,-

486
487

488

Sachsen-Meiningen

486 Georg II. 1866-1914. 2 Mark 1901 D Zum 75. Geburtstag des Herzogs. Jaeger 149. f.st 600,-

487 3 Mark 1913 D. Jaeger 152. gutes ss 70,-

Sachsen-Weimar-Eisenach

488 Carl Alexander 1853-1901. 20 Mark 1896 A. Jaeger 282. kl. Rf. ss 1300,-

489
491

489 Wilhelm Ernst 1901-1918. 5 Mark 1908 Zur 350-Jahrfeier der Universität Jena.
Jaeger 161. kl. Rf., kl. korr. Stelle auf Vs. vz 90,-

490 5 Mark 1908 Zur 350-Jahrfeier der Universität Jena. Jaeger 161. Broschierspur auf Rs. vz 50,-

491 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. st- 70,-

492

493

494

492 3 Mark 1915 A Zur Jahrhundertfeier des Großherzogtums. Jaeger 163. winz. Rf., min. ber. st 110,-

493 20 Mark 1901 A. Jaeger 283. kl. Rf. ss+ 1500,-

Schaumburg-Lippe

494 Georg 1893-1911. 3 Mark 1911 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 166. winz. Rf. st-/st 110,-
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495
496 497

495 20 Mark 1898 A. Jaeger 285. ss 1800,-

Württemberg

496 Karl 1864-1891. 5 Mark 1877 F. Jaeger 291. vz+ 280,-

497 10 Mark 1878 F. Jaeger 292. f.vz 240,-

498 Wilhelm II. 1891-1918. Lot von 4 Stücken: 5 Mark, 1875 F und 1876 F, 1908 F und 1913 F.
Jaeger 173, 176. ss und besser 75,-

499
500

499 2 Mark 1914 F. Jaeger 174. f.st aus PP 60,-

500 3 Mark 1912 F. Jaeger 175. kl. Kr. f.st 40,-

501

501 3 Mark 1911 F Zur Silbernen Hochzeit am 8.4.1911. Jaeger 177a. st- 40,-

Lots

502 Lot von 5 Stücken: HAMBURG 5 Mark 1913 J, PREUßEN 5 Mark 1906 A, 2 und 5 Mark 1901
(A) Zum 200-jährigen Bestehen des Königreiches und SACHSEN 5 Mark 1904 E.
Jaeger 65,104,105,106,130. ss und besser 140,-

Kolonien und Nebengebiete

Oberbefehlshaber Ost

503 Münzsatz bestehend aus 6 Stücken: 1, 2 und 3 Kopeken 1916 A und J.
Jaeger 601-603. meist ss-vz und besser 50,-

504 Münzsatz bestehend aus 3 Stücken: 1, 2 und 3 Kopeken 1916 J.
Jaeger 601-603. vz und besser 40,-
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505
506

Deutsche Siedlungen im Ausland
505 Bronzemedaille 1863 (v, Lorenz) auf das 25-jährige Bestehen des Deutschen Vereins

in Valparaiso. 45,1 mm, 48,61 g. vz 50,-

506 Silbermedaille o.J. Ehrenpreis der Vereinigten Deutschen Gesellschaft der Stadt New York,
i.Rd: STERLING. in Originaletui 41,3 mm, 29,92 g. vz-st 60,-

507

508 509

Deutsch-Südwestafrika
507 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) auf Kaiser Wilhelm I. und Lüderitz-Land

(Aqua Pequena), ähnlich der Medaille auf die Verkündung des Deutschen Protektorates
über Lüderitzland. kl. Rf., mit Öse 40,3 mm, 34,76 g. ss 40,-

508 Denkmünze für Kämpfer 1904-1906, Bronze, am Band mit Bandspange 'OMAHEKE'.
OEK 3165. mit Vergoldungsresten 32,8 mm, 19,56 g. vz 70,-

509 Kriegsdenkmünze des Kyffhäuserbundes, an schwarzem Band mit rot/weißen Randstreifen
und Bandspange 'SÜDWESTAFRIKA'. vz 50,-

510 Abzeichen des Kriegervereins Windhuk, emailliert, an 2 schwarz/weiß/roten Bändern
mit Metallfransen und Nadel. 29,6 mm, 14,51 g. vz-st 150,-

510
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511

511 Lot von 3 Stücken: Anstecker auf die 'Denkmal-Weihe des Kriegervereins General Maercker
ehem. Angehöriger der Schutztruppen Halle a. S. und Umgebung 9.7.33' (mit Nadel,
27,5x46,5mm 5,28g) // Anstecker 'Kolonialsoldat' (30,2mm 1,89g) // Ärmelabzeichen
'Löwenkopf' Freicorps von Epp, mit 6 Befestigungslöchern (37,0mm 5,58g). ss und vz 90,-

512

513
514

512 Ordenskreuz mit Lorbeerkranz und aufgelegter Plakette des Swakopmunder Kriegervereins
mit Gravur: KAMERAD NIESSEN 1908. mit Originalöse 54,7 mm, 53,85 g. vz 60,-

513 Messingwertmarke o.J. zu 1 Mark, Militärgeld der 3. Kompagnie Keetmanshoop.
Hüsken Menzel 12846.2, Schimmel 50.1002. kl. Druckstelle ss-vz 60,-

514 Anstecker des Männer-Turn-Vereins MTV Usakos, schwarz/weiß/rot/gold emailliert,
rückseitig Hersteller: Bonner Fahnenfabrik und Nadel. 23x27 mm 6,00 g. vz 120,-

515 517

518

515 Abzeichen 1913 des Kriegervereins Keetmanshoop, vor schwarz/weiß/roter Stoffrosette.
mit Nadel 43,0 mm, 9,90 g. vz 40,-

516 Lot von 2 Stücken: Versilberte Medaille o.J. (unsign.) Zur Erinnerung an die Kriegsjahre
(mit Öse u. Ring 33,4mm 13,63g, dunkler Fleck auf Vs.) und Zur Erinnerung an die
Aufstände (mit Öse 28,6mm 7,76g). ss-vz 70,-

517 Lot von 2 Stücken: Anstecknadel des Gau-Turnfestes 1929 Lüderitzbucht und
Stoffband des 5. Gau-Turnfestes Ostern 1927 Swakopmund. vz 40,-

Deutsch-Neuguinea

518 2 Neu-Guinea-Pfennig 1894 A. Jaeger 702. vz-st 100,-
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519

520 521

519 2 Neu-Guinea-Pfennig 1894 A. Jaeger 702. vz- 80,-

520 10 Neu-Guinea Pfenning 1894 A. Jaeger 703. vz-st 160,-

521 10 Neu-Guinea Pfenning 1894 A. Jaeger 703. vz-st 160,-

522
523

522 10 Neu-Guinea Pfenning 1894 A. Jaeger 703. vz+ 120,-

Deutsch-Ostafrika

523 5 Heller 1909 J. Jaeger 717. kl. Kratzer f.vz 50,-

524
525

526

524 1 Rupie 1904 A. Jaeger 722. vz+ 65,-

525 5 Heller 1916 T. Jaeger 723. etwas schwach ausgeprägt prfr 60,-

526 Glasbierkrug mit Zinkdeckel auf die Buschiri-Expedition, mit Gravur: Buschiri d. Kameraden
d. 4. & 15. Corps. Buschiri war der deutsche Name für den Anführer des Aufstandes
gegen die Deutsch-Afrikanische Gesellschaft. ss-vz 50,-

527

Kamerun

527 Gefechtsspange 1902. 32,5mm vz 125,-
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528 529

Kiautschou

528 China-Denkmünze o.J. für Nichtkämpfer, aus Stahl. OEK 3151.
mit Öse an mehrfarbigen Band 32,5 mm, 17,49 g. vz-st 180,-

529 Vergoldete China-Denkmünze 1901 für Kämpfer 'DEN SIEGREICHEN STREITERN'.
OEK 3150, Slg. Marienburg 7318, Grönegreß 1272. Vergoldung etwas defekt,
mit Originalöse an mehrfarbigem Band 32,5 mm, 18,00 g. ss-vz 80,-

530

531

532

530 Silbermedaille 1901 (v. Lauer) auf die Rückkehr des Expeditionscorps und des
Generalfeldmarschalls Graf v. Waldersee aus China nach Deutschland.
Lange 1192, Grönegreß 1371, Slg. Marienburg -. 32,0 mm, 17,75 g. vz 500,-

531 Porzellanschale mit bildlicher Darstellung 'Deutscher Soldat züchtigt Chinesen mit dessen eigenen abgeschittenen Zopf'.
120,0 mm, 161,94 g. ss-vz 50,-

Getto Litzmannstadt

532 10 Pfennig 1942 Magnesium, erste wieder zurückgezogene Ausgabe, Exemplar aus
dem New Yorker Lot. Jaeger L1. leicht rau, überdurchschnittliche Erhaltung ss-vz 500,-

533
534

533 10 Pfennig 1942 Magnesium, zweite Ausgabe 'Quittung über 10 Pfennig', Exemplar aus
dem New Yorker Lot. Jaeger L2. leicht rau, überdurchschnittliche Erhaltung ss-vz 400,-

534 5 Mark Quittung 1943 Magnesium, Exemplar aus dem New Yorker Lot.
Jaeger L3. PCGS MS62, seltene Erhaltung 300,-
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535

536

Westfalen
535 Versilberte Neusilber-Zwittermedaille o.J. Jaeger N 29. 44,4 mm, 32,88 g. st- 80,-

Bremen
536 Motivprobe von Wilkens (Bremen) zur Verrechnungsmark (1924) in Kupfer.

1 S M (Silbermark), andere Gestaltung der Vorder- und Rückseite.
Jaeger zu N45, Funck zu 634.6, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -, K.M. Pn47. PCGS SP64BN 500,-

Weimarer Republik

537
538 539

537 50 Pfennig 1920 G Materialprobe in Eisen, Aluminium plattiert. Jaeger zu 301,
Schaaf - vgl. S.271 Nr.301M7 aber Jahr 1921.
Sehr selten und in der Literatur bisher nicht bekannt. vz- 950,-

538 3 Mark 1924 A. Jaeger 312. vz-st 40,-

539 3 Mark 1924 A. Jaeger 312. vz-st 36,-

540

541

543

540 3 Mark 1924 F. Jaeger 312. vz- 40,-

541 1 Pfennig o.J. Fehlprägung: Zweimal Wertseite, einmal incus. Jaeger zu 313. 2,00 g. vz 225,-

542 Lot von 2 Stücken: 3 Reichsmark 1925 A und D, Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande.
Jaeger 321. f.vz und vz 40,-

543 3 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 321. vz-st 30,-

544 3 Reichsmark 1925 E Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 321. vz 30,-

545

545 5 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. kl. Rf. vz-st 60,-
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546 548

546 5 Reichsmark 1925 D Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. vz 70,-

547 5 Reichsmark 1925 D Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. kl. Rf. ss-vz 40,-

548 5 Reichsmark 1925 E Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. vz+ 70,-

549

551

549 5 Reichsmark 1925 F Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. kl. Rf. f.vz 50,-

550 5 Reichsmark 1925 G Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. kl. Flecken f.vz 40,-

551 Lot von 2 Stücken: 50 Reichspfennig 1938 E u. J. Jaeger 324. f.vz und vz 40,-

552
553

552 5 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 326. ACG MS-62 f.vz 200,-

553 3 Reichsmark 1927 A 1000 Jahre Nordhausen. Jaeger 327. vz+/vz- 80,-

554 555

554 5 Reichsmark 1927 A. Jaeger 331. ss-vz 50,-

555 5 Reichsmark 1932 A. Jaeger 331. ss-vz 50,-

556

556 Lot von 2 Stücken: 3 Reichsmark 1928 A, 900 Jahre Naumburg an der Saale.
Jaeger 333. kl. Kr. vz 140,-
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557 558

557 3 Reichsmark 1928 A 900 Jahre Naumburg an der Saale. Jaeger 333. vz-st 120,-

558 3 Reichsmark 1930 G Zum 700. Todestag von Walther v. d. Vogelweide.
Jaeger 344 vz-st aus PP 50,-

559 560

559 Lot von 2 Stücken: Vergoldete Silbermedaille o.J. der Handelskammer Weimar '
Für 50-jährige treue Arbeit', mit Punze 0,990 (in Originaletui 40,4mm 24,73g) und
Silbermedaille o.J. der Industrie- und Handelskammer Halle a.S. 'Für Treue in der Arbeit',
i.Rd: 990, an grün/roter Dreiecksspange (33,4mm 23,5g). f.st 60,-

560 Porzellanmedaille o.J. Deutscher Not- und Schmachtaler, Meissen,
weiß, schwarzer Rand. Scheuch 490. 48,2 mm, 15,45 g. prfr. 40,-

561

561 Porzellanmedaille 1923 Albert Leo Schlageter zum Gedächtnis, Meissen,
weiß, schwarzer Rand. Scheuch 1053i. winz. Prägefehler 48,1 mm, 16,00 g. prfr. 40,-

562

562 Porzellanmedaille o.J. Die Schmach an der Ruhr, Meissen,
weiß, Rand und Punkte schwarz. Scheuch 680. 47,5 mm, 17,38 g. prfr. 40,-
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Drittes Reich

563

563 Lot von 2 Stücken: 2 und 5 Reichsmark 1933 A Zum 450. Geburtstag von Martin Luther.
Jaeger 352,353. f.st und f.vz 90,-

564 Lot von 3 Stücken: 2 Reichsmark 1933 D, F, G Zum 450. Geburtstag von Martin Luther.
Jaeger 352. f.vz und etwas besser 70,-

565 Lot von 2 Stücken: 2 Reichsmark 1933 A Zum 450. Geburtstag von Martin Luther und
2 Reichsmark 1934 F Zum 175. Geburtstag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 352, 358. ss 40,-

566 2 Reichsmark 1934 F Zum 175. Geburtstag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 358. ss 20,-

567

567 Lot von 2 Stücken: 2 und 5 Reichsmark 1934 F Zum 175. Geburtstag von Friedrich v. Schiller.
Jaeger 358,359. f.vz und ss 100,-

568 Lot von 2 Stücken: 5 Reichsmark 1939 E und G Hindenburg. Jaeger 367. ss 30,-

569

569 Lot von 2 Stücken: 50 Reichspfennig 1935 A und E. Jaeger 368. f.st 40,-

570 Lot von 4 Stücken: 50 Reichspfennig 1942 F, 1943 A, 1944 B und F. Jaeger 372. vz-st bis st- 50,-

571

573

571 Lot von 3 Scheinen: 1, 2 und 5 Mark in Gold für Adolf Hitlers Völkischen Kampfschatz,
alle nummeriert 4951*. druckfrisch 100,-

572 Lot von 7 Scheinen: 3x Reichsbanknote 1000 Mark 15.9.1922, 500000 Mark 1. Mai 1923,
2x 1 Milliarde Mark 20. Oktober 1923 und 5 Milliarden Mark 20. Oktober 1923,
als nationalsozialistisches Propagandageld. ss und besser 40,-

573 Messingmarke o.J. zu 10 Pfennig, des Kreuzers 'Karlsruhe'. Menzel 34081.2. vz 60,-
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574

575

576

Medaillen und Abzeichen

574 Bronze-Abzeichen 1933 NSDAP Reichsparteitag, mit Nadel. vz 40,-

575 Mitgliedsnadel des Amerikadeutschen Volksbundes (NS-Organisation in USA 1933-1940).
Hüsken M2 03b. Patina vz+ 60,-

576 Lot von 2 Bronzeansteckern Hakenkreuz im Perlkreis (57,4mm 31,88g) und Hakenkreuz
auf Rosette (32,6mm 7,44g). beide mit Nadel vz 60,-

577 Lot von 6 Ansteckabzeichen: Eisernes Kreuz mit Schwert und Hakenkreuz als
Anstecker (abgebrochene Nadel) // 1933 'Aufmarsch Erfurt' // 1934 'Tag der Arbeit' //
1935 und 1936 'Tag der Arbeit', rückseitig Hersteller: Lauer Nbg.-Berlin // 1934
'Kinder aufs Land', alle mit Nadel. ss-vz und besser 40,-

578

578 Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) Prämie 'In Anerkennung einer hervorragenden Leistung'
gegeben vom Reichssportführer von Tschammer und Osten. 50,2 mm, 48,41 g. vz 40,-

579

579 Lot von 3 Stücken: Versilberter Bronzeanstecker, Winterhilfe 1933/134 Hitlers Dank Gau
Westfalen-Nord, rückseitig Hersteller: Paulmann & Crone, Lüdenscheid ges. gesch. und
Nadel (35,8mm 14,56g) // Bronzeanstecker des Reichsparteitages 1935, rückseitig Hersteller:
LN 1790 Lauer Nürnberg und Nadel (39,6mm 18,4g) // Weißes Band mit schwarz-weiß-roten
Seitenstreifen des 1. Tages der Heide 550-jähriges Stadtjubiläum von Walsrode 22. und
23. Juli 1933, Hitler Spende (ss, mit Nadel, ca. 8 cm lang). Colb./Hyd. C-211, 214. vz 50,-
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580

581

580 Mitgliedsabzeichen des Kampfbundes für deutsche Kultur.
Hüsken 6502a. mit Nadel vz+ 30,-

581 Lot von 6 Stücken: Ansteckabzeichen 'Ein Volk bricht Ketten' // Anstecknadel - Zivilabzeichen
der Sturmabteilung der NSDAP Reserve II // Ansteckabzeichen des Befreiungs-Gaufestes
Saarbrücken 1935, rückseitig Hersteller: Johann Schimpf, Pforzheim und Nadel //
Ansteckabzeichen 1934 'Deutsch ist die Saar' sowie Brief und Postkarte mit
Marken und Stempel zur Volksabstimmung. H/H 4120a, Tieste 35-02 vz und besser 40,-

582

582 Zinkmedaille 1936 (v. Deschler) Im Jahre der olympischen Vorbereitung 1935 /
Für besondere Verdienste um die Olympiade 1936. 81,0 mm, 160,62 g. f.st 90,-

583

584

583 Silbermedaille (versilbert?) 1936 auf die Olympischen Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen.
winz. Rf. 60,5 mm, 66,30 g. f.st 260,-

584 Einseitige Plakette 1936 auf die Olympischen Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen,
farbig emailliert, mit 2 Befestigungslöchern und dazu gleichfarbige Postkarte mit Marke
und Sonderstempel. 91,5 mm, 102,95 g. vz-st 90,-
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585 586

585 Lot von 2 Ansteckern: Emaillierte Abzeichen 1936 auf die IV. Olympischen Winterspiele
in Garmisch-Partenkirchen, rückseitig Hersteller: Poellath Schrobenhausen und Nadel
(35,2mm 11,69g) und 1940 auf die V. Olympischen Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen
(wurden nach Ausbruch des 2. WK abgesagt), rückseitig Hersteller: Deschler München
und Nadel (35,4mm 16,24g). Tieste 36-05, 40-01 vz-st 60,-

586 Bronzemedaille 1936 (v. K. Roth) Offizielle Erinnerungsmedaille der Olympischen
Spiele in Berlin, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. leicht fleckige Patina,
in Originalschachtel 36,8 mm, 21,49 g. st 40,-

587

587 Ordensstern 1936 graviert mit Eichenlaub und aufgesetzter Plakette mit 'Hitler/Hindenburg'
und Hakenkreuz, mit rückseitiger Verleihungsgravur. mit Öse, ca. 45x45 mm 13,45 g. ss-vz 40,-

588

588 Bronzemedaille mit Vergoldungsresten o.J. Jagdgeschwader Horst Wessel.
Slg. Joos -. äußerst selten 80,5 mm, 190,00 g. ss-vz 140,-

589

589 Silbermedaille 1938 (v. Beyer) auf das Staatstreffen von Hitler und Mussolini in Berlin,
i.Rd: Halbmond 835 PR. MÜNZE BERLIN. Colb./Hyd. 110. 36,2 mm, 24,91 g. st- 200,-
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590 591

590 Einseitige Aluminiumplakette 1938 der Reichswettkämpfe des NS-Fliegerkorps Kassel.
Kaiser vgl. 1239. 81,9 mm, 61,81 g. st 100,-

591 Vergoldete Bronzemedaille 1939 (v. Deschler) Sommersonnenwendkampf Tölz.
Hüsken 07.02.12/3. etwas fleckige Patina, sehr selten 80,0 mm, 190,95 g. f.vz 600,-

592

593

594

592 Ovales Ansteckabzeichen des Deutschen Roten Kreuzs - Wasserrettungsdienst,
versilberte Bronze, teilemailliert, rückseitig eingestanzte Nr. 1533.
Hüsken 5613xk. 48,6x58,7mm, mit Nadel 38,05 g. vz 200,-

593 Einseitige Bronzeplakette 1939 (v. Lauer) für Teilnehmer der Salzkammergut Wertungsfahrt.
etwas fleckig 75,0 mm, 84,62 g. vz 100,-

594 Ovales Ansteckabzeichen 1939 NSFK Reichswettkämpfe - Alpenzielflug, versilberte Bronze,
teilemailliert. Kaiser 1292, Tieste 39-06. 56,7x41,2mm, mit Nadel 32,17 g. ss-vz 80,-

595

595 Bronzemedaille 1939 (v. Deschler & Sohn) Julfest / Die schwarze Garde Oberabschnitt Ost.
55,1 mm, 58,45 g. f.st 80,-
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596

596 Porzellanmedaille 1939 Besetzung der Tschechoslowakei / Ein Reich - ein Volk - ein Führer,
Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand und schwarzen Hakenkreuzen.
Scheuch 1864. 47,9 mm, 16,25 g. prfr. 70,-

597

598

597 Porzellanmedaille 1939 auf den Polenfeldzug, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand
und schwarzen Hakenkreuzen. Scheuch 1866w. 47,6 mm, 16,50 g. prfr. 70,-

598 Porzellanmedaille 1939 Kolonialausstellung Dresden, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand
und mehrfarbigem Wappen. Scheuch 1405. 35,6 mm, 8,73 g. prfr. 70,-

599
600

599 Porzellanmedaille 1939 Tannenbergsieger Hindenburg, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand.
Scheuch 1865t. 48,6 mm, 17,24 g. prfr. 40,-

600 Lot von 2 Abzeichen: H.J. Deutsche Arbeiter Jugend, rückseitig GES. GESCH. und
Nadel (emailliert 22,2mm 4,04g) und der Wehrwettkämpfe der SA-Gruppe
Niederrhein 1939, rückseitig Hersteller: Richard Sieper & Söhne, Lüdenscheid 9/25
und Nadel (Kunststoff, 25,4x42mm 2,26g). vz 40,-

73



601

601 Bronzemedaille 1940 (v. Klein/Deschler) Reichsparteitag / Nur tapfere Völker haben
Geschichte. 85,0 mm, 265,00 g. st 500,-

602

602 Bronzemedaille 1940 (v. Klein/Deschler) Reichsparteitag / Nur tapfere Völker haben
Geschichte. kl. Flecken 85,0 mm, 265,00 g. vz-st/st 480,-

603

604

603 Lot von 2 Bronze-Ansteckern des Hitler Hate Clubs, dazu 4 Plastikbuttons und
eine Anti-Hitler Postkarte. vz 200,-

604 Bronzehohlgussplakette der Volkssozialistischen Selbsthilfe, dazu 2 Papierwerke-Zettel
'WHW 3940' und 'Tag der nationalen Solidarität'.
53,3x59 mm, mit 2 Befestigungslöchern, sehr selten 27,62 g. vz 150,-
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605

606

605 Mitgliedsabzeichen des Rings für deutsch-britische Freundschaft, 2. Form, emailliert,
rückseitig Hersteller: Osang, Dresden. Hüsken 5304b. mit Nadel 26,1 mm, 6,78 g. st 80,-

606 Porzellanmedaille 1940 Wir fahren gegen Engelland, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand
und schwarzem Hakenkreuz. Scheuch 1869w. 48,4 mm, 18,95 g. prfr. 70,-

607

608

609

607 Erinnerungsbrosche des Reichsarbeitsdienstes für die weibliche Jugend in Gold (RADwJ),
rückseitig Hersteller: G. Brehmer, Markneukirchen. mit Nadel, 43,9 x 34,1 mm, 16,69g vz+ 70,-

608 Versilberte Zinkmedaille 1940 (unsign.) auf den Einzug der siegreichen Soldaten Adolf
Hitlers in Mühldorf am 17. Juli. 50,2 mm, 35,15 g. vz-st 60,-

609 Mitgliedsabzeichen des Danziger Luftschutzbundes, Bronze, emailliert.
Hüsken B2 02a. mit Nadel 22,6 mm, 5,36 g. vz 50,-

610

611

610 Ansteckabzeichen 1940 der Landesbauernschaft Bayer. Ostmark 'Kriegs-Ernte-Dank'.
Tieste 40-01. mit Nadel, 45,0 mm, 12,90 g. prfr. 40,-

611 Bronzeplakette o.J. 'Für Verdienste' des Landesbundes der Kleingärtner Donauland e.V.
53,5x53,5 mm 59,00 g. vz-st 40,-
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612

612 Vergoldete Bronzemedaille 1941 auf die Umfassungsschlacht von Kiew, moderne Prägung
der Porzellanmedaille. vgl. Scheuch 1875. 70,0 mm, 169,89 g. st 240,-

613

613 Versilberte Bronzemedaille 1941 (v. Deschler & Sohn) des Reichs-Wettkampfes der
Flieger-Hitler-Jugend, Kopf von Hermann Göring nach links
Hüsken vgl. 07.07.25 (1942), Kaiser vgl. 1413 (1942). 80,5 mm, 185,43 g. st 160,-

614 615

614 Porzellanmedaille 1941 Einnahme von Kreta, Meissen,
weiß, mit hellbraunem Rand und schwarzem Hakenkreuz und Liktorenbündel.
Scheuch 1874w, Kaiser 1363.3. 48,2 mm, 16,73 g. prfr. 90,-

615 Porzellanmedaille 1941 Feldzug im Südosten, Meissen,
weiß, mit hellbraunem Rand und schwarzem Hakenkreuz und Liktorenbündel.
Scheuch 1873w, Kaiser 1361.3. 48,3 mm, 20,07 g. prfr. 70,-
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616 617

616 Porzellanmedaille 1941 Umfassungsschlacht von Kiew, Meissen, weiß,
mit hellbraunem Rand und schwarzem Hakenkreuz. Scheuch 1875. 47,7 mm, 15,42 g. prfr. 70,-

617 Porzellanmedaille 1941 Doppelschlacht vom Brjansk und Wjasna, Meissen,
weiß, mit grünem Rand u. Eichenlaub. Scheuch 1876. 47,8 mm, 19,51 g. prfr. 70,-

618

619

618 Lot von 2 Stücken: Brosche des Deutschen Frauenarbeitsdienstes, rückseitig Nr. 40673
(43,5mm 14,4g) und Mitgliedsabzeichen des Deutschen Frauenwerkes,
rückseitig RZM M1/25 (dreieckig 30,1x30,9mm 6,67g). H/H 3803a, 9117a. beide mit Nadel vz 50,-

619 Lot von 2 Stücken: Erinnerungsbrosche in Silber des Reichsarbeitsdienstes der
weiblichen Jugend (RADwJ), rückseitig AN.G und Nadel (43,2mm 10,39g) und
Zurückstellungsschein 1941 während der Kriegsdauer. H/H 3805p prfr. 40,-

620 621

620 Porzellanmedaille o.J. Es gibt heute keine Inseln mehr, Meissen, weiß, mit grünem Rand und
Eichenlaub und schwarzem Hakenkreuz. Scheuch 1877, Kaiser 1345.1. 47,5mm, 18,28g prfr. 70,-

621 Porzellanmedaille o.J. Seekrieg gegen England, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand und
schwarzem Hakenkreuz. Scheuch 1878v, Kaiser 1347.3. 47,9 mm, 19,38 g. prfr. 70,-
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622 623

622 Porzellanmedaille o.J. Afrika-Feldzug, Meissen, weiß, mit grünem Rand u. Eichenlaub.
Scheuch 1879. 48,4 mm, 19,34 g. prfr. 70,-

623 Porzellanmedaille 1942 Einnahme von Singapur, Meissen, weiß, mit grünem Rand und
Lorbeerzweig und japanisches Wappen rot. Scheuch 1881. 48,0 mm, 20,25 g. prfr. 200,-

624 625

624 Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse, ohne Schwerter. OEK 3834. Patina, mit Nadel vz 80,-

625 Porzellanmedaille 1942 Einnahme von Sewastopol, Meissen, weiß, mit grünem Rand und
Schwertern. Scheuch 1882. 47,1 mm, 21,17 g. prfr. 70,-

626

627

628

626 Tragbare Zinkmedaille 1942 auf die Winterschlacht im Osten 1941/1942.
mit ungebrauchtem Band 35,8 mm, 21,71 g. vz 40,-

627 Anstecknadel 1941 AFRIKA 1943, emailliert. ss-vz 40,-

628 Ansteckabzeichen auf die 10-jährige Wiederkehr des Gautages Berlin,
aus versilbertem Kupferblech. 34,3x45,4mm, mit Nadel 4,26 g. vz-st 70,-
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Alliierte Besetzung

629
630

629 10 Pfennig 1945 F Einseitiger Abschlag der Adlerseite auf übergroßem Aluminiumschrötling
(Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk).
Jaeger zu 375, Schaaf S. 372 (oben). 3,80 g. vz-st 1400,-

630 10 Pfennig 1946 F Einseitiger Abschlag der Adlerseite auf größerem Kupfer-Nickel-Schrötling
(Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk).
Jaeger zu 375, Schaaf S. 372 (oben). 7,90 g. EA/PP 1500,-

Bundesrepublik Deutschland

631
632

633

634

631 10 Pfennig (1949) J Einseitiger Kupferabschlag der Wertseite der Münzstätte Hamburg,
nicht magnetisch, Leitfähigkeit 55 Ms/M, (Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den
ägyptischen König Faruk). Jaeger zu 378, Schaaf Seite 375-377. 3,46 g. vz 950,-

632 50 Pfennig (1949) F Einseitiger Bronzeabschlag der Münzstätte Stuttgart,
Leitfähigkeit 22 Ms/M, (Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk)
Jaeger zu 379, Schaaf Seite 375-377. vz-st 1100,-

633 2 Pfennig 1974 G Prägung auf Messing (statt Kupfer) plattiertem Schrötling.
Jaeger zu 381a. sehr seltene Fehlprägung 2,90 g. vz-st 250,-

634 5 Pfennig (1950) J Abschlag der Wertseite auf großem Silberschrötling, Leitfähigkeit 52 Ms/M,
(Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk)
Jaeger zu 382, Schaaf Seite 375-377. 11,30 g. EA/PP 1100,-

635

636 637

638

635 5 Pfennig (1950) J Abschlag der Baumseite auf großem Silberschrötling,
Leitfähigkeit 52 Ms/M, (Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk)
Jaeger zu 382, Schaaf Seite 375-377. 11,20 g. EA/PP 1100,-

636 50 Pfennig (1950) J Abschlag der Wertseite auf Silberschrötling, mit glattem Rand,
Leitfähigkeit 51 Ms/M, (Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk)
Jaeger zu 384, Schaaf Seite 375-377. 4,70 g. EA/PP 1250,-

637 50 Pfennig (1950) J Abschlag der Baumseite auf Silberschrötling, mit glattem Rand,
Leitfähigkeit 51 Ms/M, (Sotheby's Auktion 1954 - Prägungen für den ägyptischen König Faruk)
Jaeger zu 384, Schaaf Seite 375-377. 4,70 g. EA/PP 1250,-

638 5 DM 1952 100 Jahre Germanisches National-Museum in Nürnberg. Jaeger 388. f.st 180,-
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639 640

639 5 DM 1952 100 Jahre Germanisches National-Museum in Nürnberg. Jaeger 388. f.st 180,-

640 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. kl. Kr. vz- 75,-

641

642

641 5 DM Probeprägung 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen v. Baden 'Türkenlouis'.
Außerordentlich seltene Probeprägung mit größerem Durchmesser, Vorlagestück aus
bronziertem Messing, Leitfähigkeit 18 Ms/M, aus dem Nachlass des Entwerfers und
Graveur Karl Föll, Pforzheim. Jaeger zu 390, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 19,70 g. vz 1750,-

642 5 DM 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen v. Baden 'Türkenlouis'.
Jaeger 390. kl. Kr., Patina vz- 75,-

643 644 645

643 2 Euro (2002 F) Probe//Vorentwurf mit radial ausgerichteten Sternen und ohne Jahreszahl,
es wurde auch ein anderes Rändeleisen verwendet. Diese Münze hat die Randinschrift der
bis 2001 geprägten 5 DM Stücke J. 415 EINIGKEIT UND RECHT UND FREIHEIT.
Jaeger zu 489/415. Nur wenige Exemplare bekannt. vz-st 2500,-

644 2 Euro 2004 D Probeprägung der Münzstätte München, mit durchgestrichenem Stempel
und zusätzlich erhaben: PROBE auf beiden Seiten. Auf dickem Bimetall-Schrötling ohne Randinschrift. Jaeger zu 489. Einziges bekanntes
Exemplar 12,50 g. f.st 2000,-

645 2 Euro 2010 D Probeprägung der Münzstätte München, Schrötling mit schwarzem
Plastik als Innenteil und breitem Ring, Rand geriffelt, aber ohne Randinschrift.
Jaeger zu 489. Einziges bekanntes Exemplar 7,00 g. f.st 1500,-

646 Kursmünzensatz 2001 Münzstätten A D F G J 'Der letzte Kursmünzensatz der Deutschen Mark'
original verschweißt st 40,-

Deutsche Demokratische Republik

647
648 649

647 1 Mark 1978 A Probeprägung in einer Kupfer-Nickel Legierung, Leitfähigkeit 18 Ms/M, stark
kupferfarbene Tönung, glatter Rand ohne Inschrift. Jaeger zu 1514. sehr selten 7,10 g. vz-st 1900,-

648 10 Mark 1971 A Zum 500. Geburtstag von Albrecht Dürer. Jaeger 1532. st- 24,-

649 20 Mark 1979 A Zum 250. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Jaeger 1571. st 30,-
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650

650 1 Deutsche Mark - Banknote 1948 Kennnummer 7-stellig mit 1 Buchstaben (G), G2121268.
Ro. 340a. druckfrisch 20,-

Römisch Deutsches Reich und Österreich

651 652

Haus Habsburg

651 Rudolf II. 1576-1612. Taler 1605 Hall. Davenport 3005, Moser/Tursky 375, Voglhuber IV/96.
gereinigt, Felder und Rand bearbeitet ss 120,-

652 Silbergussmedaille 1599 (1566) (Joachim Deschler zugeschrieben) auf Kilian Saner,
Verwalter des Pilgerhauses St. Anna in Wien. Domanig 170, Slg. Lanna 1023.
zeitgenössischer, ziselierter Guss, mit Vergoldungsspuren 41,0 mm, 37,61 g. vz 800,-

653 654

653 Matthias II. 1612-1619. Silbergussmedaille 1615 (unsign. v. Alessandro Abondio)
auf Maximilian v. Polhaim und das Aussterben seines Adelsgeschlechtes.
Habich 3592. mit altem Henkel, sehr selten 34,8 mm, 12,62 g. vz 1000,-

654 Erzherzog Leopold V. 1619-1632. 1/2 Taler 1623 Hall.
Moser/Tursky 451, Slg. Enzenberg 133. selten f. vz 1000,-

655 Ferdinand II. 1619-1637. Lot von 19 Stücken: Böhmen Weißgroschen 1580, 3 Kreuzer
(Groschen) 1624, 1626, 1627 Prag und 1633, 3 Kreuzer 1624, 1625 CW (2x), 1626 CW Brünn,
3 Kreuzer 1626 Kuttenberg, 3 Kreuzer 1624 (5x) u. 1631 Wien, 3 Kreuzer 1624 St. Veit,
3 Kreuzer 1642 Hall und 15 Kreuzer 1662 Wien. s-ss 95,-

656 Leopold I. 1657-1705. Lot von 4 Münzen: 1 Kreuzer 1699,
3 Kreuzer 1696 C.B., 6 Kreuzer 1688 und 15 Kreuzer 1701. meist ss und etwas besser 40,-
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657 658

657 Bronzemedaille 1685 (v. Lauffer) auf die Eroberungen des Jahres.
Slg. Montenuovo 975, Slg. Julius 258. 39,8 mm, 21,85 g. ss-vz 50,-

658 Bronzemedaille 1686 (v. Brunner) Spottmedaille auf die Einnahme von Ofen, mit erhabener
Randschrift: DURCH DIESEN STREICH DAS TÜRCKEN REICH STEHT AUF DER NEIG.
Slg. Montenuovo 981, Slg. Julius 301, Slg. Goppel 5569 (Ag). 37,4 mm, 23,04 g. ss-vz 100,-

659

660

659 Bronzemedaille 1686 (v. Hautsch) auf die Einnahme von Ofen.
Slg. Montenuovo 1008 (Ag), Slg. Julius 280. 39,9 mm, 27,00 g. ss-vz 80,-

660 Bronzemedaille 1686 (v. Lauffer) auf die Einnahme von Ofen.
Slg. Montenuovo 1009, Slg. Julius 269. 29,4 mm, 7,55 g. gutes ss 40,-

661 662

661 Silbermedaille 1690 (v. Hautsch) auf die Krönung Joseph I. in Augsburg, ohne Randschrift.
Slg. Montenuovo 1216, Slg. Julius 535, Slg. Erlanger 2520.
Felder altgeglättet, mit altem Henkel 45,2 mm, 30,42 g. ss-vz 200,-

662 Silbermedaille 1701 (v. Brunner/Nürnberger) auf den Sieg Prinz Eugens bei Carpi im Zuge
des Spanischen Erbfolgekrieges. Exemplar der Slg. Popelka (Eugenius in nummis) 80.
Slg. Horsky 7602, van Loon IV, 277. selten 47,4 mm, 42,35 g. vz 800,-

82



663

663 Karl VI. 1711-1740. Taler 1713. Herinek 332, Davenport 1050.
Hklsp., Felder geglättet, Rand bearbeitet, Sf. am Rand ss 70,-

664

664 Silberklippe 1706 (v. G.F. Nürnberger) auf die Niederlagen Philipps von Anjou in Spanien
und den Spanischen Niederlanden. Slg. Montenuovo 1339, v. Loon IV 447, Slg. Julius 1169,
Slg. Erlanger 2738. 39,0 mm, 14,10 g. vz-st 600,-

665 666

665 Bronzemedaille 1718 (v. Vestner) auf den Frieden von Passarowitz. 43,6 mm, 28,58 g. vz- 60,-

666 Silbermedaille 1736 (v. P. P. Werner) auf den Tod von Prinz Eugen v. Savoyen.
Prachtexemplar mit feiner Patina 43,8 mm, 29,59 g. vz-st 1200,-

667 Maria Theresia 1740-1780. Lot von 3 Münzen: 17 Kreuzer 1751, 20 Kreuzer und
1/2 Konventionstaler 1751. Herinek 1019,835. s-ss und ss 60,-

668

669

668 Souverain d'or 1753 R. Herinek 361, Friedberg 135, Eypeltauer 413. ss 500,-

669 Bronzemedaille 1743 (unsign.) auf ihre Krönung zur ungarischen und böhmischen Königin
in Prag. Slg. Montenuovo 1722, Slg. Julius 1740, Wurzbach 6006. 42,9 mm, 18,55 g. ss-vz 60,-
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670

670 Bronzemedaille 1770 (v. Widemann) auf die Vermählung Ihrer Tochter Marie Antoinette
mit dem Dauphin. Slg. Montenuovo 2006 (Ag), Horsky 3308 (Ag). 43,9 mm, 31,16 g. vz-st 80,-

671

672

671 Bronzemedaille 1771 (v. Krafft) auf die Ankunft des Erzherzogs Ferdinand Karl in Mailand.
Slg. Montenuovo 203, Slg. Julius 2553. 49,0 mm, 30,58 g. vz-st 40,-

672 Josef II. 1780-1790. Taler 1783 A für Ungarn. Davenport 1168, Jaeger/Jaeckel 27a. ss-vz 60,-

673

675

673 Zinnmedaille 1782 (unsign.) auf den Besuch des Papstes in Wien.
Slg. Montenuovo 2155. mit Kupferstift 43,2 mm, 28,40 g. vz 40,-

674 Franz II.(I.) 1792-1835. Lot von 2 Stücken für die österreichischen Niederlande:
1/4 Kronentaler 1795 B und Kronentaler 1793 C mit Randschrift FIDE ET LEGE.
Jaeger/Jaeckel 132,134a, Herinek 527, Davenport 1180. ss/f.vz und ss 90,-

675 Einseitiges Kupfer-Klischee o.J. (unsign.) mit seinem Brustbild n. l. 48,8 mm, 8,57 g. vz+ 40,-

676

676 Silbermedaille o.J. (v. Mager) Prämie zur Belohnung des Fleißes und der Sittlichkeit,
mit freiem Gravurfeld. 35,3 mm, 21,93 g. vz-st 50,-
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677 678

677 Franz Joseph I. 1848-1916. Vereinstaler 1864 A.
Jaeger/Jaeckel 312, Herinek 449, Thun 445, Davenport 21, Kahnt 352. ss+ 60,-

678 Vereinstaler 1865 A. Jaeger/Jaeckel 312, Herinek 450, Thun 445, Davenport 21, Kahnt 352. ss+ 60,-

679 680

679 5 Kronen 1908 Zum 60. Regierungsjubiläum. Jaeger/Jaeckel 397, Herinek 771.
winz. Kr., winz. Rf. vz 40,-

680 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf Elisabeth (Sissi) Kaiserin v. Österreich, Herzogin in Bayern.
34,2 mm, 15,00 g. f.vz 40,-

681 682

681 Lot von 2 Stücken: Zinnmedaille 1881 (unsign.) auf die Vermählung seines Sohnes Rudolf
mit Prinzessin Stefanie v. Belgien, rückseitig Kalender 1881 mit den Sonntagen des Jahres
(37,3mm 12,19g) und Zinnmedaille 1898 (unsign.) auf sein 50. Regierungsjubiläum
(mit Öse 38,5mm 17,7g). Strothotte 1881-3. vz-st 40,-

682 Bronzemedaille 1890 (unsign.) auf Erzherzog Karl Ludwig, Generalstatthalter für Belgien
1793/1794. etwas fleckige Patina 50,0 mm, 61,61 g. vz 40,-

683
684

683 Silbermedaille 1896 (v. Lauer) auf die Enthüllung des Denkmals in Königgrätz für Freiherr
von Hess. Hauser 2486. kl. Stf. 35,3 mm, 18,87 g. f.vz 60,-

684 Silbermedaille 1898 (v. Marschall) auf sein 50-jähriges Regierungsjubiläum.
29,1 mm, 12,11 g. vz 75,-
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685

686

685 Bronzemedaille o. J. (v. Hujer) Prämie der niederösterreichischen Landes-Gewerbeförderung.
74,9 mm, 135,70 g. vz 40,-

Böhmen

686 Silbermedaille 1537 (Joachimsthal) (Modell v. Nickel Milicz) auf das Gespräch von Christen
mit der Samariterin am Brunnen / Christus und die Jünger im Boot.
Katz 105. mit altem Henkel 33,5 mm, 9,11 g. ss 200,-

-Reichstadt (Zakopy)

689 Einseitige geschwärzte Gussplakette o.J. (v. Joseph Glanz ?) auf den Herzog v. Reichstadt
Napoleon Franz Joseph Karl Bonaparte. Slg. Julius vgl. 3876.
mit rückseitiger Aufhängevorrichtung und Tuschezahl 230, 139x182 mm 571,00 g. gussfrisch 400,-

687

687 Silbermedaille 1565 Joachimsthal (v. Nickel Milicz und seiner Werkstatt) Abraham und sein
Sohn Isaak auf dem Weg zum Opfer auf dem Berg Moriah / Szene der Kreuztragung.
Donebauer 4393, Katz 392, Slg. Lanna 1353. geprägtes Original !, mit feiner Patina
47,8 mm, 28,34 g. vz 1500,-

-Prag, Stadt

688 Silber-Rechenpfennig Klippe 1619/1620 WACZLAW PISECKY Z KRANICHFE 1619 / MARTIN
FRVWEIN Z PODOLY 1620. Donebauer vgl. 6001, dort rund und unter Kapitel 'Fälschungen,
lt. Donebauer wurden um 1820 etliche dieser Stücke geprägt! 23,4x23,4 mm 4,24 g. ss 200,-

688

689
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690

691

Österreichische Niederlande
690 Maria Christina und Albert 1781-1793. Achteckiger Bronzejeton 1786 (unsign.)

auf die Huldigung in Brabant. 34,4 mm, 19,06 g. vz- 40,-

Ungarn
691 Franz Joseph I. 1848-1916. 10 Kronen 1908 B.

Jaeger/Jaeckel 408, Friedberg 252, Herinek 408. ss+ 150,-

692
693

692 Bronzemedaille 1867 (unsign.) auf seine Krönung in Budapest und die Eröffnung des
Reichstages im Jahr 1865, mit Randschrift. dunkle Patina 38,9 mm, 20,57 g. vz 40,-

693 Silbermedaille o.J. (v. Mathes) Fleißprämie des Gymnasiums Kalossa.
mit Öse u. Ring 35,5 mm, 17,50 g. vz 40,-

694

695

694 Bronzemedaille 1871 (v. Radnitzky) auf den ungarischen Literaturhistoriker Ferenc Toldy
1805-1875. Hauer 7933. 36,8 mm, 19,17 g. st 40,-

695 Bronzemedaille 1884 (v. Scharff) auf den ungarischen Publizisten, Freimaurer und Direktor
des Nationalmuseums Ferenc Pulszky (1814-1897) von der archäologischen Gesellschaft
zu seinem 50. Jubiläum. Wurzbach 7726, Hauser 7738. 47,0 mm, 55,23 g. vz 80,-

696

696 Bronzemedaille 1886 (v. Lauer) auf das 1000-jährige Jubiläum der Gründung des
ungarischen Reiches. Hauser 4301. mit Öse 33,2 mm, 15,05 g. vz 40,-
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697

698

697 Silbermedaille 1892 (unsign. v. Szarnovszky) auf das 700-jährige Jubiläum der
Heiligsprechung des Hl. Ladislaus. Hauser vgl. 2090. 36,4 mm, 14,76 g. vz-st 60,-

Tirol

698 Einseitige Bronzegussmedaille 1934 (v. Grienauer) auf die Einweihung des
Christopherus-Denkmals auf dem Arlberg. 97,5 mm, 118,40 g. vz 40,-

699

Wien, Stadt

699 Bronzemedaille 1900 (v. Scharff) auf den Bankier Nicolaus Dumba.
Hauser 7305, Loehr 355. 54,9 mm, 56,32 g. vz 50,-

700
701

Salzburg, Erzbistum

700 Johann Jakob Khuen von Belasi 1560-1586. 1/2 Reichstalerklippe o.J.
Probszt 557. Hklsp., schöne Patina, sehr selten f. vz 400,-

701 Franz Anton von Harrach 1709-1727. Taler 1714 Rs-Umschrift mit einfachen Punkten.
Probszt 2012, Davenport 1238. ss 220,-
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702
703

Neufürsten
-Dietrichstein

702 Altvergoldete Silbermedaille o.J. auf Anna Maria v. Dietrichstein, die zweite Frau von
Julius I. von Salm-Neuburg. Slg. Wellenheim 2615, Joseph 211, Habich -.
kl. Hklsp., alter Guss, sehr selten 33,2 mm, 17,14 g. ss 900,-

-Schlick

703 Leopold Heinrich 1766-1770. Taler 1767 EvS-AS Prag mit Titel Maria Theresia.
Davenport 1197, Donebauer 3848. l. just., etwas fleckige Patina, Hklsp. ss-vz 1200,-

704

Österreich

704 Erste Republik 1918-1938. 25 Schilling 1931. Jaeger/Jäckel 436, Friedberg 521. vz 250,-

Ausländische Münzen und Medaillen

705

706

Ägypten

705 Neuprägung eines 4 Dukaten Stückes Franz Joseph 1913 mit Punze unter Brb.
als 'MEDAILLON FOR EGYPTIAN LADIES'. mit Öse 39,7 mm, 7,83 g. ss 600,-

Äthiopien

706 Haile Selassi 1916-1974. Ehrenkreuz 1941 'Star of Victory', aus Silber,
an rot/gelb/grünem Band. Original vz 80,-
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707

707 Orden 1943 EE (1951) für die Teilnahme Äthiopiens am Koreakrieg, aus versilbertem
Weißmetall, i.Rd: Herstellergravur. mit Öse an mehrfarbigem Band vz- 120,-

708

709

Argentinien

708 Republik. Silbermedaille 1909 (v. Gottuzzoy) auf die Einweihung des 'Hospital de Caridad
de Santa Fé' am 9. Juli 1909, i.Rd: PLATA. 65,7 mm, 106,57 g. vz+ 80,-

Australien

709 Victoria 1837-1901. Penny Token 1862 Robinson Brothers & Co., 31 Flinders st. West,
Melbourne. K.M. Tn203. kl. Kr., selten vz- 70,-

710

711

710 Sovereign 1870. Friedberg 10. ss 400,-

711 George VI. 1936-1952. Crown 1937. K.M. 34, Davenport 402. kl. Kr. vz 40,-
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712

Belgien, Königreich

712 Leopold I. 1830-1865. Bronzemedaille 1830 (v. van der Kellen) auf den General D. H.
Baron Chasse und die Verteidigung Antwerpens. 46,0 mm, 45,61 g. vz 40,-

713

714

713 Bronzemedaille 1833 (v. Hart) auf den General Charles Niellon und seinen Kampf für die
Unabhängigkeit Belgiens. Tourneur 309, Dirks 478. 50,0 mm, 58,44 g. f.st 40,-

714 Bronzemedaille 1833 (v. Montagny) auf die Geburt von Prinz Louis Philippe.
Tourneur 331. 41,0 mm, 37,00 g. vz+ 40,-

715

716

715 Bronzemedaille 1847 (v. Würden) auf die erste nationale Landwirtschaftsausstellung in Brüssel
Slg. Brettauer 686. 49,8 mm, 48,88 g. gutes vz 40,-

716 Lot von 12 Bronzemedaillen: mit Portrait Leopold I., auf verschiedene Anlässe (2x vergoldet).
Tourneur 620. 1x rückseitig Bohrloch meist vz und besser 100,-
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717

718

717 Leopold II. 1865-1909. Bronzemedaille 1875 (v. Leclercq) Zur Erinnerung an den Geologen
Omalius d' Halloy. 45,7 mm, 40,85 g. vz 40,-

718 Lot von 14 Medaillen mit Portrait Leopold II., aus verschiedenen Metallen. 4x mit Öse ss bis f.st 130,-

719 721

719 Lot von 2 Bronzemedaillen mit Portrait des Königs, 1887 (v. Dubois) auf das
Urheberrecht von 1886 (60,8mm 85,16g) und 1894 (v. Baetes) auf die
Weltausstellung in Antwerpen (61,1mm 83,12g). vz 70,-

720 Albert I. 1909-1934. Lot von 3 Stücken: Einseitige Bronzeplakette 1914 auf das 50-jährige
Bestehen der Zeitung von Hainaut, i.Rd: MICHEL (80x76mm 142,0g) // Bronzemedaille 1926
(v. Dupon) auf Edward Moretus, mit Widmung des Magistrats der Stadt Antwerpen
(65,6mm 101,36g) und einseitige Bronzeplakette 1928 (v. van den Stock) auf das
50-jährige Bestehen der 'Gazette de Charleroi' (68,4x52,1mm 85,97g). vz 60,-

721 Bronzemedaille o.J. (v. Josue Dupon) auf die Anerkennung Belgiens durch England.
60,0 mm, 78,43 g. vz 40,-

722

722 Versilberte Bronzeplakette 1918 (v. G. Charlier) HABILLEMENTS DES ENFANFANTS
DE NOS SOLDATS, i.Rd: FONSON & Co. 45,9x66,2mm 98,27 g. vz 40,-
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723 Leopold III. 1934-1950. Lot von 3 Bronzemedaillen: 1950 (unsign.) auf das 50-jährige
Bestehen des Ordens Leopold II. (59,0mm 73,84g) // o.J. (v. Devreese) Prämie des Roten
Kreuzes mit Portrait von Königin Astrid (45,0mm 35,94g) und 1856 (v. Hart) auf das
25-jährige Regierungsjubiläum von Leopold I. (59,0mm 80,54g). f.vz 50,-

724

725

-Cambrai, Bistum

724 Maximilian de Berghes 1556-1570. Taler o.J. Davenport 8211. sehr selten ss 1200,-

-Gent, Stadt

725 Lot von 2 Stücken: handgeschnittene Silberprämien 1855 als 1. Preis für Bauzeichenkunde
(39,7mm 5,42g) und 1901 als Preis des kgl. Athenäums (vergoldet 44,7mm 11,91g),
beide mit Verleihungsgravuren. vz 60,-

726

727

-Ypern, Stadt

726 Silbermedaille 1866 (unsign. v. Jacques Wiener) auf die Ereignisse des Jahres.
33,0 mm, 9,00 g. vz-st 40,-

-Lots

727 Lot von 15 Münzen: 2 Liards 1790 Brüssel, 5 Francs 1876, 1875, 1873 (2x), 1871, 1870 und
1868, 2 Francs 1910, 50 Centomes 1866, 10 Centomes 1898, 5 Centimes 1856 und
1856 medaillenförmig, 1851 und 2 Centimes 1876. K.M. 45,24,74,26,43,M.1,5.1,35.1. ss bis st 240,-
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728

728 Lot von 33 Bronzemedaillen o.J. (v. Jouvenel) auf Gräfin Margaretha 1384-1405 // o.J.
(v. Jouvenel) auf Johann ohne Furcht 1371-1419 // 1830 (v. Veyrat) auf Louis de Potter //
1834 (v. Veyrat) auf Alexander Gendebien // 1836 (v. de Hondt) auf den Tod von Ambroise
Guislain Goethals 1751-1836 // 1836 (v. de Hondt) auf August Joseph Ryckewaert // 1836
(v. de Hondt) auf Charles Francois van den Driesche // 1838 (v. Leclerc) auf den Bürgermeister
von Brüssel N. J. Rouppe // 1838 (v. Leclerc) auf Felix comte de Merode // 2x 1838 (v. Leclerc)
auf Engelbert Sterckx // 1839 (v. Leclerc) auf den Bürgermeister von Verviers P. David //
1841 (v. de Hondt) auf Leo de Foere // 1842 (v. Hart) auf Eugene Defacqz // 1842 (v. Leclerc)
einseitig, auf Edouard de Biefve // 1843 (v. Gayrard) auf J. M. A. Celestin // o.J. (v. Hart)
auf Auguste Wahlen // o.J. (v. Jouvenel) auf Philippe-Le-Bon // 1846 (v. Jehotte) auf Henri
Joseph Orban // 1847 (v. Veyrat) P.J.M. comte d'Arschot Schoenroven // 1848 (v. Lambert)
auf Francois Gerard Pirson // 1848 (v. Jehotte) auf August Delfosse // o.J. (v. Jouvenel)
auf Notger de Sonabe, Bischof v. Lüttich // 1851 (v. Jouvenel) auf Charles Rogier // 1851
(v. Jouvenel) auf Walter Frere-Orban // 1853 (v. Jehotte) auf Andre Dumont // 1853 (v. Dubois)
auf König Leopold II. // 1856 (v. Geefs) auf Thierry Martens // 2x 1859 (v. Leclerc) auf B.C.
du Mortier // 1860 (v. Geefs) auf Walter Frere-Orban // 1864 (v. Baes) auf Louis Joseph
Delebecque und o.J. (v. Jenny Lorrain) auf die Schriftstellerin Marguerite Van de Wiele.
Tourneur 6,398,400,401,450,443,457,493,536,583, 695,779,770

meist vz und besser 340,-

729 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1845 (v. Hart) auf Auguste Wahlen 1785-1849 (49,6mm 46,0g),
1855 (v. Hart) auf den 25. Jahrestag der Gründung der 'Compagnie de chasseurs'
(53,9mm 72,94g) und 1881 (v. Würden) auf das 50-jährige Jubiläum des Königreiches und
den Internationalen Lagerarbeiterkongress der Werkzeugausstellung in Lüttich,
mit Gravur: G. MOTTARD (50,3mm 47,47g). vz 60,-

730

730 Lot von 50 Bronzemedaillen des 19. und frühen 20. Jahrhunderts, teilweise versilbert.
BITTE BESICHTIGEN. verschiedene Erhaltungen 400,-

94



731

731 Lot von 43 Bronzemedaillen des 19. und 20. Jahrhunderts, teilweise versilbert und vergoldet BITTE BESICHTIGEN. verschiedene
Erhaltungen 340,-

732 733

732 Lot von 23 silbernen und versilberten (2x vergoldet) Medaillen, teilweise mit Ösen.
BITTE BESICHTIGEN. verschiedene Erhaltungen 200,-

733 Lot von 15 Medaillen und Plaketten des 19. und 20. Jahrhunderts, Bronze, teilweise versilbert
und vergoldet, 1x Silber, 1 Steckmedaille mit Fotos von Brüssel. verschiedene Erhaltungen 120,-
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734

734 Lot von 4 Stücken: Silbermedaille 1910 (v. Devreese) auf Ernest Acker, Architekt
(65,0mm 96,84g) // Bronzemedaille 1910 (v. Devreese) gleicher Anlass, mit Zusatz
'Epreuve d'auteur' (kl. Fleck, 65,0mm 101,35g) und 2 vergoldete Prämienmedaillen
(v. Jooris) der Königlichen Gesellschaft zur Förderung von Industrie und Wissenschaft Gent,
beide mit Verleihungsgravuren 1907 und 1911 (je ca. 50,0mm 40,0g). vz-st 90,-

735

736

735 Lot von 20 Medaillen in verschiedenen Metallen und Größen, mit Portraits von Leopold I.,
Leopold II., Albert und Elisabeth. BITTE BESICHTIGEN. ss-vz bis st 150,-

Bolivien

736 Philipp III. 1598-1621. Atocha-Cob 8 Reales mit Registrierungszettel. 400,-

737
738

737 Republik. 1 Boliviano 1872 PTS FE. K.M. 155.4. winz. Sf. ss-vz 40,-

Brasilien

738 Maria I. 1786-1805. 6400 Reis 1787 R Rio de Janeiro. Friedberg 87. Kl. Sf. am Rand 14,35g vz 1100,-

739 Pedro II. 1831-1889. Lot von 2 Stücken: 1000 Reis 1876 und 2000 Reis 1889. K.M. 481,485 ss 30,-
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Bulgarien
740 Ferdinand 1887-1918. Lot von 3 Stücken: 5 Leva 1885, 2 Leva 1913 und

50 Stotinka 1913  K.M. 7,32,30. ss und vz 40,-

741

742

741 Zivilverdienstorden 1891 mit Krone, Silber, teilemailliert, an rot/grün/weißem Dreiecksband. vz 80,-

742 Vergoldete Bronzemedaille 1892 Ovale Prämie der bulgarischen Landesausstellung in Plowdiw
Wurzbach 2063. 35,1x45,1mm 32,61 g. vz-st 60,-

743 Volksrepublik 1946-1991. Lot von 5 Silber-Gedenkprägungen: 5 Lewa 1970 Iwan Wazow, 1971
Georgi Rakowski, 1973 Wasil Lewski, 1973 September-Aufstand und 1978 Pejo Jaworow
K.M. 78,79,82,83,100. leichte Patina PP 100,-

744

745

Chile
744 Republik seit 1818. Peso 1884. K.M. 142.1. f.vz 40,-

China
745 Spatengeld Wang Mang, Huo-Pu, 25 Wu-Shu (125 Shu). Hartill 9.30.

Mit altem Beschreibungszettel vz 40,-

746

746 Messing Cash Amulett Yu-Zhu-Schrift, Wu Xing Da Bu, ‚Großes Geld der fünf Elemente‘.
Korr. Spuren 66,8 mm, 58,20 g. s 40,-

97



747 748

747 Bronze, die Originalität kann nicht garantiert werden. kl. Rf 64,2 mm, 58,55 g. ss 80,-

748 Bronze, die Originalität kann nicht garantiert werden. 64,2 mm, 58,47 g. ss 60,-

749

750

749 Tian You Tong Bao 1354-1357. 4 Cash Bronze, red Turban Rebellion.
Hartill 19.138. kl. Loch in Hànzi Characters ss 100,-

750 Republik 1912-1949. 50 Cents (1/2 Yuan) 1914 Year 3 Yüan Shi-kai.
K.M. Y#328. zwei kl. Kratzer ss+ 300,-

751 752

751 Memento Dollar (Yuan) o. J. auf die Gründung der Republik, 6zackige Sterne.
K.M. Y#318, LuM 49. f.vz 60,-

752 Dollar (Yuan) 1934 Year 23 Sun Yat-sen / Schiff. K.M. Y#345, LuM 110, Davenport 223. vz 75,-

753

753 Dollar (Yuan) 1934 Year 23 Sun Yat-sen / Schiff. K.M. Y#345, LuM 110, Davenport 223. ss-vz 40,-
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754

754 Volksrepublik. 50 Yuan 1987 Jahr des Hasen, Auflage 4000 St., im Etui mit Zertifikat. PP 200,-

755 756 757

755 Goldmedaille 1995 der 'Munich International Coin Show', Panda / Tempel des Friedens
und Staatskanzlei. original verschweißt, mit Zertifikat und in Originaletui 27,0 mm, 15,55 g. PP 1200,-

-Provinz Hupeh (Hubei)
756 10 Cash (1906). K.M. Y# 10j. PCGS MS63BN vz 80,-

-Provinz Kiangsu (Jiangsu)
757 Kuang Hsu 1874-1908. 10 Cash o.J. (1902). K.M. Y#162.1. PCGS MS63BN vz+ 100,-

758
759 760

758 10 Cash o.J. (1902). K.M. Y#162.13. PCGS AU58 vz 400,-

-Provinz Kwangshi (Guangxi)
759 20 Cents Year 14 (1925). K.M. Y 415a, LuM 173. PCGS Genuine, Cleaning - AU Details f.vz 50,-

-Provinz Kwangtung (Guangdong)
760 Lot von 2 Stücken: 10 Cents o.J.(1891) und 1 Cent (10 Cash) o.J. (1900-1906),

Variante: ONE CENT auf beiden Seiten. K.M. Y#200 + Y#192, LuM 136. f.vz u. ss-vz 40,-

761 762

761 1 Cent o.J. (1900-1906) (10 Cash). K.M. Y#192. PCGS MS63RB vz+ 100,-

762 1 Cent o.J. (1900-1906) (10 Cash). K.M. Y#192. PCGS Genuine, Cleaning - AU Details vz 50,-
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763

764 765

-Provinz Mandschurei (Manzhou)

763 5 Fen KT 4 (1937). K.M. Y#7. f.st 40,-

-Provinz Sinkiang (Xinjiang)

764 5 Mace Kashgar Mint. K.M. Y#25, LuM 752. ss 80,-

-Provinz Yunnan

765 50 Cents o.J. (1911-1915) Two circles below pearl with dots. K.M. Y#257, LuM 422. vz- 100,-

766 767

768

766 20 Cents 1932 Year 21 1 Mace 4,4 Candereens, Kunming Mint. K.M. Y#491, LuM 431. vz-st 120,-

767 20 Cents 1932 Year 21 1 Mace 4,4 Candereens, Kunming Mint. K.M. Y#491, LuM 431. vz+ 60,-

768 50 Cents 1932 Year 21 3 Mace 6 Landareeus, Kunming Mint. K.M. Y#492, LuM 430.
kl. Stempelriss u. Fleck vz 40,-

769

770

-Tibet

769 Lot von 13 Tangkas. meist vz und besser 100,-

770 Rupee o.J. (1911-16, 1930-33) schmale Büste mit Kragen. K.M. Y# 3.2. ss+ 100,-

771 Lot von 3 Stücken: 1 Tangka 1929, 1 1/2 und 3 Srang (1935-46). K.M. Y#26. ss und ss-vz 50,-
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772 773

772 Lot von 2 Stücken: 3 Srang BE16-10 (1936) und 3 Srang BE 16-9/16-20 (1935-46).
K.M. Y#26, LuM 658. vz und ss-vz 80,-

Dänemark

773 Frederik VI. 1808-1839. 32 Rigsbankskilling 1820 IFF. K.M. 690.2, Hede 29B. ss+ 50,-

774 Lots. Lot von 5 Münzen: 2 Kronen 1932 Silberhochzeit, 2 Kronen 1912 Thronwechsel,
5 Öre 1912 VBP, 16 Skilling 1814 und 2 Skilling 1667. K.M. 811,Tn3,281, Hede 18. ss bis vz 60,-

Finnland

775 Republik seit 1917. Lot von 7 Münzen; 500 Markkaa 1952 Olympische Spiele,
1 Markkaa 1915, 10 Penniä 1867 und Penni 1914 u. 1916. K.M. 35,3.2,5.1,3. meist vz-st 60,-

776

Frankreich

776 Philippe V. 1316-1322. Gros Tournois o. J. Duplessy 238. f. vz 100,-

777

777 Ludwig XII. 1498-1514. Bronzegussmedaille 1499 (v. Leclerc/de Saint-Priest) im Auftrag
des Magistrats der Stadt Lyon, auf den Besuch des Königspaares.
Slg. Lanna 24, Kress 527, Mazerolle 27, Jones 17. 112,0 mm, 514,31 g
kl. Rf., sehr schöner Guss mit attraktiver Patina des 18./19. Jh.. gutes ss 1000,-
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778

779

778 Heinrich II. 1547-1559. Bronzegussmedaille 1718 (v. Cure) auf seine Gemahlin Marguerite
von Navarra 'Sie leuchtet inmitten von Lilien und Lorbeerbäumen'. Sie ist die Namensgeberin
der gleichnamigen Blume, die auch auf der Rs. der Medaille abgebildet ist.
Originalöse ist nicht durchbohrt 53,1 mm, 64,74 g. vz 50,-

779 Heinrich III. 1574-1589. Franc d' argent 1580 A - Paris. Duplessy 1130. Hklsp. ss+ 80,-

780

781

780 Ludwig XIII. 1610-1643. Bronzemedaille 1623 (v. Dupre) auf den König.
Jones 57/58, Mazerolle 689. alter Guss 60,7 mm, 47,75 g. vz 80,-

781 Einseitige Bronzegussmedaille 1624 (v. Dupre) auf seine Mutter Marie de Medici. Jones 59.
Mazerolle 696, 101,2 mm, 129,58 g. kleines Loch im äußeren Rand sehr schöner Originalguss 750,-

782

783 784

782 Ovale einseitige Silbermedaille o.J. (vermutlich 19. Jhdt., unsign.) auf Nicolas Brulart
(1544-1624), Kanzler unter Ludwig XIII. 51,7x64,5mm 85,29 g. vz-st 80,-

783 Ludwig XIV. 1643-1715. 1/4 Ecu 1643 A - Paris à la mèche courte.
Gadoury 139, Duplessy 1463 vz 80,-

784 1/4 Ecu 1644 A - Paris à la mèche courte. Gadoury 139, Duplessy 1463. gutes ss 40,-
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785

786

785 1/4 Ecu 1645 A - Paris à la mèche courte. Gadoury 139, Duplessy 1463. vz 80,-

786 Ecu 1650 N -Montpellier à la mèche courte. Davenport 3799,
Gadoury -, Duplessy 1461. selten ss 1400,-

787 788

787 1/2 Ecu 1690 A - Paris aux 8 L. Gadoury 184, Duplessy 1515. ss-vz/vz 80,-

788 1/2 Ecu 1690 H-La Rochelle aux 8 L. Gadoury 184, Duplessy 1515a. ss-vz 60,-

791 Bronzemedaille 1690 (v. Mauger) auf die Schlacht von Staffarde. Divo 230. 40,8mm, 32,54g vz- 30,-

789 Silbermedaille 1660 (v. Mauger) auf seine Hochzeit mit Maria Theresia v. Österreich,
i.Rd: Füllhorn ARGENT. Divo 57. 40,8 mm, 38,80 g. vz 280,-

789

790 Versilberte Bronzemedaille 1681 (v. Molart) auf die Unterwerfung von Straßburg und Casale,
Rs: Tuschezahlen. E.u.L. 664. kleine Flecke 58,4 mm, 74,74 g. vz 100,-

790 791
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792 793 794

792 Ludwig XV. 1715-1774. Louis d'or 1748 W-Lille.
Friedberg 464, Gadoury 341, Duplessy 1643. Rs: kl. Kr. vz+ 950,-

793 1/5 Ecu 1774 BB-Strasbourg á la vielle tête. Gadoury 300, Duplessy 1687.
min. Prägeschwäche vz 200,-

794 1/5 Ecu 1774 BB-Strasbourg á la vielle tête. Gadoury 300, Duplessy 1687. gestichelt ss-vz 100,-

795

795 Lot von 11 Bronzegussmedaillen (v. Cure) 1718 auf Jean Francois Sarrasin 1614-1654
Literat und Dichter, 1718 auf Paul Scaron 1610-1660 Schriftsteller (mit Öse), 1718 auf Evrard
Titon du Tillet 1677-1762 Autor, 1718 auf Johannes Commirius 1625-1702 Jesuit und Dichter,
1730 auf Bernard de Fontenelle 1657-1757 Dichter, 1718 auf Jean Baptist de Lully 1633-1687
Opernkomponist, 1718 auf Isaac Benserade 1613-1691 Dichter, 1718 auf Philippe Quinault
1635-1688 Dichter, 1730 auf André Campra 1660-1744 Komponist (mit Öse), 1718 auf
Scevole de Saint-Marthe 1536-1623 Schriftsteller und 1718 auf
Alexander Lainez 1650-1710 Dichter. Niggl 1219, Forrer I S. 483. ss-vz und besser 200,-

796 797

796 Lot von 2 Bronzegussmedaillen 1726 (v. Cure) auf den Tod von Michel Richard de
Lalande 1657-1726, kgl. Hofmusikintendant (53,4mm 60,11g) und 1728 (v. Cure)
auf den Tod des Komponisten Marin Marais 1656-1728 (53,3mm 66,65g).
Niggl 1039, 1248. 1x späterer Guss ss und f.vz 90,-

797 Bronzemedaille 1747 (unsign.) auf die Ernennung von Michel Bourets zum
Landwirtschaftsminister. 73,7 mm, 124,00 g. vz 40,-
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798

798 Silbermedaille 1763 (v. Duvivier) auf sein Reiterstandbild in Paris.
Nocq 146. Fassungsspuren, gestopftes Stiftloch im Rand 73,9 mm, 190,53 g. vz- 700,-

799 800

799 Bronzemedaille 1769 (v. Duvivier) auf die Gründung der Militärakademie in Paris.
64,1 mm, 130,31 g. ss-vz 50,-

800 Bronzemedaille o.J. (v. Waechter) auf Jean Jacques Rousseau 1712-1778, Philosoph.
Slg. Julius 941, Marin 75. hübsche braune Patina 54,7 mm, 51,04 g. gutes vz 80,-

801

802

801 Einseitige bronzierte Bleimedaille 1771 (v, Fontaine) auf Louis de Conzié, Bischof von Arras.
Er gehörte dem Komitee für Gegenrevolution an und starb im Exil in London.
kleines Loch für Aufhänger, sehr selten 64,1 mm, 70,39 g. vz 60,-

802 Ludwig XVI. 1774-1793. Ecu de 6 Livres 1792 An 4. Davenport 1335, Gadoury 55,
Duplessy 1718. nur minim. Justierspuren, mit Prägeglanz f.vz 300,-
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803

804

803 Bronzemedaille 1786 (v. Duvivier) auf Charles Alexandre, Vicomte de Calonne,
französischer Staatsmann. 56,3 mm, 55,38 g. vz 50,-

804 Silberjeton 1786 (v. Duvivier) der Bretagne. 28,2 mm, 6,76 g. f.st 40,-

805 806

805 Bronzemedaille 1788 (v. Dupre) auf Jean-Baptiste des Gallois de La Tour.
etwas fleckige Patina 56,1 mm, 80,38 g. vz 100,-

806 Bronzemedaille 1789 (v. Duvivier/Dupre) auf die Wahl von J. Silvain Bailly zum
Bürgermeister von Paris. Slg. Julius 30, Hennin 39, Ruffert 7895. kl. Rf. 53,0 mm, 71,87 g. vz 50,-

807
808

807 Französische Revolution 1789-1799. Dixain de Rochon 1791 Lyon. Probe, entstanden
nach einem Entwurf von Alexis-Marie de Rochon. Um den Mangel an Kupfergeld zu beheben,
wurde 1790 angeordnet die Glocken der säkularisierten Klöster einzuschmelzen.
Hennin 336. mit Tuschezahl, selten in dieser Erhaltung 33,5 mm, 25,88 g. gutes vz 200,-

808 Cu-Probe zu 12 Deniers o.J. K.M PT3. sehr selten vz-st 300,-
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809 810

809 Einseitige Bleimedaille 1789 (unsign.) auf Louis Philippe II., Herzog von Orléans
'L' AMI DU PEUPLE'. 66,3 mm, 80,39 g. ss 140,-

810 Einseitige Bronzemedaille 1789 (v. Andrieu) auf die Erstürmung der Bastille.
Slg. Julius 13. 3 kleine Gusslöcher bei 13 Uhr, mit Kugelöse und Ring 78,6 mm, 57,17 g. vz 100,-

811

812

811 Einseitige Bronzemedaille 1789 (v. Andrieu) auf die Ankunft der königlichen Familie in Paris.
Slg. Julius 53, Hennin 61. mit Kugelöse und Ring 78,4 mm, 54,69 g. vz 100,-

812 Zinn(Blei?)-Medaille 1789 (unsign.) auf die Zurückberufung von Jacques Necker, am 11. Juli
1789 entlassen, nahm er am 29. Juli 1789 seine Tätigkeit als Finanzminister wieder auf.
Slg. Julius 42, Hennin 49. 44,5 mm, 40,63 g. ss 75,-

813

813 Bronzemedaille o.J. Revolutionsabzeichen, Municipalite de Rouen 'Pompier 50' /
Liberté Égalité. 41,2 mm, 20,85g (vom Sammler erworben 1988 für 400 DM) ss 100,-
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814

815

814 Bronzemedaille o.J. Mann mit Säbel und Freiheitsstab / Sitzende Spes mit Freiheitsmütze.
Slg. Julius vgl. 379, Hennin 564. 53,8 mm, 96,53 g. ss 80,-

815 Medaille 1791, hergestellt aus dem Metall beschlagnahmter Glocken der Barnabitenkirche.
(vgl. Musée Carnavalet, Histoire de Paris ND 1833). Slg. Julius 193. 37,6 mm, 21,54 g.
äußerst selten ss 250,-

816

817

816 Zinngussmedaille 1791 CHIFFONE D' ARLES.
Hennin 252. 51,5mm 67,19g (vom Sammler erworben 1988 für 1200 DM) vz 100,-

817 Eisenmedaille 1791/1792 (v. Palloy) Zum Ruhm der Nation.
Hennin 349, Slg. Bader vgl. 4010. abgebrochene Öse 36,9 mm, 3,88 g. ss 100,-

818 819
820

818 Eisenmedaille o.J. (v. Palloy) auf Louis XVI. / Veille pour la patrie.
in Ring gefasst, mit Öse 37,0 mm, 34,42 g. s-ss 100,-

819 Silbermedaille 1792 (v. Duvivier) auf die Erstürmung des Palais des Tuileries, de la
Commune de Paris. Hennin 364. äußerst selten 42,0 mm, 33,74 g. vz 300,-

820 Silberne Anstecknadel der 'Chonans', der Royalisten, die nach der Enthauptung des
Königs in der Bretagne brandschatzten. graviert vz 300,-
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821

822

821 Zinn-Blei(?)-Medaille 1793 (v. C.L.M.) auf die Hinrichtung von Ludwig XVI.
Hennin 466. 45,0 mm, 32,12 g. ss 150,-

822 Einseitige Bleimarke 1793 'Mütze, Dolch, No. 16' im Schlangenring,
mit Umschrift CLUB orange, avignon, arles, beaucouze.
Slg. Julius -, Hennin -. äußerst selten 33,8 mm, 8,44 g. ss 150,-

823

823 Bleimedaille 1793 District des Cordelier's de Lyon. - J.c.c.l.n.b. / Totenschädel und
gekreuzte Knochen vor Sense mit Umschrift LIBERTE OU LA MORT.
Slg. Julius -, Hennin -. äußerst selten 45,5 mm, 32,04 g. ss 100,-

824

825

826

824 Einseitige Bronzegussmedaille 1793 (unsign.) auf die Ermordung von J. P. Marat.
Slg. Julius vgl. 302, Hennin -. mit angegossener Zieröse, äußerst selten 92,5mm 106,84g f.vz 200,-

825 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (unsign.) auf die Ermordung von J. P. Marat.
Slg. Julius vgl. 302, Hennin -. mit angegossener Öse, sehr selten 71,7 mm, 99,00 g. ss 150,-

826 Einseitige Zinn-Blei-Medaille o.J. 'Amtsdekoration der Marketender der Armee der
östlichen Pyrenäen'. Slg. Bader vgl. 4059, HYFB vgl. 90. 40,4 mm, 29,50 g. ss 100,-
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827 828

827 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Brb. eines Jakobiners mit Mütze nach links.
Slg. Julius -, Hennin -. mit angegossener Öse, sehr selten 78,4 mm, 112,73 g. ss 100,-

828 Vergoldete Bronzemedaille o.J. Republique Francaise / Inspecteur de Police de la plage.
60,3mm 60,4g (vom Sammler erworben 1988 für 1500 DM) ss-vz 400,-

829
830

829 Vergoldete Bronzemedaille o.J. Service de l' interieur du palais / Consuls de la Rep. Fr.
39,0mm 26,70g (vom Sammler erworben 1988 für 1400 DM) vz 100,-

830 Graviertes Messingabzeichen o.J. für Regierungsbeamte.,
mit Öse und Ring, 33x40 mm 11,54 g. äußerst selten ss 75,-

831
832

831 Zinnmarke o.J. einer Manufaktur für Militärausrüstung. Slg. Julius -, Hennin 580.
36,0 mm, 13,92 g. ss 50,-

832 Zinnmedaille 1795 (v. Palloy) auf Armand-Constant Tellier, bekannt als Adrien Tellier,
Abgeordneter der konstituierenden Versammlung (1789-1791) und Abgeordneter des
Nationalkonvents (1792-1795). Hennin 671. selten 41,4 mm, 28,60 g. ss 150,-
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833 834

833 Silbermedaille 1796 (L'AN 3) (v. Duvivier) Prämie der Schule von Soreze,
mit Öse, sehr selten, 34,6 mm 20,14g. Slg. Julius 516, Hennin 758, Essling 2339.
Dazu eine weitere von 1816 (unsign., mit Öse, f.vz 34,4mm 19,04g) vz 100,-

834 Silbermedaille 1796 (L'AN 3) (v. Duvivier) Prämie der Schule von Soreze. Slg. Julius 516,
Hennin 758, Essling 2339. mit Öse, schöne Patina, sehr selten 34,2 mm, 19,86 g. vz 50,-

835

836

835 Vergoldete Silbermedaille AN VIII (v. Dumarest) SENAT CONSERVATEUR.
Slg. Julius vgl. 734. 49,1 mm, 63,78 g. vz 200,-

836 Napoleon I. 1804-1814, 1815. 20 Francs 1813 R (London) 2-Jahres-Typ !.
K.M. 695.8, Friedberg 19. selten ss 1200,-

837 838

837 Einseitiges vergoldetes Klischee o.J. Bb. Napoleons n. l. gelocht 50,0 mm, 7,00 g. ss-vz 40,-

838 Bronzemedaille 1830 geprägt 1840 (v. Montagny) auf die Rückkehr
seiner sterblichen Überreste nach Frankreich, i.Rd: Schiffsbug CUIVRE.
Slg. Julius 4005, Bramsen 1986. kl. Rf. 42,5 mm, 73,79 g. vz 40,-
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839 842

839 Vergoldete Bronzemedaille 1830 geprägt 1840 (v. Montagny) auf die Rückkehr
seiner sterblichen Überreste nach Frankreich, i.Rd: Schiffsbug CUIVRE.
Slg. Julius 4003, Bramsen 1986. kl. Bohrversuch auf Vs., kl. Rf. 52,5 mm, 73,63 g. ss-vz 40,-

840 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824. Lot von 3 Stücken: 2x Bronzemedaille 1822
(v. Caque/Barre) und 1x 1829 (v. Gayrard) auf Charles Ferdinand d' Artois, Duc de Berry.
2x je ca. 51,0mm 70,0g, 1x 41,0mm 35,8g vz+ 70,-

841 Lot von 3 Bronzemedaillen aus der Serie von Durand: 1818 (v. Gayrard) auf Miguel de
Cervantes Saavedra 1457-1616, spanischer Dichter (40,8mm 39,52g), 1821 (v. Gayrard)
auf Karl V. 1500-1558, spanischer König (40,9mm 40,05g) und 1821 (v. Caque)
auf Luiz de Camoes 1524-1580, portugiesischer Dichter (41,3mm 34,44g). vz-st 70,-

842 Lot von 2 Bronzemedaillen 1821 (v. Andrieu/Galle) und (v. Tiolier) auf die Taufe
des Prinzen Heinrich, späterer Herzog von Bordeaux. je ca. 50,0mm 65-75,0g vz+ 70,-

843 844

843 Bronzemedaille 1823 (v. Caque/de Puymaurin) auf den Besuch der Felder der
Vendée von Marie Therese, Tochter von Ludwig XVI. 51,0 mm, 60,31 g. vz 50,-

844 Bronzemedaille 1823 (v. Andrieu/de Puymarin) auf Louis-Antoine de Bourbon, Herzog
d'Angouleme und seine glorreiche Rückkehr aus Spanien. kl. Fleck 41,0 mm, 35,33 g. st 40,-

845
846

845 Bronzemedaille 1823 (v. Gayrard) auf Louis Antoine d'Artois und seine
Rückkehr aus Spanien. 37,9 mm, 27,00 g. vz+ 40,-

846 Charles X. 1824-1830. Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1828 (v. Barre) auf die
Wiederherstellung der 1700 gegründeten Akademie der Wissenschaften, i.Rd: Antike
Lampe (33,2mm 14,54g) und achteckiger Silberjeton 1806 Kopf Louis XVIII. /
Compagnie des Salines de l' Est (30,7mm 15,73g). ss-vz 50,-
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847
848

847 Bronzemedaille 1829 (unsign.) auf die Eröffnung der Schleuse von Saint-Valery-sur-Somme.
56,5 mm, 91,11 g. f.vz 50,-

848 Henri V. 1830-1848. Bronzemedaille 1830 (unsign.) auf seine Krönung. 37,5 mm, 27,80 g vz-st 40,-

849

851

849 Louis Philippe I. 1830-1848. 40 Francs 1838 A. Friedberg 557, Gadoury 1106. ss-vz 600,-

850 Lot von 4 Bronzemedaillen auf Marquis de La Fayette. von 27,5 - 32,1mm, 1x mit Öse ss bis vz 40,-

851 Bronzemedaille 1832 (v. Caunois) auf Nicolas Jean-de-Dieu Soult, Duc de Dalmatie und
seine Übernahme der Präsidentschaft im Kabinett. 51,5 mm, 60,07 g. vz-st 50,-

852

853

852 Bronzemedaille 1832 (unsign.) auf Marschall Hoche, von seiner Witwe und seinen Kindern
anlässlich der Enthüllung seines Denkmals in Versailles. Slg. Julius -. 50,0 mm, 57,85 g. vz+ 40,-

853 Bronzemedaille 1833 (v. Montagny) auf die Wiedererrichtung der Napoleonsäule in Paris.
Coll. 1040. 41,4 mm, 34,76 g. ss-vz 40,-
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854

855

854 Bronzemedaille 1840 (v. Caque) auf den Erfolg der Schlacht von Mazagran,
i.Rd: Schiffsbug CUIVRE. Obwohl es sich bei dem Gefecht um eine relativ unbedeutende
Angelegenheit handelte, wurde es in der französischen Presse als großer Erfolg gefeiert.
Hauptmann Lelièvre wurde für seinen Erfolg belohnt und zur Erinnerung an die Aktion
wurde eine Medaille geprägt. Die Schlacht von Mazagran wurde zum Jahrestag der
Bataillone der Leichten Infanterie Afrikas, einer französischen Strafmilitäreinheit .
Coll. 1176, Fonrobert 5620. 51,2 mm, 75,14 g. vz- 50,-

855 Zweite Republik 1848-1852. 10 Francs 1851 A. Friedberg 567, Gadoury 1012. ss 140,-

856

859

856 Bronzemedaille 1848 (unsign.) auf den Tod von Denis Auguste Affre, Erzbischof von Paris.
Coll. 697. 47,9 mm, 66,75 g. vz 40,-

857 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1844 (v. Bovy) auf François-René, Vicomte de
Chateaubriand 1769-1848, i.Rd: Schiffsbug CUIVRE (Rf., 41,2mm 39,42g),
1849 (v. Borrel) auf Émile de Girardin 1802-1881, i.Rd: Hand CUIVRE (52,2mm 71,75g)
und 1862 (v. Mineur) auf Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais 1732-1799,
i.Rd: Biene CUIVRE (40,9mm 34,59g). Jehne 329. vz 50,-

858 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1851 (v. Heurthaux) auf den Tod von Marie Thérèse
Charlotte de Bourbon, Tochter Ludwig XVI. Herzogin von Angouleme (53,0mm 39,75g),
bronzierte Zinnmedaille 1851 (v. Gayrard) gleicher Anlass (40,5mm 25,3g) und
Silbermedaille o.J. (unsign.) gleicher Anlass (19,0mm 3,79g). vz und besser 50,-

859 Napoleon III. 1852-1870. 50 Francs 1856 A. Friedberg 547, Gadoury 1111. ss-vz 750,-

860

861

860 5 Francs 1860 A. Friedberg 578a, Gadoury 1001. min. Prüfspur im Rand ss 80,-

861 100 Francs 1862 BB. Friedberg 581, Gadoury 1136. nur 3078 Stück geprägt vz 2200,-
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862 863

862 Satirische Bleimedaille 1855 auf den Krimkrieg und den Frieden von Paris. 48,3 mm, 35,71 g vz 60,-

863 Bronzemedaille 1861 (v. Bouvet) auf die Universalausstellung für Landwirtschaft, Industrie
und der schönen Künste in Metz, i.Rd: Biene CUIVRE. 45,3 mm, 46,22 g. st 40,-

864

865

864 Bronzemedaille 1867 (v. Ponscarne) auf die Weltausstellung in Paris, i.Rd: Biene CUIVRE.
Coll. 1018. min. Rf. 50,9 mm, 60,87 g. vz 40,-

865 Silbermedaille o.J. (v. Dantzell/Sanier) auf die Handelskammer DITAT ET ORNAT,
i.Rd: Hand ARGENT. kl. Rf. 33,2 mm, 17,32 g. f.vz 50,-

866

867

866 Bronzemedaille 1874 (v. Merley) auf die Volljährigkeit seines Sohnes. 45,5 mm, 35,75 g. vz-st 50,-

867 Dritte Republik 1870-1940. Franc 1872 A kleines A. Gadoury 465. Prachtexemplar! st-/st 70,-

868 Lot von 4 Stücken: Vergoldete Bronzeprämie 1898 (graviert, v. Roty) i.Rd: Füllhorn
ARGENT (mit Kugelöse u. Ring, 36,3mm 22,0g), Silbermedaille o.J. (v. Roty) Prämie
der Vereinigung zu gegenseitiger Hilfe, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: 2ARGENT Füllhorn
(mit großer Zieröse, 26,6mm 13,38g), Silbermedaille o.J. (v. Roty) als Prämie
für Hygiene und Gesundheitspflege, i.Rd: Füllhorn ARGENT (36,7mm 21,77g)
und Bronzemedaille 1910 (v. Roty) als Prämie des Gymnastik-Wettbewerbs
in Paris, i.Rd: Dreieckspunze BRONZE (46,5mm 41,45g). ss-vz und besser 50,-

869

869 100 Francs 1911 A. Friedberg 553, Gadoury 1137a. vz 1500,-
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870

871

870 Module de 20 Francs 1929 10 Jahre Versailler Vertrag, mit Randschrift. Gadoury 851. f.st 100,-

871 Bronzemedaille 1875 (v. Gerbier) auf die Goldene Hochzeit von Baron de Bussierre,
i.Rd: Biene CUIVRE. E.u.L. 719, Slg. Voltz 807 (Ag). 48,9 mm, 55,78 g. vz+ 40,-

872

872 Bronzemedaille 1876 (v. Lagrange) auf das Gefallenen-Denkmal, i.Rd: Biene CUIVRE.
51,0 mm, 63,45 g. vz-st 40,-

873

873 Goldmedaille 1878 (v. Chaplain) auf die Weltausstellung in Paris,
verliehen an 'H. Passavant & Cie.', i.Rd: Biene OR. Augustin 268. 50,4 mm, 82,26 g. vz 5000,-

874

875

874 Vergoldete Bronzemedaille 1878 (v. Trottin) auf den großen Ballon von Giffard über Paris.
Malpas 99. mit Kugelöse u. Ring 50,7 mm, 52,88 g. vz-st 40,-

875 Bronzemedaille 1880 (v. Roty) auf die Fertigstellung des Panama-Kanals,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. Lecompte 3, Florange 469. 34,5 mm, 16,65 g. vz 50,-
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876 877

876 Bronzemedaille 1884 (v. Roty) auf die Sekundärschulbildung für Mädchen,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. Mazerolle 7. 68,2 mm, 138,41 g. vz-st 50,-

877 Silbermedaille 1890 (v. Dubois) Prämie der Taylor-Stiftung gegr. 1844
(Vereinigung von Malern, Bildhauern, Architekten, Graveuren und Designern),
i.Rd: Füllhorn ARGENT. 50,3 mm, 67,67 g. vz 40,-

878

878 Versilberte Bronzemedaille 1896 (v. Roty) auf die Nationale Ausstellung in Rouen,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. Rf. 68,3 mm, 138,69 g. vz 40,-

879 880

879 Vergoldete Silbermedaille 1900 graviert (v. Rivet/Erdmann) als Prämie für Angler und
Fischer, hier: 1. Preis der Gesellschaft der Angler von La Varenne St. Hilaire
mit Gravur der Siegerin, i.Rd: Füllhorn ARGENT. mit Öse u. Ring 56,0 mm, 87,20 g. vz 80,-

880 Silbermedaille o.J. (v. Bartholdi) auf Vercingetorix, i.Rd: ARGENT Rautenpunze.
51,7 mm, 61,75 g. vz 40,-
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881 882

881 Silbermedaille 1903 (v. Delongueil) Prämie der Societé Francaise d' Archeologie,
i.Rd: Füllhorn ARGENT. 45,3 mm, 46,07 g. vz+ 70,-

882 Bronzemedaille 1906 (v. Baffier) auf General Mercier, i.Rd: Dreieckspunze BRONZE.
50,0 mm, 53,09 g. vz 40,-

883 884

883 Versilberte Bronzemedaille 1909 (v. Dropsy) auf den 50. Jahrestag der vorstädtischen
Gemeinden mit Paris, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 41,0 mm, 37,77 g. f.vz 40,-

884 Bronzemedaille 1919 (v. Lefebure) auf die Basilika de Sacre Coeur,
dem heiligsten Herzen Jesu gewidmet, i.Rd: Dreieck BRONZE. 50,0 mm, 46,55 g. ss-vz 40,-

885

885 Bronzemedaille 1924 graviert (v. D. Dupuis/H. Dubois) Prämie mit rückseitiger Gravur: OFFERT
PAR LE PRÈSIDENT DU CONSEIL 1924, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 69,1 mm, 151,26 g. vz 40,-

886

886 Vierte Republik 1946-1958. Bronzemedaille 1957 (v. Belmondo) auf die
Elektrifizierung und Einweihung der Bahnstrecke Straßburg-Basel, i.Rd: Füllhorn BRONZE.
kl. Rf. 50,0 mm, 67,56 g. vz-st 40,-
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887 Lots. Lot von 3 Silbermünzen: 5 Francs 1834, 1868 BB und 1875 A.
K.M. 749.1. 799.2. 820.1. ss und etwas besser 55,-

888

889

888 Lot von 5 Stücken: Silberjeton 1700 (v. Duvivier) auf die Neugründung der Universität Lyon //
1707 (v. Bernard) Ludwig XIV. / Ordinaire des guerres // o.J. (v. Bernard) Ludwig XIV. /
CONSILIIS ASSIDVIS // 1704 (v. Mauger/Duvivier) Ludwig XIV. / BELLI PAGISQUE DECIUS
u. Bronzejeton 1740 (v. Duvivier) NUMQUAM FOEDERIS IMMEMOR. je ca. 30,0 mm 10,0g ss 80,-

889 Lot von 10 kleinen Bronzemedaillen: 1804 (v. Dupre) auf die Französische Revolution
1792-1804, i.Rd: Hand CUIVRE // o.J. (unsign.) auf die Geburt des Herzogs v. Bordeaux //
2x 1820 (v. Dubois) auf den Tod von Charles Ferdinand d' Artois, Duc de Berry // 1842
(v. Borrel) auf den Tod des Duc d' Orléans, i.Rd: Biene CUIVRE // 2x 1842 (v. Barre)
gleicher Anlass, i.Rd: CUIVRE // 1844 (v. Borrel) auf Philipp Ferdinand d' Orléans,
Prince de Joinville // 1846 (v. Borrel) auf die Kapelle St. Ferdinand und
o.J. (v. Gayrard) auf Henri de France. 20,2 bis 31,8mm meist vz und besser 80,-

890 Lot von 5 Bronzemedaillen: 1822 (v. Petit) auf Jean-Francois de la Harpe 1740-1803 aus
der Serie 'Große Männer Frankreichs' (41,0mm 39,94g) // 1823 (v. Caque/de Puymaurin)
auf den Besuch der Felder der Vendée von Marie Therese, Tochter von Ludwig XVI. (gelocht, 50,7mm 55,93g) // 1824 (v. Michaut/de
Puymarin) auf das Versailles - Monument (50,8mm
65,96g) // 1830 (v. David et Caque) auf den Tod von Benjamin Constant, i.Rd: Biene CUIVRE
(50,8mm 60,55g) und o.J. (v. Desnoyers) der Société biblique (41,7mm 35,62g). vz 100,-

891 Lot von 4 Silbermedaillen: 1823 (v. Depaulis) TYPOGRAPHIA REGIA RESTITVTA
(35,5mm 18,59g) // o.J. (v. Stern) LA FONCIERE, i.Rd: Füllhorn ARGENT (36,7mmm 22,42g) //
Prämie 1877 (graviert) des Departments de l' Aisne, i.Rd: Biene ARGENT (51,2mm 64,66g)
und Prämie 1905 (graviert, v. Devigne-Hart) der Société protectrice des enfants martyrs
(47,0mm 30,09g). Jehne 234. ss bis vz 100,-

892 Lot von 6 Stücken: Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu) auf den Einzug in Bordeaux
von Louis Antoine d'Artois, Duc d'Angoulême, Bronzemedaille 1820 (v. Andrieu/Depaulis)
auf den Bau der Bogenbrücke Pont Pierre in Libourne, Bronzemedaille 1833 (v. Barre)
auf Franklin und Montyon, Bronzemedaille 1848 (v. Rogat) VIVE LA RÉPUBLIQUE, i.Rd:
Hand CUIVRE, Bronzemedaille 1851 (v. Schmitt) auf L. C. M. Baron de Vincent, Prefet
du Rhone und Silbermedaille o.J. (v. Stern) Prämie der LA FONCIERE Versicherung. Collignon 9. ss-vz und besser 70,-

893

893 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1830 (v. Caque) auf die Julirevolution (51,4mm 57,56g) //
1845 (v. Borrel) auf Victor Tourancin, Präfekt von Doubs, i.Rd: Hand CUIVRE
(52,1mm 86,16g) und 1867 (v. Borrel) auf die Einweihung des Museums der
Stadt St. Germain (50,6mm 63,93g). vz und besser 90,-
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894

894 Lot von 13 Silberjetons aus dem 18. und 19. Jahrhundert,
5x achteckig und 8x rund. verschiedene Erhaltungen 200,-

895

895 Lot von 50 Bronzemedaillen des 19. Jahrhunderts, in verschiedenen Größen
BITTE BESICHTIGEN. verschiedene Erhaltungen 480,-

896

896 Lot von 41 Bronzemedaillen des 19. Jahrhunderts, in verschiedenen Größen
BITTE BESICHTIGEN. meist vz und besser 400,-
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897

897 Lot von 42 Bronzemedaillen des 19. Jahrhunderts, in verschiedenen Größen
BITTE BESICHTIGEN. verschiedene Erhaltungen 380,-

898

899

898 Lot von 2 Bronzeplaketten (v. E. Blin) SAINT GEORGES (achteckig 53,0mm 95,15g)
und SAINT JACQUES (wappenförmig 46,5x58,6mm 90,08g). vz-st 60,-

-Paris, Stadt

899 Silbermedaille 1874 (Sign. Fl - PB, Barbedienne), der Chambre de Commerce,
im Rd. Füllhorn 1 ARGENT. 39,1 mm, 25,44 g. f.vz/vz 40,-

900

901

900 Versilberte Bronzeplakette 1900 (v. Roty), auf die Jahrhundertwende und
auf die Weltausstellung. vz 40,-

901 Goldbronzemedaille 1931 (v. Morlon) auf die Internationale Kolonialausstellung.
32,1 mm, 20,85 g. vz-st 30,-
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902

903

-Angers

902 Mattierte Silbermedaille 1909 (v. L' Hoesl) auf das XXXV. französische Turnfest.
45,7 mm, 46,38 g. vz 50,-

-Anjou

903 Charles III. 1285-1325. Denar (1290-1317) Le Mans. Duplessy vgl. 405-6. selten f.vz 40,-

904

905

-Bearn

904 Henry III. 1574-1589. 1/4 Ecu 1585 DB übereinander. Duplessy 1325. vergoldet ss 40,-

-Besancon, Stadt

905 Schraubtaler 1667 ohne Einlagen. Davenport zu 5070. Patina vz 80,-

906
907

-Dombes

906 Louis II. 1560-1582. Teston 1577. PdA 5115 var. ss-vz 40,-

-Elsass

907 Bronzemedaille 1884 (v. M.&W.) auf die Landwirtschafts- und Gewerbeausstellung in
Weissenburg. 35,8 mm, 21,80 g. st 40,-

Bitte beachten Sie auch die Lose 176 und 177
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908

909

-Lille, Stadt
908 Bronzemedaille 1872 (v. Lecomte) auf die Kathedrale, i.Rd: Biene CUIVRE.

51,1 mm, 61,74 g. vz-st 40,-

-Lothringen
909 Nicolas Francois 1634-1637. Teston 1634 Florenz Als der französische König Ludwig VIII.

mit der Erbfolge in Lothringen nicht einverstanden war, flüchtete Nicolas Francois zu seiner
Tante Christina in die Toskana, die ihm erlaubte in Florenz Testone mit seinem Bildnis
prägen zu lassen. CNI XII S. 386. kl. Zainende, sehr selten ss 120,-

910

910 Leopold Joseph 1690-1729. Teston 1713 Nancy. K.M. 95, Flon. 84, Col. Rob. 1591.
leichte Justierspur vz- 40,-

911

911 Franz III. 1729-1736. Lot von 22 Bronzemedaillen aus der Serie 'Die Herzöge von Lothringen'
von Ferdinand de Saint Urbain: Nr. 19 Eberhard // Nr. 23 Gérard d'Alsace / Hadruide de Namur
// Nr. 24 Thiery / Gertrude v. Flandern // Nr. 25 Simon I. / Adelaide de Querfort // Nr. 26 Mathieu I. / Bertha v. Schweden // Nr. 27 Simon II. /
Ida v. Wien // Nr. 28 Ferry I. / Ludmilla v. Polen //
Nr. 29 Ferry II. / Agnes // Nr. 30 Thiebault I. / Gertrud von Asbourg // Nr. 31 Mathieu II. /
Katharina v. Limburg // Nr. 32 Ferry III. / Margarethe v. Navarra // Nr. 33 Thiebault II. / Isabell
v. Rumigni // Nr. 34 Ferry IV. / Isabell v. Österreich // Nr. 35 Raoul / Marie v. Blois // 2x Nr. 43
Antoine v. Vaudemont / Marie d' Harcourt // Nr. 44 Ferry II. / Jolande v. Anjou // Nr. 45 René II.
Philippa v. Geldern // Nr. 47 Nikolaus / Christina v. Dänemark // Nr. 50 Francois II. / Christina
v. Salm // Nr. 51 Charles IV. / Nicole (Nachprägung 1906 mit original Stempeln) und Nr. 52
Nicolas Francois / Claudia. Forrer Seite 310. alle ca. 48,0mm 40,0g meist vz und besser 390,-
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912
913 914

-Orléans

912 Achteckiger Silberjeton 1878 (v. Bottee) auf die Wohltätigkeit, i.Rd: Füllhorn ARGENT.
Slg. Brettauer -. 33,0 mm, 15,25 g. vz 40,-

-Straßburg, Bistum

913 Johann Georg von Brandenburg 1592-1605. Einseitige Vierteltalerklippe 1592 zu
20 Kreuzern, geprägt während der Belagerung durch Herzog Karl von Lothringen.
E.u.L. 450. sehr selten, schwache Hklsp. 22,0 mm, 7,09 g. ss 400,-

-Straßburg, Stadt

914 Dreibätzner (12 Kreuzer) o.J. E.u.L 482, Slg. Voltz 586. kl. Stf. ss+ 60,-

915
916

915 Ovale, vergoldete Silbermedaille 1626 (v. Hans Lencker) Stadtschild unter Lilie,
Jahreszahl in römischen Zahlen, darunter Signatur H L, im glatten Rahmen
Slg. Voltz 717, E.u.L 568. 36x41 mm, 17,63g.äußerst selten ss 300,-

916 Silbermedaille 1750 auf den Tod von Maria Magdalena Spielmann, geb. Sachs,
gewidmet von ihrer Familie. E.u.L 691. üblicher Stempelfehler 44,5 mm, 29,11 g. vz 280,-

917 918

917 Achteckige Silbermedaille 1781 (unsign.) auf die Jahrhundertfeier der Vereinigung mit
Frankreich - initiiert von dem Ammeister Philipp Jacques de Franck, der die Medaille auch
anlässlich seiner Erhebung in den erblichen Adelsstand anfertigen ließ, starb plötzlich im Jahr
1780. Seine Enkel ließen nur wenige Exemplare prägen, woraus sich die Seltenheit dieses
Stückes erklärt. E.u.L 627, Slg. Voltz 755. sehr selten 32,0 mm, 10,66 g. ss-vz 160,-

918 Achteckige Silbermedaille 1781 (unsign.) auf die Jahrhundertfeier der Vereinigung mit
Frankreich - initiiert von dem Ammeister Philipp Jacques de Franck, der die Medaille auch
anlässlich seiner Erhebung in den erblichen Adelsstand anfertigen ließ, starb plötzlich im
Jahr 1780. Seine Enkel ließen nur wenige Exemplare prägen, woraus sich die Seltenheit
dieses Stückes erklärt. E.u.L 627, Slg. Voltz 755. sehr selten 32,2 mm, 11,06 g. ss 130,-
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919

920

919 Silberklippe 1817 auf das 300-jährige Reformationsjubiläum.
E.u.L 619, Slg. Whiting 604, Brozatus 1253. 19,1 mm, 2,18 g. vz 40,-

920 Bronzemedaille o.J. (v. Altorffer) auf den Architekten des Straßburger Münsters,
i.Rd: Biene CUIVRE. kl. Fleck auf Rs. 60,5 mm, 96,13 g. vz 40,-

921

922

921 Lot von 2 Stücken: Einseitige Eisengussplakette 1940 (v. Hörnlein/Lauchhammer)
auf das Münster (mit Aufhängeöse 89x143mm 183,63g) und versilberte
Bronzemedaille o.J. (Sign. unleserlich) 'Cathedrale de Strasbourg' (im Zierrahmen
mit Öse 35,0mm 18,06g). AFA 282. ss-vz 60,-

Französische Kolonien
922 10 Cent 1828 Emission genérale pour les Colonies. Lecompte 306. vz 40,-

923 Lot von 2 Münzsätzen: Djibouti-Französisches Afar- und Issa-Territorium 1968 bestehend
aus 2, 5 und 20 Francs Essai und Neukaledonien 1967 bestehend aus 10, 20 und
50 Francs Essai, beide der Monnaie de Paris. Lecompte 54,57,64,140. original verschweißt PP 40,-

924
925

-Guyana
924 Louis XVIII. 1815-1824. 10 Centimes 1818. Lecompte 30. unzirkuliert vz-st 60,-

-Marokko
925 2 Francs Essai Piefort 1364 AH (1945) Mohammed V. 1346-1380 AH (1927-1961).

Lecompte 231. Auflage 104 Stück st 150,-
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926

Gabun
926 Münzkollektion 2014 bestehend aus 5 Silbermünzen 'The African Springbok 2014' in

Pavé-Veredelung, einzeln in einer Münzdose und im edlen magnetischen Holz-Rahmen
in Holzkassette verpackt, mit Echtheits-Zertifikat. Auflage 999 Stück 40,0 mm, 31,10 g. PP 300,-

927

928

Griechenland
927 Georg I. 1863-1913. 5 Drachmen 1875. K.M. 46, Davenport 17. ss 50,-

928 20 Drachmai 1884 A. K.M. 56, Friedberg 18. ss 360,-

929 930

929 Dritte Republik seit 1974. Münzsatz 1981 bestehend aus: 100, 250 und 500 Drachmai, auf
die 13. Leichtathletik EM in Athen, Ausgabe 1. K.M. 125-127. in Originaletui mit Zertifikat PP 60,-

930 Münzsatz 1982 bestehend aus: 100, 250 und 500 Drachmai, auf die 13. Leichtathletik EM
in Athen, Ausgabe 2. K.M. 135, 137, 139. in Originaletui mit Zertifikat PP 60,-

931

933

931 Münzsatz 1982 bestehend aus: 100, 250 und 500 Drachmai, auf die 13. Leichtathletik EM
in Athen, Ausgabe 3. K.M. 136, 138, 140. in Originaletui mit Zertifikat PP 60,-

932 Lots. Lot von 4 Münzen: Venezianische Herrschaft: Kupfer Gazatta- 2 Soldini 1688-1694 (2x),
Dalmatien/Albanien: Kupfer Gazzetta o.J. (nach 1684) und Ionische Inseln: Lepton 1862.
K.M. 34, Gamberini 2059,2052. s-ss bis vz 40,-

-Chios
933 Zecchino o.J. (Philippo Maria Visconti 1421-1436) Venezianische Imitation.

Friedberg 4, Gamberini 398. f.vz 240,-
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934 935 936

934 Silbermedaille o.J. (17. Jh.) Gestreckter Adler über 3-türmigen Kastell. 27,0 mm, 5,25 g. ss-vz 300,-

Großbritannien

935 William II. 1087-1100. Silbermedaille o.J. in Niello-Art graviert. 25,0 mm, 2,79 g. vz 70,-

936 Edward II. 1307-1327. Silbermedaille in Niello-Art graviert. 25,0 mm, 2,87 g. vz 70,-

937

937 Elizabeth I. 1558-1603. Hochovale Silbergussmedaille (v. Stuart oder Sutton 18. Jh.)
auf die Vernichtung der spanischen Armada 1588. Franks I,149,121, BNM 13.
mit dunkler Patina 61,5x66,6mm 108,64 g. Fein gearbeiteter vorzüglicher Originalguss 1500,-

938

938 Zinnmedaille 1731 (v. Dassier) Portrait der Königin / Pavillon. 40,8 mm, 24,56 g. vz 40,-

939

940

939 Charles I. 1625-1649. Lot von 4 Stücken: Niello-Silbermedaillen auf Charles I. (3x)
und das Königspaar (1x). s-ss und ss 180,-

940 Oliver Cromwell. Bronzierte Bleimedaille 1650 auf den englischen-schottischen Krieg
und die Schlacht bei Dunbar und den Sieg der Engländer unter Cromwell. Der Schlachtruf
der Engländer 'THE LORD OF HOSIS' ist auf der Medaille als Umschrift angegeben.
oval 27,9x34,0 mm 15,81 g. ss 100,-
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941
942

941 Bronzemedaille o.J. (v. F. de Saint Urbain) auf Oliver Cromwell und Thomas Aniello,
Anführer der Neapolitanischen Revolution 1647. Eimer 199. 45,9 mm, 40,53 g. vz 80,-

942 George III. 1760-1820. Penny 1797 Soho Mint 'Cartwheel Coinage'. K.M. 618, Seaby 3777 f.ss 40,-

943
944

943 Victoria 1837-1901. Trade Dollar 1897 incuses B. K.M. T 5. ss 40,-

944 Bronzemedaille o.J. (nach Wyon) Prämie des Polytechnischen Christlichen Institutes
für junge Männer in London, verliehen an: H. DEGRAA. 57,1 mm, 88,00 g. vz-st 40,-

945

945 George V. 1910-1936. Silbermedaille 1935 (v. Metcalf) 'Silver Jubilee Medal'.
Eimer 2029b. 31,7 mm, 15,69 g. vz 40,-

946

946 Lots. Graviertes Silberdöschen mit 20 verschiedenen Niello-Medaillen. meist vz 1600,-
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947

Haiti

947 Republik. Münzsatz 1967 bestehend aus: 25, 10 und 5 Gourdes.
K.M. 67, 65, 64. 188 g Feinsilber, herrliche Patina PP 170,-

948

949

948 1000 Gourdes 1967 IC 10. Jahrestag der Revolution.
K.M. 71. kl. Rf., winz. Kr., Auflage 2950 Stück, Gold 0,900 197,48 g. PP 12000,-

Indien

949 Lot von 7 Goldtoken. 1,68 g. s-ss 75,-

950 951

950 Goldmedaille 1915 Preismedaille, Napoleon III. G.T.M. / 5 No. 22 INDIA 1915.
17,5 mm, 1,58 g. PP 80,-

-Nawanagar

951 Vibhaji 1852-1894. Lot von 2 Stücken: 5 Kori 1947 (1890 A.D.) beiderseits Schrift,
2 1/2 Kori 1950 (1893 A.D.) beiderseits Schrift. K.M. 21. vz 60,-
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952

953

Italien

952 Einseitige Zinkalgussmedaille o.J. nach Renaissance-Vorbild auf Giulia Astallia,
Brb. nach links. 63,1 mm, 44,60 g. ss 50,-

953 Einseitige Zinkalgussmedaille o.J. nach Renaissance-Vorbild auf Constantia Oricella,
Brb. nach links. 56,1 mm, 33,36 g. ss 50,-

954

954 Silbermedaille 1978 (unsign.) auf 50 Jahre Nordpol Expedition mit dem Luftschiff ITALIA
durch Umberto Nobile, mit Punze 800. in Etui 50,1 mm, 45,20 g. PP 40,-

955

-Königreich

955 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. Bronzemedaille 1930 (v. Devreese) auf die Hochzeit
des Kronprinzen Umberto mit Maria v. Belgien, i.Rd: J. FONSON. 70,2 mm, 124,52 g. vz-st 40,-

956

-Florenz

956 Bleihohlgussmedaille auf Hieronymus Savonarola (1452-1498) Dominikaner, Bußprediger
und Kirchenreformator aus Ferrara. Börner zu 404, Opitz 1637, zu Kress 282 Anm.
geschwärzt 90,5 mm, 336,00 g. ss 120,-

130



957

958

957 Bronzegussmedaille o.J. (v. Gennaro) auf Antonio Magliabecchi 1633-1714, Bibliothekar
in Florenz. Wurzbach vgl. 5855. 45,5 mm, 34,54 g. ss-vz 40,-

-Kirchenstaat
Die nachfolgenden Bronzemedaillen sind teilweise spätere Güsse

958 Julius II. 1503-1513. Bronzemedaille 1509 (unsign.) auf die Kirche Notre Dame de Loretto.
Spink 438. 34,2 mm, 17,57 g. vz 40,-

959 960

959 Bronzemedaille o.J. (unsign.)Ceres mit Füllhorn. Spink 428. 35,5 mm, 22,36 g. vz 40,-

960 Clemens VII. 1523-1534. Bronzegussmedaille 1534 AN XI (v. Cellini) auf die Einweihung
eines Tiefenbrunnens in Orvieto. 38,1 mm, 30,18 g. vz 120,-

961
962

961 Julius III. 1550-1555. Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf die verschwiegene Politik des Papstes
Spink 542. 33,4 mm, 11,08 g. vz 40,-

962 Bronzemedaille o.J. Christus, Herrscher der Welt, mit einer Weltkugel in der linken Hand,
die rechte Hand zum Segen erhoben. Spink 528, Modesti 848. 26,1 mm, 8,28 g. vz-st 40,-

963 964

963 Bronzemedaille AN IIII Petrus an der Kirchensäule. Spink 544. 32,5 mm, 17,61 g. vz 40,-

964 Bronzemedaille AN IIII Ceres mit Füllhorn vor Schiffsbug hält auf der Hand eine Victoria.
Spink 533, Modesti 386. 32,4 mm, 17,14 g. vz 40,-
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965
966

965 Bronzegussmedaille 1553 AN III (unsign.) Jesus 'Gesegnet sind diejenigen, die meine
Wege befolgen'. kl. Gusslöcher 35,1 mm, 23,42 g. vz 40,-

966 Bronzemedaille AN V Christus übergibt Petrus die Schlüssel. Spink 548. 29,6 mm, 14,97 g. vz 40,-

967 968

967 Pius IV. 1559-1565. Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf die Vertreibung der Händler aus
dem Tempel. Spink 594. 30,0 mm, 11,27 g. vz 40,-

968 Bronzemedaille o.J. (unsign.) 'FRIEDE'. Spink 597. 30,3 mm, 16,56 g. vz 40,-

969
970

969 Bronzemedaille o.J. (unsign.) Christus heilt Aussätzige. Spink 615. 33,8 mm, 14,46 g. vz 40,-

970 Gregor XIII. 1572-1585. Bronzemedaille 1572 AN I (v. F.P.) auf die jungfräuliche Geburt.
29,7 mm, 18,15 g. vz 40,-

971
972

971 Bronzemedaille 1572 AN I (v. F.P.) Jesus und Jünger im Sturm. 30,0 mm, 10,36 g. vz 40,-

972 Bronzemedaille o.J. (v. P. Lau) auf eine gute Regierung, Rs: Roma mit Drache,
Wappentier der Boncampagnie, Familie des Papstes. 32,8 mm, 19,46 g. vz 40,-

973 974

973 Bronzemedaille 1573 AN II (v. L.P.) auf die geöffnete heilige Pforte. 31,3 mm, 15,57 g. vz 40,-

974 Sixtus V. 1585-1590. Bronzemedaille o.J. (sign. L. PAR) Jesus heilt Aussätzige.
34,6 mm, 19,31 g. ss-vz 40,-

132



975
976

975 Gregor XIV. 1590-1591. Bronzemedaille o.J. (v. Bonis) auf die Konsekration Gregors.
kl. Rf., leichter Stempelbruch auf Rs. 34,7 mm, 21,13 g. vz 40,-

976 Clemens VIII. 1592-1605. Bronzemedaille AN XIII (v. Giorgio Rancetti) ein Gott - ein Glaube.
Spink 874. 40,2 mm, 30,84 g. vz 40,-

977
978

977 Leo XI. 1605. Bronzegussmedaille 1605 AN I (v. Rancetti) auf seinen Amtsantritt. leichte
Gussfehler 35,7 mm, 17,19 g. ss 40,-

978 Paul V. 1605-1621. Bronzemedaille 1610 AN VI (v. Rancetti) Jesus und Jünger im Sturm.
Spink 893. 31,5 mm, 16,94 g. vz 40,-

979
980

979 Bronzegussmedaille 1615 (unsign.) auf die Errichtung der Mariensäule vor der
Basilika Santa Maria Maggiore. Spink 902. kl. Gussfehler 40,2 mm, 28,16 g. ss+ 40,-

980 Gregor XV. 1621-1623. Bronzemedaille 1623 AN III (unsign.) auf die Kanonisierungen
des Jahres 1622. Spink 932. deutlicher Stempelsprung der Rückseite 34,4 mm, 21,72 g. ss 40,-

981

982

981 Alexander VII. 1655-1667. Bronzemedaille 1661 (v. G. Mola) auf den Bau der Kolonade
der Peterskirche. Wurzbach 108. kl. Rf. 41,6 mm, 26,05 g. vz 40,-

982 Clemens IX. 1667-1669. Bronzemedaille 1667 AN I (unsign.)
IPSE DOMINVS POSSESSIO EIVS. 32,6 mm, 20,51 g. vz 40,-
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983
984

983 Clemens X. 1670-1676. Bronzemedaille 1673 AN IIII (v. Hamerani) Sitzende Ceres
vor Erntearbeitern. Spink 1330. 35,3 mm, 21,47 g. vz- 50,-

984 Innocent XI. 1676-1689. Silbermedaille o.J. (v. G. Hamerani) auf Livius Odescalcus.
Börner 1252. Sr. 42,1 mm, 32,91 g. vz 80,-

985 986

985 Innocent XII. 1691-1700. Bronzemedaille 1691 AN I (v. Hamerani) auf seine Ordination.
Spink 1526. 31,1 mm, 11,61 g. vz 40,-

986 Innocent XIII. 1721-1724. Bronzemedaille 1721 (v. Hamerani) Erzengel Michael mit Kirche
kämpft gegen Drachen. Spink 1689. 31,4 mm, 13,88 g. vz 50,-

987
988

987 Clemens XII. 1730-1740. Bronzemedaille 1732 AN II (v. Hamerani) auf den Freihafen
von Ancona. Venuti 3. 32,4 mm, 13,44 g. vz 40,-

988 Benedikt XIV. 1740-1758. Bronzemedaille 1740 (unsign.) auf seine Ernennung zum Papst.
Spink 1804. Stf. 38,0 mm, 22,08 g. vz 40,-

989
990

989 Bronzemedaille 1750 (unsign.) auf die heilige Pforte. 35,2 mm, 12,95 g. f.vz 40,-

990 Bronzemedaille 1755 (v. Hamerani) auf die Vermittlung im Streit des Malteserordens
mit dem Königreich Neapel. Patrignani vgl. 83. 39,3 mm, 20,56 g. vz 40,-
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991
992

991 Clemente XIII. 1758-1769. Bronzemedaille 1766 AN VIII (unsign.) auf das neue Gebäude
für den Quirinalspalast. Mazio 495. 39,3 mm, 17,65 g. vz 40,-

992 Pius VI. 1775-1799. Versilberte Bronzemedaille o.J.: (v. Perger) auf Carolus Pius Balestra.
Eidlitz 37, BDM IV 451. Versilberung teilweise abgenutzt 45,8 mm, 33,38 g. vz 40,-

993 994

993 Bronzemedaille 1795 AN XXI (v. Hamerani) auf den Empfang der aus Frankreich
vertriebenen Priester. Spink 1992. 40,2 mm, 19,76 g. vz+ 50,-

994 Leo XII. 1823-1829. Bronzemedaille 1825 AN III (v. Girometti) auf die Vollendung
des heiligen Jahres. Spink 2115. 42,6 mm, 28,06 g. vz 40,-

995 996

995 Gregor XVI. 1831-1846. Bronzemedaille 1835 (v. Jouvenel) auf die Eröffnung der
Katholischen Universität Mechelen. Tourneur 707, Serfas 361. 57,7 mm, 70,34 g. f.st 50,-

996 Pius IX. 1846-1878. Bronzemedaille 1862 (v. Voigt) auf die Einführung des Peterspfennigs.
Wurzbach 7529. 43,4 mm, 38,48 g. vz 40,-

997

997 Bronzemedaille 1867 (unsign.) auf die 18. Säcularfeier der Märtyrertode von Petrus und Paulus
Wurzbach 7533. 48,5 mm, 49,08 g. f.st 50,-
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998 999

998 Bronzemedaille 1867 (unsign.) auf die 18. Säcularfeier der Märtyrertode von Petrus und Paulus
Wurzbach 7533. kl. Rf. 48,5 mm, 46,57 g. vz 40,-

999 Bronzemedaille 1871 (v. de Fries) auf sein 25-jährigs Papstjubiläum.
Spink -. 44,1 mm, 31,89 g vz 40,-

1000 Lot von 7 Bronzemedaillen auf verschiedene Anlässe.
3x mit Öse, in verschiedenen Größen ss bis vz 100,-

1001 Lot von 5 Messinganhängern, davon 3x auf Maria und die unbefleckte Empfängnis.
Spink 2316. ss-vz bis vz-st 40,-

1002

1002 Bronzemedaille o.J. (v. Zaccagnini) auf seinen Besuch in der Basilika San Luca in Bologna.
Bartolotti XI-19, Wurzbach 7527. 60,0 mm, 93,11 g. vz 40,-

1003 Leo XIII. 1878-1903. Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1880 auf das 1400-jährige Jubiläum
der Geburt des hlg. Benedikt v. Nursia (45,3mm 39,86g) und 2 Silberanhänger auf den
gleichen Anlass (beide mit Ösen 22,2mm 4,26g u. 18,1mm 2,8g). st und f.vz 50,-

1004

1005

1004 Bronzemedaille 1900 (v. Marschall) auf die Vollendung des heiligen Jahres, dazu:
Bronzemedaille 1824 (v. Carbera) auf den Tod von Hercules Consalvi, Kardinal und
Staatssekretär von Pius VII. (54,0mm 95,42g). 60,0 mm, 76,90 g. vz 40,-

1005 Lot von 14 Medaillen (meist in Bronze u. 1x Anhänger) auf verschiedene Anlässe.
8x mit Originalöse, 1x starker Rf., in verschiedenen Größen ss bis vz-st 100,-
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1006
1007

1006 Pius X. 1903-1914. Lot von 5 Medaillen (3x Silber, 1x Bronze, 1x Aluminium)
auf verschiedene Anlässe. in verschiedenen Größen, 3x mit Öse f.vz und besser 50,-

1007 Benedetto XV. 1914-1922. Silbermedaille 1919 (v. Mistruzzi) auf die Heiligsprechung von
Jeanne d' Arc. Rinaldi 115, Bartolotti 920. kl. Kr. 43,8 mm, 34,90 g. vz 50,-

1008 1009

1008 Silbermedaille 1920 (v. Mistruzzi) auf die Enzyklika 'Principi apostolorum Petro'.
Rinaldi 113, Bartolotti 921. 43,8 mm, 35,88 g. vz 50,-

1009 Pius XI. 1922-1939. Silbermedaille 1925 (v. Mistruzzi) auf die Heiligsprechungen in
seinem Pontifikat. Bartolotti 925. 44,1 mm, 33,82 g. vz 40,-

1010 1011

1010 Mattierte Silbermedaille 1932 (v. Mistruzzi) auf die neue vatikanische Kunstgalerie.
Rinaldi 126, Bartolotti 932. 43,4 mm, 37,86 g. vz 50,-

1011 Silbermedaille 1934 (v. Mistruzzi) auf das heilige Jahr. Bartolotti 933. 43,4 mm, 36,45 g. vz+ 40,-
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1012
1013

1012 Einseitige Bronzemedaille 1934 (v. Hanisch-Concée) Brustbild nach rechts, links davon
gekröntes Wappen, dazu vergoldete Bronzemedaille 1962 (v. Bodlak) auf Johannes XXIII.
(vz 70,0mm 137,55g). kl. Rf., selten 60,2 mm, 91,68 g. vz-st 40,-

1013 Mattierte Silbermedaille 1938 (v. Mistruzzi) auf den Bau der neuen Lateranuniversität.
Rinaldi 132, Bartolotti 938. winz. Rf. 44,4 mm, 39,79 g. st 50,-

1014 Lot von 4 Stücken: Silbermedaille 1925 (v. Lauer) auf das heilige Jahr, i.Rd: 990 //
Silbermedaille 1931 (v. Mistruzzi) auf die Einweihung von Radio Vatikan
(f.ss, Korrosionsspuren/Hitzespuren) // Versilberter Bronzeanhänger 1934
(v. S. J.) und versilberte Medaille in Aufsteller. Bartolotti 931. meist vz 30,-

1015 Johannes XXIII. 1958-1963. Lot von 4 Stücken: Silbermedaille 1959 (v. Hartig) Petersdom,
i.Rd: Halbmond A 925 AG // Silbermedaille 1963 (unsign.) auf das Zeite Vatikanische Konzil,
mit Punze 800 // Silbermedaille (v. Monassi-1973) auf seine Amtszeit 1958-1963,
mit Punze 1 AR 925 und Bronzemedaille 1963 (unsign.) auf die Sedisvakanz. vz bis PP 50,-

1016 1018

1016 Paul VI. 1963-1978. Silbermedaille 1963 (v. Giampaoli) auf seinen Amtsantritt.
Calo 13. 44,0 mm, 37,68 g. PP- 40,-

1017 Bronzemedaille 1963 (v. Giampaoli) auf seinen Amtsantritt. Calo 13. 44,0 mm, 32,21 g. st 30,-

1018 Silbermedaille 1964 (v. Giampaoli) MANVS TVA DEDVCET ME, mit Punze 986.
Bartolotti 965, Rinaldi 961. 45,0 mm, 40,24 g. PP- 40,-

1019 1020

1019 Mattierte Silbermedaille 1964 (v. Crocetti) auf das Zweite Vatikanische Konzil, mit Punze 800, dazu gleiches Stück in Bronze (44,0mm
32,61g). Calo 53 C. 44,0 mm, 43,84 g. st 40,-

1020 Mattierte Silbermedaille 1964 (v. Pirrone) auf seine Reisen ins heilige Land, mit Punze 800, dazu gleiches Stück in Bronze (44,0mm 30,55g).
Calo 24. 43,4 mm, 42,04 g. st 40,-

1021 Lot von 2 Silbermedaillen 1964 (v. Diller) JESUS CHRISTUS NATUS EST . HIC DE VIRGINE
MARIA, mit Punze 1000 und (v. F.F.) ECCLESIAM . SVAM. 40,0mm 24,8g u. 45,0mm 30,0g st 40,-

1022 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1964 (unsign.) auf seine Reise nach Indien u. Bronzemedaille
1964 (v. Manfrini) gleicher Anlass. Calo 42. 30,0mm 13,1g u. 44,0mm 33,41g PP u. prfr. 40,-
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1023
1024

1023 Silbermedaille 1967 (unleserliche Signatur) Petrus und Paulus, mit Punze 986, dazu
gleiches Stück in Bronze (44,0mm 34,12g). Bartolotti 967, Rinaldi 162. 44,5 mm, 42,73 g. st 40,-

1024 Mattierte Silbermedaille 1974 (v. Amerigo Tot) auf das Abendmahl. 35x48 mm 40,44 g. st- 40,-

1025

1031

1025 Lot von 18 Medaillen auf verschiedene Anlässe, meist Silber und Bronze,
in verschiedenen Größen. ss bis PP 150,-

1026 Johannes Paul I. 1978. Lot von 6 Stücken: Silbermedaille o.J. (unsign.) Petersdomkuppel,
mit Punze 999,9 // Mattierte Silbermedaille 1978 (unleserliche Signatur) Heilige Familie /
Wappen, mit Punze 999 // Silbermedaille o.J. (unsign.) auf seine Wahl // Bronzemedaille 1978
(unsign.) auf seine Wahl // Silbermedaille 1978 (v. Vistoli) auf die Sedisvakanz,
mit Punze 986 und Bronzemedaille 1978 (v. Vistoli) auf die Sedisvakanz. st und PP 60,-

1027 Johannes Paul II. 1978-2005. Mattierte Silbermedaille 1978 (v. Vistoli) auf seine Wahl,
mit Punze 986, dazu gleiches Stück in Bronze (43,9mm 36,22g). 43,9 mm, 42,48 g. st 40,-

1028 Lot von 5 Medaillen (4x Silber) auf Johannes Paul II., verschiedene Anlässe.
in verschiedenen Größen st bis PP 40,-

1029 Lot von 9 Medaillen (9x Bronze, 1x Silber) auf verschiedene Anlässe.
in verschiedenen Größen vz und besser 70,-

1030 Lots. Lot von 5 Stücken: Silbermedaille 1887 und Bronzemedaille o.J. (v. Bianchi)
auf Leo XIII. 1878-1903, 2x Silbermedaille o.J. (v. Johnson und Calpini) auf
Pius X. 1903-1914 und Silbermedaille 1935 (v. Penin) auf Pius XI. 1922-1939
(mit Öse und Ring). je ca. 30,0 mm 10-12g ss und besser 50,-

-Modena

1031 Francesco IV. d'Este 1814-1846. Bronzemedaille o.J. (v. Lang) ACADEMIA ATESTINA,
mit leerem Gravurfeld. 41,0 mm, 33,17 g.  vz 50,-
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1032

1033

-Neapel und Sizilien

1032 Joachim Murat, König beider Sizilien 1808-1815. Einseitiges, vergoldetes Kupfer-Klischee
auf den König. 68,8 mm, 6,87 g.  vz 80,-

1033 Francesco I. 1825-1830. Bronzemedaille 1829 (v. Dubois) auf die Hochzeit seiner Tochter
Maria Christina mit Ferdinand VII. von Spanien. Ricciardi 143, D'Auria 153. 51,1mm 65,92g. vz 50,-

1034

1035
1036

-Parma

1034 Alessandro Farnese III. 1586-1591. Parpagliola o.J. Varesi 975. schön ausgeprägt ss 40,-

-Tassarolo

1035 Agostino Spinola 1604-1616. 1/4 Scudo o.J. Varesi 969/1. Doppelschlag, sehr selten ss 200,-

-Toskana

1036 Cosimo I. de Medici 1537-1574. Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf die öffentliche Sicherheit.
NGC AU 55 BN 35,0 mm. vz 180,-

1037

1038

1037 Ferdinando II. de Medici 1621-1670. Bronzemedaille 1666 (v. G. F. Travani) Brustbild n. l. /
Rosenzweig mit drei Blüten . Variante: Jahreszahl von 1665 im Stempel auf 1666 geändert.
Wurzbach 2088, Börner 1183. 50,0 mm, 41,97 g. vz+ 80,-

1038 Franz II. als Großherzog 1737-1746. 1/2 Francescone 1739. CNI 12,407.15. s 40,-
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1039

1040

-Venedig

1039 Giovanni I. Corner 1625-1629, auch Cornaro genannt. Scudo zu 140 Soldi o.J.
(v. A. F. = Andrea Falier) Rückseitenumschrift endet: VENE.
Davenport 4244, Paolucci vgl. 9. kl. Sr. am Rand ss 150,-

1040 Paolo Rainier 1779-1789. Osella 1785 Anno VII. Gamberini 1872. Sf. am Rand vz-st 80,-

1041

1042

1041 Lot von 2 Bronze-Werbejetons 1889 und 1895. je ca. 37,0mm und 18,0g ss und f.vz 50,-

-Vicenza

1042 Hochovale Medaille (Sign. B.M.) auf die Keuschheit, Bild und Randdekor separat und
zusammengefügt (Lötnaht rückseitig), Rs.: alter Zettel mit Zuschreibung an Valerio Belli.
mit angelöteter Öse 43,2x50,7mm 24,68 g. vz 180,-

1043 1044

Japan

1043 Hirohito 1926-1989. Silbermedaille 1968 Zum Gedenken an Kaiser Meiji (1852-1912),
den 122. japanischen Tenno, mit 4 Punzen. 60,0 mm, 119,74 g. vz 100,-

1044 Silbermedaille 1976 auf sein 50-jähriges Regierungsjubiläum, i.Rd: 25. 55,0 mm, 101,03 g. PP 80,-
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1045

1046

Jemen
1045 Ahmad ibn Yahya 1948-1962. Riyal zu 4 Sovereign 1371 AH (1952)

mit Wertpunze 4 in Avers. K.M. Y# G17.2, Friedberg 8. Rf., leichte Prüfspur am Rand f.vz 2000,-

Kanada -Nova Scotia
1046 Half Penny Token 1832. K.M. 1. f.st 60,-

Kongo (Zaire)
1047 Leopold II. von Belgien 1865-1909. Lot von 5 Stücken: 5 Centimes 1888 u. 1894,

10 u. 20 Centimes 1911 und Sansibar 1 Pysa AH 1299 (1886). K.M. 3, 18, 19. vz 40,-

Luxemburg
1048 Charlotte 1919-1964. Lot von 2 Stücken: 100 und 250 Francs 1963. K.M. 52, 53.1. st- 40,-

1049

1050

Marokko
1049 Mulai Muhammad III. 1757-1790. Mitgal (10 Dirham) AH 1188. ss 60,-

Mexiko
1050 Carlos IV. 1789-1808. Silbermedaille 1789 (v. G.A. Gil) auf seine Proklamation in Mexiko,

Portrait mit dem Orden des Goldenen Vlieses. Slg. Fonrobert 640/5, Grove C-20a.
42,4 mm, 53,21 g. selten vz 150,-

1051
1053

1051 Ferdinand VII. 1808-1833. Vergoldete Bronzemedaille 1809 (v. Gordillo) auf das
Tridentinische Kolleg Guadalajara. Grove F 52a, Median 291, Ruiz Tapero 390.
36x40mm 20,83 g. Vergoldung defekt ss 100,-

1052 Revolution 1911-1917. Lot von 4 Münzen: Oaxaca 5 Centavos 1915
in verschiedenen Varianten. K.M. 717,718. s bis ss 36,-

Niederlande
1053 Silbergussmedaille o.J. (17. Jh.) (v. P. van Abeele) Fest und Geburtsmedaille.

Slg. Goppel -, Fred. M.31a / 31b. Felder ziseliert, im Rd, kl. Gussloch 54,4 mm, 36,24 g. vz 160,-
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1054

1054 Bleimedaille 1672 (unsign.) auf die Ermordung der Gebrüder de Witt. Van Loon III.81.
wohl späterer alter Pb-Guss, Rf. 72,0 mm, 125,50 g. ss 50,-

1055

1055 Bronzegussmedaille o.J. (unsign.) auf die Niederschlagung der Unruhen in Brüssel.
Van Loon IV 301. späterer Guss, sehr selten 56,5 mm, 58,08 g. ss 100,-

1056

1056 Silbermedaille 1765 (v. G. v. Moelingen) auf den Tod des reformierten Geistlichen und
Predigers Frederick Carel Engels. Bemolt v. Loghum Slaterus 1208. 53,4 mm, 43,67 g. ss-vz 160,-

1057

-Königreich

1057 Wilhelm I. 1815-1840. Silbermedaille 1835 graviert (unsign.) der Maatschappij tot
Nut van 't Algemeen (kurz: Nut; Gesellschaft für öffentliche Wohlfahrt),
mit Gravur und Randschrift. 40,2 mm, 22,81 g. vz 60,-
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1058

1059

1058 Silbermedaille 1838 (v. van der Kellen) auf den 100. Geburtstag von Jan Christian Hamelman.
Brett. 4505. 43,5 mm, 27,47 g. vz 50,-

1059 Wilhelmina I. 1890-1948. 5 Gulden 1912. K.M. 151, Friedberg 350. ss-vz 140,-

1060 1061

1060 Lot von 2 Schützenmedaillen: 1905 gekröntes Wappen mit Storch / Gravur (32,5mm 19,8g)
und 1907 auf den Wettstreit in Loosduinen, Den Haag (fleckige Patina, 32,5mm 18,47g).
beide mit Kugelöse und Ring f.vz 100,-

-Reckheim
1061 Ernst von Aspermont 1603-1636. 4 Sous o.J. Lucas 218 var.

leichte Prägeschwäche, mit Prägeglanz, 3,07 g. selten prfr. 180,-

1062

1063

-Spanische Niederlande
1062 Albert VII. und Isabella 1598-1621. Silbergussmedaille 1596 (v. Conrad v. Bloc) auf die

Einnahme von Calais, Ardres und Hulst im Spanisch-Niederländischen Krieg.
Exemplar der Slg. Duke of Northumberland (Sotheby's 1981).
Appel 772, Slg. Lanna 768, v. Loon S. 47. fein ziselierter zeitgenössischer Guss,
36,9 mm, 17,45 g. mit altem Unterlagszettel der Fa. Leu Numismatik AG, Zürich vz 1200,-

1063 Jeton 1618 auf die Weisheit der Regierung der Herzöge - Imperat et servat -.
Dugniolle 3523. 28,8 mm, 4,29 g. gutes ss 40,-

1064

1064 Philipp IV. 1621-1665. Bronzejeton 1659 Brüssel auf den Waffenstillstand zwischen
Spanien und Frankreich. van Loon II 437. 31,6 mm, 5,86 g. ss 40,-
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1065

1066

Peru

1065 Republik. Sol 1872 YJ. K.M. 196.3. kl. Rf. ss-vz 40,-

1066 Lots. Lot von 19 Münzen: 2 Reales 1793 MAE-Lima, 3x 1/2 Real 1860 YB, Dinero 1896 TF
u. 1916 FG, 1/2 Dinero 1890 TF, 1903 JF, 1905 JF, 1906 JF (2x), 1911, 1912,
1913 FG, 4x 1916 FG und Peseta 1880. K.M. 95,181,204.2,204.1,206.2. f.ss bis unzirkuliert 140,-

1067
1068

Polen

1067 August III. 1733-1766. Probe-Sechsteltaler im Konventionsfuß 1763 Mzz. FWôF Umschrift
endet mit : Anmerkungen lt. Kahnt: Es handelt sich um Abschläge im höheren Gewicht mit
glattem Rand. Kahnt 564. selten 6,97 g. ss 220,-

1068 Republik. 5 Zlotych 1928. K.M. Y#18. ss-vz 80,-

1069 1070

1069 5 Zlotych 1930 100. Jahrestag des Novemberaufstandes. K.M. Y#19.1. ss+ 120,-

1070 10 Zlotych 1933 70. Jahrestag des Januaraufstandes - Romuald Traugutt. K.M. Y#24. f.vz 40,-

1071

1071 10 Zlotych o.J. auf Jan III Sobieskis Sieg über die Türken. K.M. Y#23. ss 40,-
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1072
1073

1072 Medaillen. Orden für militärische Tugenden, schwarz und grün teilemailliert, vergoldet.
an blau/schwarzem Band vz 160,-

1073 Orden für militärische Tugenden, schwarz und weiß teilemailliert, versilbert.
an blau/schwarzem Band vz 140,-

1074

1075

-Danzig

1074 Sigismund III. 1587-1632. Reichsort 1623. Neumann 36b.
winz. Kr., kl. Sr-Ausbruch am Rand ss-vz 70,-

1075 Medaillen von Sebastian Dadler 1619-1657. Silberne Nachprägung 1975 der Medaille
von 1635 auf das neue Jahr / Anbetung der Könige, i.Rd: 925 Z 493. 53,1 mm, 35,37 g. vz 50,-

1076

Portugal

1076 Jose I. 1750-1777. Bronzemedaille 1775 (v. Gaspar) auf den Wiederaufbau von Lissabon
nach dem Erdbeben von 1755. 46,5 mm, 40,42 g. vz+ 40,-
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1077

1077 Maria I. und Pedro III. 1777-1786. Vergoldete Bronzemedaille 1783 (v. J. de Figueredo)
der Akademie der Wissenschaften in Lissabon. kl. Rf. 73,0 mm, 139,55 g. vz-st 60,-

1078 1079

1078 Bronzemedaille 1785 (unsign.) auf die Hochzeiten von Joao (späterer Joao VI.) mit
Charlotte v. Bourbon und Maria Anna mit Gabriel Antonio v. Spanien. Lamas 75.
kl. Patinafleck 43,6 mm, 42,90 g. vz 50,-

1079 Michael I. 1828-1834. Bronzemedaille 1829 (v. F.C.) auf den König.
Fernandes 101. 58,0 mm, 66,52 g. ss-vz 40,-

1080 1081

1080 Luiz I. 1861-1889. Bronzemedaille 1862 (v. Canzani) auf seine Hochzeit mit
Maria Pia v. Savoyen. 74,1 mm, 207,00 g. vz-st 60,-

1081 Bronzemedaille 1864 (v. Molarinho) Prämie für Ackerbau und Landwirtschaft.
59,2 mm, 93,34 g. vz-st 40,-

1082

1082 Silbermedaille 1884 (v. F.A.C.) auf die Landwirtschaftsausstellung in Lissabon.
59,0 mm, 113,36 g. vz-st 60,-
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1083

1083 Carlos I. 1889-1908. Bronzemedaille 1894 (v. Molarinho) auf den 500. Jahrestag
von 'Henry le Navigateur'. Lamas 261. 50,8 mm, 64,55 g. vz 50,-

1084

1085

-Lissabon, Stadt

1084 Silbermedaille 1779 (unsign.) auf die Grundsteinlegung der Basilika da Estreala.
Felder min. geglättet 51,2 mm, 56,40 g. vz 200,-

Rumänien

1085 Carol I. 1866-1914. 2 Bani 1867. K.M. 2.1. Erstabschlag f.st 80,-

1086

1086 Bronzemedaille 1891 (v. Scharff), auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum.
Wurzbach 4255. zap. st 120,-

1087 Carol II. 1930-1940. Bronzemedaille (unsign. v. Füssler) auf die 5-jährige Vereinigung
für Luftfahrtpropaganda ARPA 1927-1932. mit Öse 35,0 mm, 17,75 g. st 30,-

1087
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1088
1089

Russland
1088 Anna Ivanovna 1730-1740. Rubel 1740 St. Petersburg. Davenport 1675, Diakov 13,

Bitkin 241. winz. Sf. am Rand ss+ 460,-

1089 Katharina II. 1762-1796. Rubel 1795 St. Petersburg. Davenport 1686, Bitkin 267.
schöne Patina, sehr selten gutes ss 460,-

1090

1090 Vergoldete Silbermedaille 1774 (v. Timofey Iwanoff) auf das Ende des 5. Russisch-Türkischen
Krieges durch den Frieden von Kütschük-Kainardschi. Diakov 165.3 var., Smirnov 273,
Slg. Reichel 2517. mit Öse und Ring, äußerst selten 65,4 mm, 105,10 g. vz 1800,-

1091
1092

1091 Paul I. 1796-1801. Rubel 1799 St. Petersburg. Davenport 1688, Bitkin 35.
winz. Rf., 20,50 g. überdurchschnittlich erhalten ss+ 460,-

1092 Alexander II. 1855-1881. Lot von 2 Stücken: Bronzeverdienstmedaille o.J. Kopf / Schrift
(28,5mm 15,26g) und 1859 gekröntes Monogramm / Schrift (27,1mm 11,52g). je mit Öse ss 100,-

1093 1094

1093 Nikolaus II. 1894-1917. 15 Rubel 1897 St. Petersburg. Friedberg 177, Bitkin 2. ss 600,-

1094 10 Rubel 1899 (geteilter Kreis) 3. Friedberg 179, Bitkin 6. ss 380,-

1095 5 Rubel 1904 AP. K.M. Y#64, Friedberg 180, Bitkin 31. vz+ 280,-

1095
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1096

1097

1096 Rubel 1913 300 Jahre Romanov Dynastie. K.M. Y# 70, Davenport 298, Bitkin 335. gutes ss 75,-

1097 Lot von 8 Stücken: 15 Kopeken 1913, 1914 (2x), 1915 (4x) und 1916. vz-st bis st 70,-

1098

1099

1098 Lot von 4 Stücken: 20 Kopeken 1914 (2x) und 1915 (2x). vz-st und besser 60,-

1099 Mattierte Silbermedaille 1897 (v. M. & W.) auf die Hinwendung der russischen Regierung
nach Frankreich und den damit verbundenen Bruch der deutsch-russischen Freundschaft,
i.Rd: SILBER 950. Diakov -, Wurzbach 2305. 33,4 mm, 14,80 g. vz 60,-

1100 UDSSR 1922-1991. Lot von 4 Stücken: 4x Rubel 1924. K.M. Y# 90.1. ss und besser 100,-

1101

1101 Rubel 1924. K.M. Y# 90.1. vz 34,-

1102

Schweden

1102 Karl XI. 1660-1697. Brettstein aus hellem Ahornholz, im Zentrum dunkel, gefertigt von
M. Brunner in Nürnberg, auf die schwedischen Könige Gustav II. Adolf und Karl XI.
61,6 mm, 27,78 g. ss+ 200,-
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1103

1103 Oskar II. 1872-1907. Mattierte Silbermedaille 1894 (v. Lindberg) auf den 300. Geburtstag
von Gustav II. Adolph. 39,3 mm, 23,65 g. vz-st 40,-

1104

1104 Gustav V. 1907-1950. Bronzemedaille 1924 (v. Runer) auf Yngve Sjöstedt und seine zweite
Afrikaexpedition 1905-1906, i.Rd: COLLEGARUM ET AMICORUM PIETATE HOLMIAE
MCMXXVI. 60,2 mm, 86,69 g. f.st 40,-

1105

1107

1105 Silbermedaille 1945 (v. C.G. Fehrmann) Prämie der königlichen Akademie,
i.Rd: SILVER 1945. Hildebrand 114. 34,3 mm, 17,83 g. vz 50,-

Schweiz

1106 Lot von 4 Stücken verschiedener Kantone: AARGAU 1 Batzen 1826, BERN 1 Rappen 1836,
ST. GALLEN 1 Kreuzer 1813 und VAUD 5 Batzen 1928. ss bis vz 40,-

1107 10 Franken 1922 B. K.M. 36, Friedberg 504. kl. Fleck f.vz 140,-

1108 Lot von 6 Bronzemedaillen: 1818 (v. Viviel) auf Salomon Gessner, aus der Durand-Serie
'Numismatica Universalis Viroborum Illustrium' // 1835 (unsign.) auf das 300-jährige
Reformationsjubiläum in Genf // 1920 (v. Huguenin) auf die Versammlung des Völkerbundes
in Genf // 1930 (v. Burkhard) auf die Fertigstellung der Lorraine-Brücke in Bern // 1932
(v. Huegler) auf die Zürcher Lichtwoche // 1941 (v. Huguenin) der Abteilung für Sanität
im Armeestab Aktivdienst 1939-1941. Brozatus 1348a, Wurzbach 3211. vz und besser 100,-

1108
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1109 1110

1109 Bronzemedaille 1909 (unsign.) Prämie der ornithologischen Ausstellung Steckborn. 43,1 mm, 32,39 g. vz 40,-

1110 Lot von 2 Silbermedaillen: Verdienstmedaille o.J. (v. Huguenin) des Schweizerischen
Samariterbundes, mit Punze 925 (42,0mm 50,4g) und Prämie (v. Mognetti) des
Musikkonservatoriums Genf, mit leerem Gravurfeld (41,1mm 34,17g). vz 70,-

1111
1112

-Aargau, Kanton

1111 4 Franken 1812. K.M. 20, Davenport 361, Divo / Tobler 189, HMZ 2-19. selten vz 650,-

-Basel, Stadt

1112 Blei-Zinnmedaille o.J. auf die Undankbarkeit und den Übermut, Stempelschneider Friedrich
Fecher, Straßburg. Slg. Fatio (1931) Nr. 1716 (Silber), Ewig 829 (Silber). 32,0 mm, 13,61 g f.vz 50,-

1113

1114

-Bern, Stadt

1113 Silbermedaille o.J. (ab 1726) (unsign. v. Dassier) Professoren- oder Schulratspfennig der
Universität. Serfasvgl. 21, Maier/Häusler vgl. 176 Vs., SM vgl. 718. 42,1 mm, 37,25 g. vz 100,-

1114 Versilberte Bronzemedaille 1891 (unsign.) auf die 700-jährige Gründungsfeier der Stadt.
mit Öse 30,5 mm, 8,81 g. vz 30,-
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1115 1116

-Bern, Kanton

1115 Bronzierte Medaille o.J. (v. Dassier) auf die Gründung der Republik. (Galvano des
Sechzehner-Pfennigs). Rand bearbeitet 54,5 mm, 67,81 g. f.vz 50,-

1116 Silbermedaille 1822 (v. Bovy/Fournier) auf das Eidgenössische Offiziersfest in Langenthal.
SM 792, Wunderly 353. 46,0 mm, 47,68 g. vz+ 40,-

1117 1118

-Genf, Stadt

1117 Bronzemedaille 1734 (v. Dassier) auf den 66. Geburtstag von Ludwig Le Fort, Jurist
und Bürgermeister sowie 1. Syndikus der Stadt. 54,3 mm, 72,26 g. vz 50,-

1118 Bronzemedaille 1738 (v. Dassier) auf Vicomte de Lautrec, am 8. Oktober 1737 wurde er als
Bevollmächtigter des Königs nach Genf gesandt, um in der Stadt bei den Spannungen zwischen
dem patrizischen Magistrat und der Bürgerschaft zu vermitteln; er erreichte die Stadt am 18.
Oktober 1737 und blieb bis zum 21. Juni 1738. Ihm gelang es gemeinsam mit den Abgesandten
der Kantone Bern und Zürich ein Abkommen zu erreichen, das alle Seiten zufrieden stellte.
Die Stadt Genf ließ daraufhin eine Medaille zu seinen Ehren schlagen. 54,2 mm, 68,21 g. f.st 60,-

1119 Lot von 2 Bronzemedaillen 1738 (v. Dassier) auf die Beilegung der inneren
Unruhen 1735-1738. Wurzbach 3113. 1x mit Öse und breitem Ring und
1x glatter Rand, kl. Rf. 54,5 mm, 76,00 g. ss-vz und vz 40,-

1120

1121

1120 Achteckige Silbermedaille o.J. (v. Bovy) auf die Eröffnung des 'Canal de Roanne'.
Gadoury 3363 (Br). 32,1 mm, 17,12 g. vz 40,-

1121 Silbermedaille o.J. (nach 1823) (v. Chaponnière) Schulprämie für Literatur der Universität.
Serfas 100, Maier/Häusler 239, Wurzbach 3131. kl. Rf. 41,0 mm, 27,50 g. vz 40,-
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1122

1123

1122 Lot von 3 Bronzemedaillen: o.J. (v. Schlütter) Werbemarke der Fa. Gustave Badollet,
Horlogerie (30,1mm 8,0g), o.J. (v. Bovy) auf die Eröffnung des 'Canal de Roanne'
(achteckig 32,1mm 13,13g) und 1885 (unsign.) auf das 350-jährige Reformationsjubiläum
(33,5mm 21,0g). Brozatus 1431. vz-st 40,-

1123 Lot von 2 Stücken: (v. Mognetti) Silberne Prämie des Musikkonservatoriums, mit leerem
Gravurfeld (Rs: Klebstoffreste) und gleiches Stück in Bronze (kl. Stempelbruch am
Rand der Vs.). Serfas 140,141. je 41,0mm 34,0/40,0g vz und vz-st 40,-

1124 Lot von 9 Medaillen in verschiedenen Metallen und Erhaltungen.
von ca. 22-40,0mm und 4-40,0g 40,-

1125

1127

-Luzern
1125 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1901 (v. Frei) auf das eidgenössische Schützenfest in

Luzern (45,0mm 35,56g) und Bronzemedaille 1895 (v. Hantz) auf das eidgenössische
Schützenfest in Winterthur (45,0mm 37,52g). Richter 879, 1756d, Martin 476,1046. vz 70,-

1126 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1921 (v. Stockmann) auf die Einweihung des Denkmals
für die toten Kameraden in Sempach (27,9mm 9,94g) // Bronzemedaille 1937 (v. Ruckli)
Zur Erinnerung an das Luzerner Stadt-Bataillon (35,3mm 18,91g) und
Bronzemedaille 1960 (v. Huguenin) DIVISION 6 (39,8mm 28,23g). vz und besser 30,-

-Zürich, Stadt
1127 Etschkreuzer o.J. (um 1425). HMZ 2-1112. min. gewellt 0,96 g. s-ss 70,-

1128

1130

1131

1128 10 Schilling o.J. HMZ 2-1151. winz. Prägeschwäche vz-st 130,-

1129 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1894 (unsign.) der Kantonalen Gewerbeausstellung
(mit Öse 33,3mm 14,86g) // Aluminiumjeton o.J. (v. Kramer) der Schweizerischen
Landesausstellung (33,2mm 4,07g) und Bronzemedaille 1903 (v. Holy)
auf das Eidgenössische Turnfest (36,2mm 22,26g). vz und besser 30,-

Serbien
1130 Milan I. 1882-1889. 10 Dinara 1882 V. K.M. 16, Friedberg 5. ss 180,-

1131 Alexander I. 1889-1903. Messingmedaille o.J. für militärische Tugenden. 34,0 mm, 18,33 g. vz 40,-
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1132

1133

Singapur

1132 Lion Gold Proof Coin Set 1995 bestehend aus 5 Münzen 100 $ (1 Unze), 50 $ (1/2 Unze),
25 $ (1/4 Unze), 10 $ (1/10 Unze) und 5 $ (1/20 Unze) sowie einem goldplattierten
Silberbarren, mit Zertifikat Nr. 0669, in Originalschatulle und -karton. Auflage 1500 Sets PP 4500,-

Slowakei

1133 Lot von 2 Stücken: 20 Korun 1939 (kl. Kr.) und 50 Korun 1944
auf 5 Jahre Unabhängigkeit. K.M. 3, 10. vz und vz-st 40,-

1134
1135

Spanien

1134 Philipp V. 1700-1746. Bronzemedaille 1700 (v. Mauger) auf seine Thronbesteigung.
Divo 285. l. Stempelbruch 41,2 mm, 37,30 g. vz 40,-

1135 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1705 (v. R = Roettiers) DUM SPIRITUS HOS REGET ARTUS
(32,5mm 10,9g) und o.J. (v. Fernandez) auf Salustiano de Olózaga, geb. 1805,
ehemaliger Präsident des Ministerrats, i.Rd: Biene CUIVRE (45,0mm 54,69g). ss-vz u. f.st 50,-

1136
1137

1136 Carlos III. 1759-1788. Bronzemedaille 1765 (v. Prieto) auf die Vermählung seines Sohnes
Carlos mit Marie Luise v. Parma. Wurzbach 4431, Forrer IV S. 690. 49,7 mm, 51,38 g. ss-vz 50,-

1137 Carlos IV. 1788-1808. Bronzemedaille 1789 (sign. SA. =F. Sagau) der Akademie der
schönen Künste in Sevilla. Herrera 96. Vs. dunkler Patinafleck 42,1 mm, 38,84 g. vz 50,-
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1138 1139

1138 Bronzemedaille 1801 (v. M.G. Sepulveda) auf die von Droz entwickelten Fortschritte
der Prägetechnik. 39,7 mm, 28,48 g. vz 40,-

1139 Ferdinand VII. 1808-1833. Duro (8 Reales) 1808 Gerona, geprägt während der
Besatzung französischer Truppen. Davenport 311. ss 150,-

1140

1141

1140 4 Escudos 1819 M - GJ. K.M. 484, Friedberg 312. ss/vz- 600,-

1141 Vergoldete Silbermedaille 1819 (v. Merino) auf seine Hochzeit mit Josepha Amalia.
Forrer VIII S. 56. 43,6 mm, 54,40 g. vz 200,-

1142

1143

1142 Bronzemedaille 1820 (v. Caque/Barre) auf die Wiedereinführung der Verfassung von 1812.
winz. Rf. 50,6 mm, 75,10 g. vz+ 50,-

1143 Bronze-Suitenmedaille 1825 (v. Roga) auf den Dichter Felix de Vega Carpio 1562-1625,
aus der Serie 'Numismatica Universalis' von Durand. 41,7 mm, 45,51 g. f.st 40,-

1144

1144 Isabella II. 1833-1868. Bronzemedaille 1836 (v. Leveque/V.F.) Für die Verteidiger des
von Carlisten belagerten Bilbao. 41,0 mm, 26,67 g. vz-st 60,-
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1145
1145 Bronzemedaille 1844 (v. Jubany) auf die Königinmutter Maria Cristina de Borbon.

52,2 mm, 69,00 g. vz-st 50,-

1146 1147

1146 Bronzemedaille 1860 (unsign.) auf den Herzog von Tetuan, Generaloberst der
afrikanischen Armee. winz. Rf. 47,6 mm, 60,47 g. vz-st 50,-

1147 Amadeo I. 1871-1873. Bronzemedaille 1873 (unsign.) auf Karl VII., Herzog von Madrid
(1848-1910), Anwärter auf die Krone Spaniens, wurde am 25. Dezember 1873 vom Bischof
des Seo von Urgel zum König erklärt. Die Stadt Berga, von der Justizpartei Barcelonas,
war die Heimat des Obersten Gremiums des Fürstentums Katalonien während des
Unabhängigkeitskrieges und später der Carlistischen Supreme Junta im Bürgerkrieg
von 1833 bis 1840. In diesem Jahr 1873, während des Dritten Carlistenkrieges,
wurde sie zweimal erfolglos belagert. kl. Rf. 34,2 mm, 15,25 g. ss-vz 50,-

1148

1148 Alfonso XII. 1874-1885. Bronzemedaille 1878 (v. Sola) auf die Teilnahme an der
Weltausstellung in Paris. 50,6 mm, 49,89 g. vz 40,-

1149 Bronzemedaille 1878 (v. Sellan) auf seine Hochzeit mit Donna Maria de las Mercedes.
71,0 mm, 239,00 g. vz 40,-

1149
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1150

1150 Alfonso XIII. 1886-1931. Bronzemedaille 1888 (v. Sola) auf die Weltausstellung in Barcelona,
rückseitig leeres Gravurfeld. mit Originalöse 50,3 mm, 56,27 g. f.st 40,-

1151

1151 Bronzemedaille 1899 (v. Arnou/Paulus Bosch Fec.) auf den Tod von Emilio Castelar,
i.Rd: MASRIERA & CAMPINS BRONCE. kleiner Patinafleck 67,6 mm, 136,38 g. vz 40,-

1152

1153

1152 Vergoldete Silbermedaille 1929 (v. Parera) auf die Weltausstellung in Barcelona,
i.Rd: Punze 916. kl. Kr. mattiert 50,0 mm, 74,35 g. vz 50,-

1153 Militär-Verdienstorden des Königreichs und der Republik Spanien, (Orden del Mérito Militar),
Stern II. Klasse, verliehen 1864 bis 1976. Exemplar des sechsten, von 1875 bis 1931
verliehenen Modells des Fünften Spanischen Königreiches. Der Korpus aus Silber, ausgesägt
und vorderseitig brillantiert. Die Auflage in Gold, Emaille und feinster Emaillemalerei.
Rückseitig Tragenadel sowie zwei zusätzliche Haltehaken. 95,0 mm, 90,50 g. f.vz 180,-
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1154

1154 Zweite Republik 1931-1936. Silbermedaille o.J. (v. Johnson) auf die Schlacht von Clavijo
angeblicham 23.Mai 844 und der Erscheinung des hlg. Jakobus zu Pferd.
kl. Rf. 52,0 mm, 67,15 g. vz 150,-

1155

1156

1155 Francisco Franco 1939-1975. Bronzemedaille 1947 (v. Termote) auf den 400. Geburtstag
von Miguel Cervantes 1547-1616. 60,2 mm, 92,14 g. vz-st 40,-

1156 Juan Carlos 1975-2014. 10 Euro 2002 'Das Aufeinandertreffen von zwei Welten'. PP 40,-

1157 Lots. Lot von 4 Silbermünzen: 5 Pesetas 1871, 1877, 1889 und 1894.
K.M. 666,676,689,700. meist ss 40,-

1158 1159

1161

Südafrika

1158 Südafrikanische Republik 1837-1901. 1/2 Pond 1896. K.M. 9.2, Friedberg 3. ss 200,-

1159 1 Pond 1896. K.M. 10.2, Friedberg 2. ss 400,-

1160 George VI. 1936-1952. Lot von 4 Stücken: 5 Shillings 1947, o.J. (1952) und 1958
sowie versilberte Medaille 1935 auf 25 Jahre Union Südafrika im Commonwealth
(32,0mm 15,12g). K.M. 31, 41, 52. f.st und st 40,-

1161 Republik nach 1961. Münzsatz 1967 bestehend aus 9 Stücken: 1 Rand,
50, 20, 10, 5, 2 u. 1 Cent und 2 Goldmünzen 1 und 2 Rand. K.M. PS69. in Originaletui PL 460,-
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1162 1163

Thailand

1162 Rama V. 1868-1910. Verdienstmedaille des königlichen Hofes, II. Klasse, 1868-1910.
mit Bandöse 31,5 mm, 18,56 g. ss-vz 80,-

1163 Ovale Silbermedaille 1895 i.Rd: thailändische Punzen. 40x45,6mm 43,18 g. PP- 40,-

1164 Rama IX. 1946-2016. Lot von 13 Münzen: 3x 50 Baht 1974 Nationalmuseum und
10x 1 Baht. K.M. Y#101. ss bis st 40,-

1165

Tschechoslowakei

1165 Erste Republik 1918-1938. Einseitige Bronzeplakette 1933 (sign. A.d.H.)
auf den Tod von Antonin Svehla. 54,1x64,0 mm 116,29 g. st 40,-

1166
1167 1168

1169

Vereinigte Staaten von Amerika

1166 1 Dollar 1851 Liberty. K.M. 73, Friedberg 84. ss 180,-

1167 1/4 Dollar 1867 G. K.M. 5.4. ss-vz 80,-

1168 1/2 Dollar 1870 achteckig. ss 80,-

1169 5 Dollars 1886 S Liberty. K.M. 101, Friedberg 145. vz 400,-

1170 Dollar 1887. K.M. 110. f.st 80,-
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1171

1172

1173

1171 Lot von 20 Stücken: 1 Dollar 1883 O, 1885 O, 1887 (2x) u. 1921, 1/2 Dollar 1946 B
Washington, 1952 u. 1954 S Carver, Dime 1891 u. 1927, 5 Cents 1883 (3x) u. 1913 D
und 1 Cent 1881, 1883, 1889 (2x) u, 1893 (2x). K.M. 110,198,200,112,90a. ss bis vz-st 240,-

1172 10 Dollars 1904 O Liberty. K.M. 102, Friedberg 159. ss-vz 800,-

1173 2 1/2 Dollars 1929 Indianer. K.M. 128. Rs: min. Kr., Sf, ss 300,-

1174 Lot von 4 Stücken: 1/2 Dollar 1893, 1923 Monroe Doctrine Centennial, 1951 Booker T.
Washington und 1952 B.T. Washington und G. Washington Carver. K.M. 153,198,200. meist vz 40,-

1175

1176

1175 Lot von 2 Stücken: Button mit Band, auf die Mondlandung am 20. Juli 1969 und Schlüsselanhänger 'We came in peace for all mankind'. vz

1176 Silberne Kalender-Medaille 1973. 75,3 mm, 210,00 g. vz 100,-

1177

1177 Silberne Kalender-Medaille 1976 i.Rd: THE 1976 FRANKLIN MINT ANNUAL CALENDAR /
ART MEDAL - STERLING. 75,9 mm, 298,00 g. vz 120,-

161



1178

1180

1178 Bronzemedaille 1986 (v. Luthringer/Lievain) auf 110 Jahre amerikanische Unabhängigkeit
und 100 Jahre Freiheitsstatue, i.Rd: 1986 Füllhorn BR FLOR. 67,9 mm, 223,00 g. vz 40,-

Vietnam
1179 Sozialistische Republik seit 1945. Lot von 88 Münzen: 15x 1 Dong 1964,

39x 1 Dong 1971 und 34x 10 Su 1953. ss und besser 36,-

-Annam
1180 Serie von 24 Kleinmünzen 'THE BUILDERS OF EMPIRE OF ANNAM' von 1788 bis 1916.

in kleinem Sammelalbum meist s-ss 200,-

1181

Zypern
1181 Republik seit 1960. Lot von 2 Stücken: 500 Mills und 1 Pound 1976

auf den 2. Jahrestag der türkischen Invasion. K.M. 45a, 46a. PP 40,-

Ausland Lots

1182 Lot von 6 Stücken: SAN MARINO: 2x 2 Euro 2017 und VATIKAN: 2x 2 Euro 2017
und 2018, jeweils in offiziellem Blister. st 80,-

Medaillen

1183

Medaillen von Karl Goetz
1183 Silbermedaille 1910 auf die Aufstellung der Büste von Graf von Moltke, i.Rd: BAYER.

HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 10, Slg. Böttcher 5041. 39,6 mm, 23,67 g. vz 320,-
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1184

1185

1184 Silbermedaille 1906 Luitpold - 100 Jahre Stammbaum, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.
FEINSILBER. Kienast 15, Slg. Böttcher 5075. etwas fleckige Patina 38,0 mm, 24,80 g. st 150,-

1185 Silbermedaille 1912 Prinzregent Luitpold, auf die Fertigstellung des Verkehrsministeriums in
München, ohne Punze, Feinsilber. Kienast 17, Slg. Böttcher 5087. kl. Rf. 50,7mm, 53,50g vz-st 600,-

1186 1187

1186 Aluminiummedaille 1913 Ludwig Prinzregent v. Bayern / Erinnerung an das Corpsmanöver.
Kienast 25a, Slg. Böttcher -. mit Öse 37,3 mm, 5,63 g. f.vz 70,-

1187 Silbermedaille 1915 zum 100. Todestag des Herzogs Friedrich Wilhelm von
Braunschweig-Wolfenbüttel, i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 28, Slg. Böttcher 5125. 36,2 mm, 19,90 g. f.st 340,-

1188

1188 Silbermedaille o.J. Zeppelinflug nach Berlin, i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 47, Slg. Böttcher 5173, Kaiser 328. 35,1 mm, 19,74 g. f. st 400,-

1189

1189 Ovale Bronzegussmedaille 1912 Zur Erinnerung an seine Hochzeit mit Margarete Stangl.
Kienast 63, Slg. Böttcher 5206. 59,2x 47,4 mm, sehr selten 71,00 g. vz 900,-
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1190

1190 Silbergussmedaille 1911 auf die Auflösung des Bayerischen Landtags, i.Rd: SILBER.
Kienast 72, Slg. Böttcher 5220. 47,6 mm, 27,89 g. vz-st 600,-

1191 1192 1193

1191 10 Mark 1913 Motivprobe in versilbertem Kupfer von Karl Goetz, Preußen.
Kienast 76, Schaaf 253aG2, Jaeger zu 251. PCGS SP64 PP 200,-

1192 20 Mark 1913 Motivprobe in versilbertem Kupfer von Karl Goetz, Preußen.
Kienast 76, Schaaf 253G1, Jaeger zu 253. PCGS PR63 PP 200,-

1193 10 Mark 1913 Motivprobe in versilbertem Kupfer von Karl Goetz, Bayern.
Kienast zu 77, Schaaf 202aG1, Jaeger zu 202. PCGS SP65 PP 200,-

1194

1194 Silberne Steckmedaille 1910 auf Anton Lang, Passionsspiele in Oberammergau, ohne Inhalt.
Kienast 88, Slg. Böttcher -. 49,6 mm, 23,38 g. vz 180,-

1195

1195 Silbermedaille 1914 auf das Bündnis mit Österreich/Ungarn und den Ausbruch
des 1. Weltkrieges. Kienast 135, Slg. Böttcher 5399. f. Kr. 44,7 mm, 33,38 g. f.st 300,-

164



1196
1197

1196 Eisengussmedaille 1915 Auf den Untergang der Lusitania, englische Ausgabe mit
5. May 1915. Kienast 156, Slg. Böttcher 5448. 55,8 mm, 78,25 g. vz 110,-

1197 Abschlag der Medaille Martin Luther, in Blei auf viereckiger Klippe. Kienast zu 191.
Patina, in dieser Form in der Literatur bisher nicht bekannt. 55x48mm 36,70 g. vz 350,-

1198
1199

1198 Silbermedaille 1921 auf die Beisetzung des bayerischen Königspaares, i.Rd:
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 292, Slg. Böttcher 5746. 40,2mm 27,32g st 380,-

1199 Silbermedaille o.J. der Mittelthüringischen IHK Weimar 'Für Treue in der Arbeit',
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER, an rot/weißer Bandschleife.
Kienast 360, Slg. Böttcher vgl. 5940. 30,2 mm, 17,00 g. vz-st 50,-

1200

1201

1200 Versilberte Bronzemedaille o.J. der Südthüringischen IHK Sonneberg
'Für Treue in der Arbeit', i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.
Kienast 362, Slg. Böttcher vgl. 5952. in Originaletui 30,3 mm, 15,36 g. vz-st 50,-

1201 Einseitige Bronzemedaille o.J. Ehrenmedaille der Universität Marburg, rückseitig leeres
Gravurfeld. Kienast 381, Slg. Böttcher 5990. 50x58 mm, selten 45,60 g. vz 300,-
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1202 1203

1202 Silbermedaille 1927 auf Kardinal Michael von Faulhaber - Wappen, i.Rd:
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 383, Slg. Böttcher 5994. 36,0mm 19,80g st 130,-

1203 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6001.
in orig. Pappetui 36,1 mm, 24,92 g. st 40,-

1204

1205

1204 Silbermedaille 1928 auf das 600-jährige Marktrecht der Stadt Rosenheim, i.Rd: BAYER.
HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 390, Slg. Böttcher 6020. 30,2mm 14,87g f.st 80,-

1205 Silbermedaille 1928 Europa- Amerika Flug der "Bremen", i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT
FEINSILBER. Kienast 393, Slg. Böttcher 6025. selten in der Größe 59,8 mm, 42,48 g. vz-st 380,-

1206 1207

1206 Silbermedaille 1928 auf die Taufe des LZ 127 "Graf Zeppelin" an dessen 90. Geburtstag,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 408, Slg. Böttcher 6062, Kaiser 478.
36,2 mm, 19,29 g. st 120,-

1207 Silbermedaille 1928 auf den 30.Todestag von Fürst Otto v. Bismarck, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 410,
Slg. Böttcher 6069. 36,1 mm, 19,66 g. f.st 140,-

1208

1208 Silbermedaille 1929 auf die Unterzeichnung des Lateran-Vertrages zwischen dem
Heiligen Stuhl und Italien, Pius XI., i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 420, Slg. Böttcher 6093. 36,2 mm, 20,19 g. vz 100,-
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1209 1210

1209 Silbermedaille 1929 auf den 800. Geburtstag von Heinrich des Löwen,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.SILBER 900f. Kienast 425, Slg. Böttcher 6110.
winz. Kratzer 36,0 mm, 19,97 g. vz aus PP 90,-

1210 Silbermedaille 1929 auf die Weltfahrt mit "Graf Zeppelin", Dr. Hugo Eckener,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER Kienast 429, Slg. Böttcher 6128, Kaiser 497.
feine Kratzer 36,1 mm, 19,89 g. vz 50,-

1211 1212

1211 Silbermedaille 1931 auf den Stratosphärenflug von Prof. A. Piccard und Dr. P. Kipfer,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 432, Slg. Böttcher 6262,
Kaiser 124. 36,2 mm, 19,72 g. vz-st 360,-

1212 Silbermedaille 1929 auf den Tod von Hans Lucas v. Cranach dem Hüter der Wartburg, i. Rd:
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 433, Slg. Böttcher 6142. 36,1mm 19,13g f.st 180,-

1213

1214

1213 Silbermedaille 1930 Auf die 400. Jahrfeier der Augsburger Konfession in Coburg, Dr. Martin
Luther - Johann der Beständige, i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 441, Slg. Böttcher 6168, Slg. Whiting 894. 36,1 mm, 19,84 g. vz 130,-

1214 Probeprägung der Medaille 1930 auf die Pfalz und Rheinland-Räumung, in Zinn auf viereckiger
Klippe. Kienast zu 450. In dieser Form in der Literatur nicht bekannt. 51x52mm 60,50 g. vz 350,-
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1215

1216

1215 Probeprägung der Medaille 1930 Deutsch ist der Rhein, in Zinn auf viereckiger Klippe.
Kienast zu 450. kl. Flecken, in dieser Form in der Literatur nicht bekannt. 49x52mm 61,70 g. vz 300,-

1216 Silbermedaille 1931 auf den 100. Geburtstag des Generalpostmeisters Heinrich v. Stephan,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 458, Slg. Böttcher 6240.
36,2 mm, 18,94 g. vz 160,-

1217

1218

1217 Negativ-Probeprägung der Medaille 1931 'Ich kenne nur ein Vaterland.', in Zinn auf
viereckiger Klippe. Kienast zu 461, in dieser Form in der Literatur nicht bekannt.
kl. Flecken 49x49mm 44,10 g. vz 300,-

1218 Mattierte Silbermedaille 1933 auf den 50. Todestag von Richard Wagner,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 482, Slg. Böttcher 6323, Niggl 2161. 36,0 mm, 19,29 g. st 260,-

1219 1220

1219 Silbermedaille 1934 auf den Tod von Paul von Hindenburg - Heimgang des Siegers, i.Rd:
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 499, Slg. Böttcher 6376. 36,2mm 19,39g. f.st 200,-

1220 Silbermedaille o.J. Doktor Gustav Nachtigal, i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER.
Kienast 506, Slg. Böttcher 6401. 36,1 mm, 19,59 g. vz 220,-
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1221 1222

1221 Silbermedaille 1936 auf den 150. Todestag von Friedrich II. von Preußen, i.Rd: BAYER.
HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 512, Slg. Böttcher 6420. 36,0 mm, 22,71 g. vz-st 200,-

1222 Silbermedaille 1936 auf den 50. Todestag von Ludwig II. von Bayern, i.Rd: BAYER.
HAUPTMÜNZAMT•.FEINSILBER. Kienast 519, Slg. Böttcher 6444. 36,2 mm, 19,39 g. st 460,-

1223 1224

1223 Mattierte Silbermedaille 1936 auf den 150. Geburtstag Ludwigs I. von Bayern, i.Rd: BAYER.
HAUPTMÜNZAMT•.FEINSILBER. Kienast 521, Slg. Böttcher 6450. 36,0 mm, 19,92 g. st 340,-

1224 Silbermedaille 1938 auf den 100. Geburtstag von Hofrat Friedrich von Hessing, i.Rd: BAYER.
HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 541, Slg. Böttcher 6492. 36,0 mm, 19,65 g. vz 200,-

1225 1226

1225 Versilberte Medaille 1938 Münchener Abkommen, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.
Kienast 549, Colb/Hyder C-112. 36,0 mm, 18,90 g. ss 60,-

1226 Silbermedaille 1924 auf den Kardinal Michael Faulhaber und das 1200-jähr. Bestehen des
Stifts Freising. Kienast 641 Var., Slg. Böttcher 6718. dünner Schrötling 34,3 mm, 10,00 g. vz-st 240,-

1227 Lot von 3 Stücken: 50, 100 und 500 Millionen Mark 1923, Bronze versilbert, Bronze,
Bronze vergoldet, Volksopfer Ruhr und Rhein. Kienast 644, Slg. Böttcher 6721. vz 30,-

1228 1229

1228 Aluminiummedaille 1906 Rupprecht Prinz v. Bayern / Corpsmanöver des I. Armeecorps bei
Geisenhausen. Kienast vgl. 686/697, Slg. Böttcher -. mit Öse und Ring 37,0 mm, 6,07 g. vz- 80,-

Erster Weltkrieg
1229 Silbermedaille 1914 (v. A. Galambos/Grünthal) auf Wilhelm II. und seine Verbündete,

i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2004. l. berieben 34,06 mm, 17,50 g. vz-st aus PP 50,-
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1230

1230 Zinkmedaille 1914 (v. B.H. Mayer) Hindenburg / Gott gab uns den Sieg. Zetzmann - vgl. 3024 Vs. 60,9 mm, 79,70 g. vz 40,-

1231

1232

1231 Lot von 5 Stücken: Versilberter Anstecker 'Cölner Kriegsspende 1914/1915'
(mit Nadel 28,6mm 9,77g) // Silberanstecker in Niello-Art 1914 (unsign.) Hindenburg in
Uniform in Eichenlaub-Lorbeerkranz mit Eiserenem Kreuz (mit Nadel 37,4mm 10,06g) //
Zinkanstecker 'Heil dem Viererbund 1917-1917' (mit Nadel 30,8mm 10,37g) //
Anstecker 'THE TANK' (mit Nadel 32,7mm 5,17g) // Anhänger bestehend aus
3 Zinkmedaillen in verschiedenen Größen an Karabiner (ca. 11 cm lang). ss bis vz 90,-

1232 Einseitiges Bronzehohlgussmedaillon (v, Maihöfer) auf Generaloberst von Kluck. 116,2 mm, 223,00 g. vz 80,-

1233

1233 Lot von 7 Silbermedaillen: (v. B.H. Mayer) Weltkrieg 1914/15, mit Punze 990 und
N.F.G. Köln (mit Öse u. Ring 20,0mm 3,34g) // 1914 (v. Lauer) Ich kenne keine
Parteien mehr ., i.Rd: SILBER 990 (33,4mm 17,44g) // (unsign.) Kriegsfürsorge der Stadt
Darmstadt (einseitig, mit Öse u. Ring 25,7mm 7,16g) // (unsign.) Weihnachten 1915 /
Vereins Reserve Spital Nr. 1, i.Rd: Punze A im Kreis (mit Öse 27,1mm 9,15g) //
(unsign.) 1914 - 1916 Gruss aus Charleville, rückseitig Punze 900 (emailliert,
mit Öse 21,8mm 4,87g) // (v. Oertel) Erinnerung an Warschau 1915 (26,4mm 8,11g) //
Siegespfennig 1914 Nr. 30 Zwischen Reims-Verdun 10 franz. Armeekorps geworfen
2. September (mit Öse u. Ring 1,52mm 1,54g). Zetzmann vgl. 2161d, 2014, vgl. 4082, 1031. vz 160,-
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1234

1234 Lot von 2 Stücken: Vergoldete Medaille 1914/1915 (unsign.) auf die
Mobilmachung (38,3mm 24,45g) und Weißmetallmedaille 1916 (Nachprägung
der Eisenmedaille v. M. Götze) Spottmedaille auf die Geschehnisse um den
Reichskanzler von Bethmann Hollweg (36,1, 19,18g). Zetzmann vgl. 5009. vz und besser 50,-

1235

1235 Eisenmedaille 1915 (v. Grath) auf den Zweibund, gewidmet vom K.u.K.- Inft.-Regmt.-
NRO 99 seinen Witwen und Waisen. Hauser 1421. leichte Korr.Flecke 60,8 mm, 84,46 g. vz-st 70,-

1236
1237

1236 Versilberte Zinkgussmedaille 1915 (v. Weinberger) auf den Vierbund VIRIBVS VNITIS.
Hauser 1432 (Ae, Fe). 49,8 mm, 44,53 g. ss 60,-

1237 Lot von 6 Stücken: Bronzierte Medaille 1914/16 (v. M.&W.) auf General v. Linsingen
(33,4mm 11,53g) // Bronzemedaille 1914 (v. M.&W.) auf die Reichstagssitzung am 4. August
(33,4mm 16,19g) // Satirische Bronzemedaille o.J. (v. J. Bull) Belgiens Geschick -
Englische Tück - Frankreich aus Liebe teilt mit Russland die Hiebe (29,0mm 11,24g) //
Weißmetallmedaille o.J. (v. M.&W.) auf Generalfeldmarschall v. Hindenburg (33,5mm 12,9g) // Weißmetallmedaille 1914 (v. Küchler) Der
Trommler von St. Quentin (34,8mm 16,92g) //
Weißmetallmedaille o.J. (1915 v. R. Ball Nachf.) auf General v. Gallwitz (34,12mm 18,86g)
Zetzmann 4024 (Ag), 4114 (Ag), Kaiser 57, 20.1, 40.3. ss bis vz-st 110,-
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1238

1238 Versilberte Steckmedaille 1916 (v. R. Klein) 'Bayernthaler' mit 28 Bildern. Zetzmann 7001. ss 70,-

1239

1240

1239 Einseitige Eisengussmedaille 1916 (v. Walter Ebersbach) 'für Lateinische
Bundestreue 1915/1916 Trient - Friaul'. einseitige Probe, unediert 69,9 mm, 58,90 g. ss 500,-

1240 Satirische Bronzemedaille o.J. (v. J. Bull) auf die Waffenbrüderschaft von Frankreich,
Russland, England und Belgien. 28,9 mm, 10,91 g. vz-st 60,-

1241

1242

1241 Einseitige Bronzeplakette 1919 (Signatur: verschlungenes WI) auf den Frieden nach
dem 1. Weltkrieg. 59,7x70,1mm 91,25 g. vz 80,-

1242 Bronzemedaille 1919 (v. M.&W.) 'Nimmer wird das Reich zerstört, wenn ihr einig seid und treu' 50,5 mm, 50,20 g. st 40,-
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1243

1243 Bronzemedaille 1927 (unsign.) auf die Weihe des Tannenberg-Denkmals. 45,8 mm, 51,84 g. vz 40,-

1244

Befreiungskriege

1244 Zusammengesetzte Silbermedaille o.J. (v. B.H. Mayer) auf Freiherr vom und zum Stein
1757-1831 und den 16.-18. Oktober 1813, mit Randfassung und Punze 1000/000.
Rückseite Rand geknittert 53,6 mm, 102,80 g. f.vz 130,-

1245

1246

1245 Einseitiger Eisenguss o.J. (v. Heuberger) auf den Wiener Kongress. Slg. Julius 3106,
Bramsen 1501. Gussfehler am Rand 64,8 mm, 61,32 g. vz 70,-

1246 Lot von 2 Stücken: Zinnmedaille 1863 (v. Drentwett) auf die 50-Jahrfeier des Sieges über
Frankreich (40,7mm 25,77g) und Bronzemedaille 1913 (v. Dasio) auf die Befreiungshalle
Kelheim (44,09mm 42,15g). Weber 66. f.vz 50,-

1247

Bergbau

1247 Einseitige Eisengussplakette 1935 (v. Heinrich Moshage/Lauchhammer)
St. Barbara - Glück auf ! - Böhlen 1935. mit Aufhängeöse 89,5x145,1mm 230,00 g. gussfrisch 40,-
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1248
1249

Gelegenheitsmedaillen

1248 Silbermedaille o.J. (unsign.) DEM GUTEN UND SCHÖNEN DIE KANNE -
AUFMUNTERUNG / DEM AUSWUCHS DAS MESSER - WARNUNG. 30,4 mm, 7,86 g. vz 50,-

1249 Silbermedaille o.J. (unsign.) SEY FLEISSIG MIT DEN FROMMEN /
WAS DEIN IST WIRD SCHON KOMMEN. Slg. Goppel 1170. 38,1 mm, 14,60 g. f.vz 60,-

1250

1251

1250 Silbermedaille o.J. (unsign.) SEY FLEISSIG MIT DEN FROMMEN /
WAS DEIN IST WIRD SCHON KOMMEN. Slg. Goppel 1170. 38,1 mm, 14,60 g. ss+ 40,-

1251 Vergoldete Silbermedaille o.J. (sign. St. Sch. Pr. = Friedrich Stiehler)
BETE UND ARBEITE / SO WIR DICH GOTT SEGNEN. 21,5 mm, 2,80 g. vz+ 40,-

1252

1253

1252 Silbermedaille o.J. (v. Loos, Signatur rechts statt mittig) Geburtstagsgeschenk
DIESER ERSTEN SOMME DIE DICH BESCHIEN UND NICHT VERALTETE SEY
DEIN ALTER GLEICH. Sommer B44 var. 38,8 mm, 19,30 g. vz 50,-

1253 Silbermedaille o.J. (unsign.) AUF MÜHE SÜSSE FRÜCHTE /
BELOHNUNG DES FLEISSES. 30,8 mm, 8,75 g. ss 50,-

1254 1255

1254 Silbermedaille o.J. (unsign.) DEN PREIS VERDIENT DIE FLEISSIGE /
DIE NÜTZENDE MIT ZIERENDEN KÜNSTEN VERBINDET. 34,5 mm, 14,22 g. ss-vz 40,-

1255 Lot von 2 Silbermedaillen: (v. Stuckhart) auf die Ehre der Frauen,
mit verschiedenen Vorderseiten. 37,2mm 14,87g und 37,0mm 12,48g ss-vz 50,-
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1256
1257

1256 Silbermedaille o.J. (v. Stuckhart) CERES / Des Fleisses Segen, der Arbeit Lohn.
Forrer S. 706. 31,7 mm, 7,48 g. vz- 40,-

1257 Lot von 2 französischen Prämien: (v. Petit) Silbermedaille 1836 graviert und
(unsign.) Messing-Bronzemedaille 1826. vz-st und ss 30,-

1258 Lot von 8 Medaillen: Vergoldete Silbermedaille 1903 (graviert, v. Brenet), Silbermedaille 1832
(graviert, v. van Dauten), Silbermedaille o.J. (unsign.) ZUR BELOHNUNG, Silbermedaille o.J.
(unsign.), Silbermedaille o.J. (v. Gatteaux) LE BON CHEF DE FAMILLE, mit leerem Gravurfeld,
Silbermedaille 1888 (graviert, v. Chabaud) für Verdienste um die Kindererziehung,
mit Gravur, versilberte Bronzemedaille 1920 (v. Rasumny) für die Jugend
und versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Poellath) mit leerem Gravurfeld. ss und meist besser 90,-

1259

Judaica

1259 Silbernes kabbalistisches Amulett (19./20. Jh.) in Form einer Gesetzestafel,
graviert, in passender Ledertasche. 52x62mm 21,58 g. ss 100,-

1260 Lot von 3 Stücken: Hanussen-Amulett, Görlitzer Schekel und tragbarer Davidstern. ss-vz 40,-

1261
1262

Jugendstil und Art déco

1261 Bronzemedaille 1900 (v. Dupuis) auf das neue Jahrhundert. 50,0 mm, 51,56 g. vz 40,-

1262 Einseitige Silberplakette 1918 (v. Edmond Tramaux) Männerportrait nach links,
in Verzierung. 38,6x44,8mm 32,65 g. vz 40,-
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1263 1264

1263 Bronzemedaille 1904 (v. Riberon) auf die Zeitung 'Le Matin'. 51,2 mm, 68,25 g. vz 40,-

1264 Bronzemedaille 1908 (v. Pirart/Pousset) Hüftbild des Chrysaor mit Pegasos. 65,0mm 127,27g vz 50,-

1265 1266

Kunstmedaillen

1265 Einseitiger Probeentwurf zu der Bronzemedaille o.J. von Jean François Antoine Bovy,
APHRODITE. Forrer vgl. Seite 245. selten 44,0 mm, 63,32 g. vz 100,-

Landwirtschaft und Tiere

1266 Bronzemedaille 1823 (v. Heuberger) Prämie für Obstbaumzucht.
herrliche dunkle Patina 48,0 mm, 48,91 g. vz-st 40,-

1267

Luftfahrt

1267 Bronzegussplakette 1925 (v. Stock/WMF Geislingen) Zeppelin-Eckner-Spende.
Kaiser 474.2. 123,6 mm, 445,00 g. gussfrisch 80,-
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1268

1269

1268 Porzellanmedaille 1929 Graf - Zeppelin - Welt - Rundflug, Meissen, weiß,
Zeppelin beidseitig Silber. Kaiser vgl. 503. 48,6 mm, 16,35 g. prfr. 40,-

1269 Lot von 3 Stücken: Duralmin-Abzeichen 'AKRON' US Navy // Versilberte Bronzemedaille 1929
auf die erste Weltfahrt des LZ 127 (amerikanische Prägung 35,7mm 17,20g) // Anstecker in
Form eines Luftschiffes mit anhängender Plakette mit Brb. Graf Zeppelins. Kaiser 508. vz 80,-

1270

1270 Lot von 3 Stücken: 2x Ansteckabzeichen 'GRAF ZEPPELIN LUFTSCHIFF LZ 127', rückseitig
Hersteller: FLL und Nadel, grün und gelb emaillierter Rand (je 44,3mm 32,5g) und versilberte
Bronzemedaille (v. Huguenin) Luftschiff über Meer, rückseitig gemustert und mit Schriftzug
HUGUENIN DE LOCLE (mit Öse u. Ring 40,4mm 24,2g). Kaiser 515 und Variante. ss-vz 110,-

1271

1271 Lot von 3 Abzeichen o.J. 'EHEM. ANGEH. DER FLIEGERTRUPPEN', rückseitig Hersteller:
Deschler, München und Nadel (23,7x33,6mm 8,77g) // 'FRIEDRICHSHAFEN' Zeppelin über
der Stadt und Bodensee, rückseitig mit Nadel (36,0mm 16,6g) // moderner Schlüsselanhänger
'WICKÜLER' Zur Erinnerung . Luftschiff-Flug (33,0mm 15,45g). ss bis vz 60,-
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1272

1272 Bronzemedaille 1936 auf den Jubiläumssternflug zum Cannstatter Wasen.
Kaiser 1167. 60,0 mm, 92,54 g. f.st 60,-

1273

1273 Lot von 3 Stücken: Bronzierter Anstecker 1939 des Küstenfluges des NS-Fliegerkorps
(mit Nadel 33,2x45,7mm 20,33g) // Alu-Anstecker 1934 des Flieger-Treffens Hamburg
(mit Nadel 30,5mm 4,21g) // einseitige Kunststoffplakette o.J. auf die
Zeppelinlandung in Zwickau (mit Öse 34,8mm 2,48g). Kaiser 1313, 1095, 630.1. vz und besser 70,-

1274 1275

Medicina in nummis

1274 Bronzemedaille o.J. (v. Würden) Prämie der 'Société royale d'Agriculture et d'Horticulture
Linnéenne, mit Brustbild Carl v. Linné. Slg. Brettauer 689, Tourneur 743. 49,6 mm, 32,94 g. vz- 40,-

1275 Bronzemedaille o.J. (v. Würden) Prämie der 'Société royale d'Horticulture et d'Agriculture de
Liège, mit Brustbild Carl v. Linné, mit Randschrift: PRIX DE BELLE CULTURE A MONSIEUR
LORIO 1846:. Slg. Brettauer 693, Tourneur 782. Kl. Stiftsloch im Rand 44,8 mm, 37,06 g. f.vz 40,-
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1276 1277

1278

1276 Bronzemedaille o.J. (v. Distexhe) Prämie der 'Société des Conférences horticoles',
Wappen  von Lüttich, mit Randschrift: FRAISES A ME L: LORIO 1859. Slg. Brettauer 694.
Kl. Stiftsloch im Rand 50,0 mm, 42,49 g. vz 40,-

Militaria, Orden und Ehrenzeichen

1277 Eisernes Kreuz 1914 1. Klasse, gewölbte Form, magnetisch, mit gepunzter Nadel. (800)
OEK 1908. vz 120,-

1278 Traditionsabzeichen Unterseebootskameradschaft, Bronze, emailliert,
mit Knopflochbefestigung. Hüsken 9677b. vz 70,-

1279

1280

1281

1279 Ansteckabzeichen der Köln- und Düsseldorfer Rhein-Dampfschiffahrt. Hüsken H35a.
mit Nadel ss 30,-

1280 Abzeichen des Preussischen Landes-Kriegerverband-Vereins ehemaliger Kolonialkrieger
zu Duisburg, vergoldet, schwarz-weiß emailliert, rückseitig Nadel und Hersteller:
Heinrich Timm, Berlin. an schwarz/weißen Fransenbändern st 30,-

Not und Teuerung

1281 Satz von 3 Messingmedaillen 1923 (sign. MM) Des deutschen Volkes Leidensweg, mit
Preisen vom 1. November, 15. November und 1. Dezember. in beschädigten Originaletui st 40,-

1282

Numismatik und Prägetechnik

1282 Bronzemedaille 1801 (v. M.G. Sepulveda) auf die von Droz entwickelten Fortschritte der
Prägetechnik. 39,5 mm, 25,69 g. vz 40,-
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1283
1284

1283 Bronzemedaille 1821 (v. Pingret) auf Jacques Cujacius 1520-1590, aus der Serie
'Große Männer Frankreichs'. Schmidt 350, Durand P.48. 41,3 mm, 38,18 g. vz 40,-

1284 Bronzemedaille 1880 (v. Scharff) auf das 10-jährige Bestehen der Numismatischen
Gesellschaft in Wien, mit Portrait des Direktors des kgl. Kabinetts J. H. Eckhel.
Schmidt Wurzbach 1792, Horsky 7259. 34,8 mm, 26,86 g. f.st 60,-

1285
1286

1285 Bronzemedaille 1900 (v. Dupuis) auf das neue Jahrhundert, Monnaie de Paris.
50,1mm 59,96 g. vz+ 40,-

1286 Bronzeplakette 1907 (v. Jourdain) auf die Jahresversammlung der holländisch-belgischen
Medaillengesellschaft. 31,1x44,8mm 21,42 g. vz 40,-

1287

1288

1287 Bronzemedaille o.J. (v. Dupuis) auf Dr. H. J. de Dompierre de Chaufepie, Widmung
der Niederländisch-Belgischen Medaillenfreunde. Schmidt 296. 67,0 mm, 134,82 g. f.st 50,-

1288 Lot von 10 Bronzemedaillen auf verschiedene Numismatiker und Medailleure: 1910 (v. Hujer)
auf den 70. Geburtstag von Johann Fürst v. Liechtenstein // 1912 (v. Cenni) Antonio Pacinotti /
Prägemaschine // 1937 (v. Wickers) auf den 60. Geburtstag von Toon Dupuis // o.J., einseitig
auf André Rivaud // 1888, einseitig 'BARCELONA' // 1925 (v. Bonnetain) auf Hugo de Cort //
1908 (v. Michaux) Charles van der Beken, Kontrolleur der Münze Brüssel // 1978 (v. Cochet)
Lucien Bazor // 1919 (v. Vermeylen) B. de Jonghe und 1944 (v. Vriens)
auf den 40. Todestag von Julien Dillens. Schmidt 761,250,641. meist vz und besser 100,-
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1289 1290

1289 Lot von 2 Bronzemedaillen, davon eine versilbert (v. Jeltsema) auf Prof. v. d. Waals
und die Verleihung des Nobelpreises, gewidmet von den Niederländisch-Belgischen
Medaillenfreunden. Slg. Julius 1134. je 65,0mm / 113,1g u. 85,07g vz u. vz-st 90,-

1290 Bronzemedaille 1914 (v. Schäfer) auf die Silberhochzeit von Dr. Peter Mitteregger.
Schmidt 857. 60,0 mm, 94,90 g. vz+ 40,-

1291 1292

1291 Bronzemedaille 1923 (v. Jenny Lottain) auf Edouard Laloire, gestiftet von den Niederländisch-Belgischen Medaillenfreunden für 22 Jahre als
Schatzmeister.
59,0 mm, 84,65 g. vz-st 40,-

1292 Bronzemedaille 1937 (v. Monier) auf die Internationale Kunst- und Technikausstellung in Paris,
Blick in die Pariser Münze, i.Rd: Füllhorn BRONZE. Schmidt Ruffert -. 49,9 mm, 55,30 g. vz 60,-

1293
1295

1293 Lot von 4 Bronzemedaillen der kgl. Belgischen Numismatischen Gesellschaft, 1880
(v. Würden) auf das 39. Jubiläum der Gesellschaft mit Portrait Renier Chalon, Direktor 1841-
1880 (50,0mm 48,45g), 1937 (unsign.) auf die Jahresversammlung, mit Portrait Charles
Cocheteux 1818-1894 (33,6mm 13,14g), 1939 (v. Mauquoy) gleicher Anlass, mit Portrait
Georges Cumont 1852-1951 (32,2mm 14,0g) und 1928 (v. Michaux) gleicher Anlass,
mit Portrait Dr. J.F. Dugniolle 1808-1892 (35,2mm 17,87g). Schmidt 323. vz und ss 60,-

Olympische Spiele

1294 Lot von 3 Silbermünzen: FINNLAND 500 Markkaa 1952 H, JAPAN 1000 Yen Yr. 39
(1964) und ÖSTERREICH 50 Schilling 1964. K.M. 35, Y#80, 2876. vz bis st 40,-

1295 Silbermedaille 1972 Offizielle Medaille der Olympischen Spiele 1972 in München,
mit Punze 925. in Münzkapsel st 40,-
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1296

Personenmedaillen

1296 Amundsen, Roald 1872-1928. Bronzegussplakette 1973 (v. Langeois) Erinnerung
an den Polarforscher, i.Rd: Füllhorn CUIVRE 1973 Nr. 9/100. 83x68 mm 193,00 g. gussfrisch 40,-

1297
1298

1297 Bismarck, Otto von 1815-1898. Silbermedaille o.J. (v. Lorenz) 'Nicht nach Canossa'.
Bennert 18, Slg. Marienburg 7472, Slg. Böttcher 5021 (Br). 42,5 mm, 29,91 g. f.vz 70,-

1298 Bronzemedaille 1885 (v. Schwenzer) auf seinen 70. Geburtstag und 50-jähriges
Dienstjubiläum. Bennert 34, Slg. Marienburg 7483, Slg. Böttcher 5064. 38,1 mm, 26,00 g. vz 40,-

1299 1300

1299 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf die Aussöhnung mit dem Kaiser, i.Rd: EIN GEDAECHTNISTHALER, Helmspitze zwischen S C.
Bennert 117, Slg. Böttcher 5286.
33,5 mm, 18,87 g. vz-st 50,-

1300 Silbermedaille 1894 (unsign. v. Oertel) auf die Aussöhnung mit dem Kaiser, Riffelrand.
Bennert 122, Slg. Marienburg 7532, Slg. Böttcher 5273. 35,6 mm, 15,40 g. vz 40,-

1301

1302

1301 Bronzemedaille 1894 (v. Schaper) auf seinen 80. Geburtstag vom Senat der Stadt Hamburg.
Bennert 165, Slg. Böttcher 5385. 42,6 mm, 34,26 g. st 40,-

1302 Silbermedaille 1895 (v. Drentwett unsign.) auf seinen 80. Geburtstag.
Bennert 144, Slg. Marienburg 7540, Slg. Böttcher 5340/41. 34,2 mm, 17,57 g. vz-st 40,-

182



1303
1304

1303 Silbermedaille 1895 (v. Oertel) auf seinen 80. Geburtstag, i.Rd: BISMARCK *
SEGENSMÜNZE*. Bennert 162, Slg. Böttcher 5323/24. f. Kr. 38,6 mm, 27,91 g. vz 60,-

1304 Lot von 2 Silbermedaillen: 1895 (v. Lauer) auf seinen 80. Geburtstag, i.Rd: EINE
GEDENKMÜNZE (33,3mm 18,62g) und (v. M.&W.) gleicher Anlass, i.Rd: Arabeske
(33,4mm 15,08g). Bennert 467, 155, Slg. Böttcher 5367, 5332-34. vz- und vz 40,-

1305 1306

1305 Silbermedaille 1898 (v. Drentwett unsign.) auf seinen Tod, mit Riffelrand.
Bennert 216, Slg. Böttcher 5506/07. 34,9 mm, 14,90 g. f. vz 40,-

1306 Silbermedaille 1898 (v. Lauer) auf seinen Tod, i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE.
Bennert 225, Slg. Böttcher 5467-69. 33,5 mm, 17,66 g. vz 50,-

1307 1308

1307 Silbermedaille 1898 (v. M. & W.) auf seinen Tod. Bennert 248, Slg. Böttcher 5471.
33,1 mm, 17,34 g. vz-st 70,-

1308 Silbermedaille 1898 (v. Oertel) auf seinen Tod, i.Rd: BISMARCK * TRAUERMÜNZE*.
Bennert 251, Slg. Böttcher 5484-86. 34,7 mm, 18,76 g. vz 50,-

1309

1309 Lot von 4 Stücken: 1898 Silbermedaille (unsign. v. Weckwerth) auf seinen Tod (33,3mm
12,67g), Silbermedaille (v. Lauer) gleicher Anlass, i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE (33,5mm
18,41g), versilberte Medaille (unsign. v. Drentwett) gleicher Anlass (33,2mm 14,72g) und
Bronzemedaille (unsign.) gleicher Anlass, des Deutschen Kriegerbundes (33,3mm 16,72g).
Bennert 521, 227, 218, 500 (AG), Slg. Böttcher 5482,5461,5510,5544. ss-vz bis f.st 100,-
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1310

1311

1310 Bronzeplakette o.J. (v. Kühl) auf seine Beisetzung in Friedrichsruh, i.Rd: H.M. BRONZE.
Bennert 544, Slg. Böttcher 5585. 51,8x75,9mm 216,00 g. vz 40,-

1311 Bronzemedaille 1905 (v. A.M. Wolff) auf seinen 90. Geburtstag.
Bennert 545, Slg. Böttcher 5632. etwas fleckige Patina 59,98 mm, 83,05 g. vz 40,-

1312

1313

1312 Lot von 2 Stücken: Goldbronzemedaille 1895 Zum 25-jährigen Gedächtnis der Siege 1870-
1871, aus erobertem französischem Geschütz (mit Öse 33,3mm 15,64g) und vergoldeter
Messinganhänger 'behelmter Bismarck-Kopf' an Tragespange. Bennert 182, vgl. 76. vz-st 50,-

1313 Goethe, Johann Wolfgang von 1749-1832. Einseitige Zinkalgussmedaille o.J. nach
einer Medaille 1827 von Posch, Kopf nach links. 84,0 mm, 76,51 g. vz 100,-

1314

1314 Lot von 3 Stücken : Einseitige Bronzehohlgussplakette 1932 Zur Erinnerung an seinen
100. Todestag (117,6mm 281,0g), einseitiges Bronze-Wandmedaillon o.J., mit rückseitiger
Aufhängeöse (170x220mm 940,0g) und einseitige Wandplakette o.J., mit rückseitiger
Aufhängeöse (140,0mm 195,0g). 120,-
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1315

1316

1315 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Brb. nach rechts, vgl. Förschner Nr. 170/S. 119,
hier jedoch Vollstück mit Monogramm und Aufhängevorrichtung. 156x192 mm 712,00 g. vz 200,-

1316 Gutenberg, Johannes um 1400 - 1468. Bronzemedaille o.J. (v. Deschamps) Zur Erinnerung
an den Erfinder der Buchdruckkunst, i.Rd: Füllhorn BRONZE. Jehne 226. 75,7mm, 190,72g vz 60,-

1317 1318

1317 Hitler, Adolf 1889-1945. Versilberter Bronzeanstecker 1935 des Adolf Hitler-Marsches der
H.J. zum Reichsparteitag, rückseitig Hersteller: Paulmann & Crone, Lüdenscheid,
ges. gesch. und Nadel. Colb./Hyd. C-226, Tieste Nürnberg 35-04. 35,7 mm, 15,38 g. vz 90,-

1318 Silbermedaille 1933 (unsign. v. Glöckler) auf seine Machtergreifung, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER 900 F. Colb./Hyd. C-30.
gereinigt, kl. Fleck
36,1 mm, 21,66 g. vz-st 100,-

1319 1320

1319 Lot von 3 Stücken: Versilberter Bronzeanstecker 1933 'Hitler-Jugend marschiert' Köln 14.-
15.10.1933, rückseitig Hersteller: Paulmann & Crone, Lüdenscheid und Nadel (35,7mm 14,26g)
// Anstecker 1933 'Braune Messe schafft Arbeit', rückseitig Hersteller: Bakelite Berlin und
Nadel (30,0mm 3,53g) // Aluminium-Anstecker (v. Lauer), rückseitig W.H.W. 1935-36
amtlich genehmigt und Nadel (30,2mm 3,88g). Colb./Hyd. C-206, C-216. ss bis f.st 60,-

1320 Bronzierte Medaille (unsign.) mit leerem Gravurfeld über Eichenlaub auf der Rückseite.
Colb./Hyd. -. in modernem Etui 33,5 mm, 15,92 g. vz 50,-

1321

1321 Lot von 3 Stücken: Opferspenden der NSDAP in Österreich. Colb./Hyd. -. vz und besser 50,-
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1322

1323

1322 Einseitige Weißmetallhohlgussplakette o.J. (v. Kühnel) Kopf nach rechts.
Colb./Hyd. -. 104,5 mm, 48,00 g. ss-vz 50,-

1323 Lot von 2 Stücken: Versilberte Bronzemedaille 1933/34 Winterhilfswerk - Hitlers Dank
Gau Halle-Merseburg (36,0mm 19,24g) und Anstecker o.J. Kopf im Zierrand
(mit Nadel 23,0mm 1,79g). Colb./Hyd. C-60, Tieste 00-15. f.vz 40,-

1324

1324 Lot von 3 Stücken: Versilberte Medaille o.J. mit rückseitigem Gravurfeld (mit Öse u. Ring) //
Einseitige Hohlgussplakette (gelocht) // Bronzierte Medaille des Winterhilfswerks 1933/34-
Hitlers Dank Gau Halle-Merseburg. Colb./Hyd. vgl. C-95, C-60. verschiedene Erhaltungen 70,-

1325

1325 Lot von 3 Stücken: 1 Schilling Kampfspende des Gaus Salzburg (30,1mm 2,37g) //
1 Mark Opferspende (26,1mm 5,89g) // Aluminiummedaille 1935 'Die Saar für Hitler
Deutschland' (23,2mm 1,12g). Colb./Hyd. C-18, C-25. vz und vz-st 100,-

1326

1326 Lot von 2 Silbermedaillen 1938 (v. Hanisch-Concee) Das Großdeutsche Reich ist
entstanden, i.Rd: MÜNZAMT WIEN mit verschiedenen Silberpunzen 900 und 835.
Colb./Hyd. C-114. je 36,0mm 21,87g u. 21,48g vz-st und st 200,-
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1327

1328

1327 Einseitige Bronzegussmedaille 1939 (unsign.) auf seinen 50. Geburtstag.
Colb./Hyd. -. 67,8 mm, 55,13 g. ss 50,-

1328 Einseitige, vergoldete Messingplakette o.J. (unsign.) Brustbild in Uniform nach links,
mit rückseitiger Aufhängeöse. Colb./Hyd. -. 210x290 mm ss 50,-

1329

1330

1329 Einseitige schwarze Kunststoffhohlplakette o.J. (unsign.) Kopf nach links, mit Umschrift
REICHSKANZLER ADOLF HITLER, mit rückseitiger Aufhängeöse.
Colb./Hyd. -. 119,5 mm, 53,90 g. vz 40,-

1330 Mozart, Wolfgang Amadeus 1756-1791. Porzellanmedaille 1941 auf seinen
150. Todestag, Meissen, weiß, mit grünem Rand und Lorbeerkranz. 47,6 mm, 18,00 g. vz 40,-

1331

1331 Lots. Lot von 2 Stücken: Tragbarer ovaler Silberanhänger 1912 (v. Hahn) auf den 100.
Geburtstag von Alfred Krupp (38x52mm 26,52g) und Bronzemedaille 1897 (v. Schulz)
auf Werner v. Siemens und das 50-jährige Firmenjubiläum (49,7mm 53,83g).
Wurzbach 8423. vz-st und ss 40,-
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1332
1333

Reformation
1332 Silbermedaille 1717 (v. Vestner) auf das 200-jährige Reformationsjubiläum.

Brozatus 936, Slg. Whiting 251, Slg. Merseburger 1520. winz. Rf. 32,2 mm, 14,49 g. f.vz 70,-

1333 Lot von 2 Stücken: Silberabschlag des Dukaten 1717 auf 200 Jahre Reformation
(Rf. 20,2mm 2,67g) und Silbermedaille 1817 (sign. G) auf 300 Jahre Reformation
(25,5mm 6,8g). Brozatus 912a, Slg. Whiting 224, G.P.H. 211. ss und vz 60,-

1334 1335

1334 Vergoldete Bronzemedaille 1892 (unsign.) auf die Einweihung der Schlosskirche
zu Wittenberg. Brozatus 1445a. mit Öse und Ring in Originaletui 33,3 mm, 12,86 g. st 40,-

1335 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf den 300. Geburtstag von Gustav II. Adolf.
Brozatus 450, Slg. Whiting 806, G.P.H. 140, Erlanger Rudolph 666. 33,5 mm, 15,75 g. f.vz 40,-

1336

1336 Achteckige Eisenplakette 1917 (v. Eugenia Lange) auf das 400-jährige Reformationsjubiläum
in Erfurt. Brozatus 1483, Slg. Whiting 848, Schnell 362. 99,0 mm, 364,00 g. vz 100,-

1337

1337 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1817 (unsign. v. Facius) auf das 300-jährige Reformations- Jubiläum in Sachsen-Weimar-Eisenach
(21,9mm 3,14g), Bronzemedaille 1844 (v. Tubold
Höfling) gleicher Anlass in Henneberg (26,8mm 9,24g) und Aluminiummedaille 1921
(v. Vogt/Lauer) auf den 400. Jahrestag des Reichstags in Worms und die Grundsteinlegung
zum Bau der Reformationsgedächtniskirche in Nürnberg (35,4mm 5,03g). Brozatus 1246, 1399a, 1543, Slg. Whiting 593, 719, 870,
G.P.H. 455, 509, Erlanger 912. vz-st 40,-
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1338

1339

1338 Satz von 12 Medaillen der DDR, auf 450 Jahre Reformation mit verschiedenen Motiven.
Cu/Ni, je ca. 26,0mm 9,0g in Originaletui st 90,-

Religion

1339 Spitzovaler goldener Anhänger o.J. (18./19. Jhdt., unsign.) mit biblischen Motiven
mit Zacken und Öse, tropfenförmig, ca. 40x50mm 12,71 g. vz 1000,-

1340

1342

1340 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1859 (graviert) S. Joseph priez pour nous, i.Rd: Hand
ARGENT und Widmung (34,1mm 15,72g) und Bronzemedaille 1845 (v. Borrel) Saint
Francois Xavier priez pour nous, mit Gravur, i.Rd: Schiffsbug CUIVRE (51,6mm 77,52g). vz 40,-

1341 Lot von 5 Anhängern mit religiösen Motiven, aus verschiedenen Metallen.
alle ca. 30,0mm 10,0-15,0g vz 50,-

1342 Altvergoldete Silbergussmedaille o.J. (unsign.) der Abtei Ebersberg St. Sebastian
(Johann II. Schmauser 1584-1590) IHS.XPS Christusbüste / I - A Doppelwappen mit
Eber und Kelch, darüber Inful und Pedum. mit Öse 31,2 mm, 15,86 g. vz 500,-

1343 1344

1343 Lot von 2 Gussmedaillen: o.J. (Ende 16. Jh.) (unsign. v. Abondio) Salvatormedaille in
Silber und Blei, Christus mit Strahlennimbus / Ecce Homo Darstellung, der
Schmerzensmann wird von zwei Engeln präsentiert. Habich 3463, Müller-Lebanon 82.
je 31x40 mm 11,49g (Silber) u. 13,28g (Blei) ss bis ss+ 800,-

1344 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) auf den Gottesglauben. FuS 5056. 40,5 mm, 16,21 g. vz 80,-
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1345
1346

1345 Silbermedaille o.J. (v. Wermuth) Jakobs Kampf mit dem Engel, mit Randschrift.
Wohlfahrt 55.073. schöne Patina 34,0 mm, 14,18 g. vz 50,-

1346 Silbermedaille o.J. (v. Oexlein) DAS GESCHLECHT DER FROMMEN WIRD
GESEGNET SEIN / DIE FORCHT DES HERRN IST DER WEISHEIT ANFANG.
GPH -. herrliche Patina 30,7 mm, 9,27 g. vz-st 60,-

1347
1348

1347 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Oexlein) DAS GESCHLECHT DER FROMMEN WIRD
GESEGNET SEIN / DIE FORCHT DES HERRN IST DER WEISHEIT ANFANG.
GPH -. 30,7 mm, 8,00 g. vz 40,-

1348 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die 10 Gebote. Brozatus 1181. 26,2 mm, 5,00 g. vz 50,-

1349
1350

1349 Silbermedaille o.J. (v. G.H. = Hautsch) auf die Einhaltung der 10 Gebote. 40,0 mm, 16,75 g vz 40,-

1350 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf das 4. Gebot. GPH 1143 var. kl. Rf. und Kr. 44,0mm 29,19g vz 100,-

1351 1352

1351 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf das 4. Gebot. GPH 1150. 36,0 mm, 14,40 g. f.vz 80,-

1352 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf das 4. Gebot. GPH 4992. 33,4 mm, 10,71 g. vz+ 60,-
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1353

1354

1353 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf das 4. Gebot. GPH vgl. 1154. 34,2 mm, 14,62 g. gutes ss 50,-

1354 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller) auf die Kindererziehung. GPH 4961, Forster 884. 44,0 mm, 21,85 g. ss 70,-

1355
1356

1355 Bronzemedaille o.J. (v. P. H. Müller) auf die Kindererziehung. GPH vgl. 4961, Forster vgl. 884
kl. Patinafleck 45,2 mm, 38,15 g. ss-vz 40,-

1356 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) auf die männlichen Tugenden Fleiß, Klugheit und Treue.
GPH 1059. 37,8 mm, 18,57 g. f.vz 60,-

1357 1358

1357 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) auf die männlichen Tugenden Fleiß, Klugheit und Treue.
GPH 1059. 39,7 mm, 14,39 g. f.vz 50,-

1358 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller) auf die weiblichen Tugenden Schönheit, Klugheit und Fleiß
GPH 1058. 37,5 mm, 18,15 g. ss-vz 50,-

1359
1360

1359 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller) auf die weiblichen Tugenden Schönheit, Klugheit und Fleiß
GPH 1058. 38,3 mm, 14,57 g. ss-vz 40,-

1360 Silbermedaille o.J. (unsign.) GEHORSAM SEIN WIE IESULEIN ZIERT GROS VND KLEIN.
GPH 1149. 34,7 mm, 14,88 g. ss 40,-
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1361

1362

1361 Silbermedaille o.J. (v. Grosskurt) GOTT ÄNDERE DIE LEUT / UND BESSERE DIE ZEIT.
44,0 mm, 29,05 g. ss 100,-

1362 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller, unsign.) auf Glaube, Liebe, Hoffnung (personifiziert in
ovalen Kartuschen) DIESE DREY, VON HIERAN (Wiege) BIS DAHIN (Sarg).
Forster - vgl. 870. 30,0 mm, 7,15 g. f.vz 50,-

1363 1364

1363 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller, unsign.) auf Glaube, Liebe, Hoffnung (personifiziert in
ovalen Kartuschen) DIESE DREY, VON HIERAN (Wiege) BIS DAHIN (Sarg).
Forster - vgl. 870. dunkle Patina 29,8 mm, 7,71 g. f.vz 50,-

1364 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller, unsign.) auf Glaube, Liebe, Hoffnung (personifiziert) DIESE
DREY, VON HIERAN (Wiege) BIS DAHIN (Sarg). Forster - vgl. 870. 29,8 mm, 8,65 g. ss-vz 40,-

1365
1366

1365 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf Glaube, Liebe, Hoffnung. Slg. Brettauer 3742.
38,0mm 14,65g vz 60,-

1366 Lot von 9 Silbermedaillen mit verschiedenen religiösen Themen,
in unterschiedlichen Größen. 2x Rf. ss bis vz-st 100,-

1367

1367 Lot von 4 Silbermedaillen: Jesus übergibt Petrus die Himmelsschlüssel /
auf das Gebet / auf den Glauben / auf das 4. Gebot. je ca. 27,0 mm 6,0 g f.vz bis vz-st 60,-
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1368
1369

1368 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (v. Gatteaux) auf die 'Gute Mutter' (41,6mm 30,6g)
und auf die Mutterliebe, mit leerem Gravurfeld (32,9mm 16,2g). Forrer 2/213. ss-vz und f.vz 50,-

1369 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Gottesfürchtigkeit und die Einhaltung seiner Gebote.
48,0 mm, 36,35 g. vz 90,-

1370 1371

1370 Silbermedaille o.J. (v. Loos, Sign. CFL) auf die Kindererziehung.
Slg. Whiting 60, Slg. Erlanger -. 43,4 mm, 21,93 g. vz 80,-

1371 Bronzemedaille o.J. (v. Loos, Sign. CFL) auf die Kindererziehung.
Slg. Whiting 60, Slg. Erlanger -. kl. Patinafleck 45,1 mm, 36,27 g. f.vz 50,-

1372 1373

1372 Silbermedaille o.J. (v. P. H. Müller) auf das Glaubensbekenntnis.
GPH 2811, Forster 867. kleine Flecken 40,3 mm, 18,37 g. ss 80,-

1373 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Oexlein) auf die Taufe. GPH 1118. 37,8 mm, 14,60 g. vz 60,-

1374 1375

1374 Vergoldete Silbermedaille o.J. (unsign.) Jesus / Maria. 46,5 mm, 52,34 g. ss-vz 40,-

1375 Silbermedaille 1792 (unsign.) Firmungsmedaille, mit rückseitiger Gravur. 46,5 mm, 24,14 g. vz 40,-
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1376 1377

1376 Silbermedaille o.J. (v. Josef Lang) LASSET DIE KINDLEIN ZU MIR KOMMEN, Rs.: ZUR
ERINNERUNG, leeres Gravurfeld. mit altem Beschreibungszettel 44,4 mm, 25,32 g. vz+ 50,-

1377 Silbermedaille o.J. (v. Josef Lang) LASSET DIE KINDLEIN ZU MIR KOMMEN, Rs.: ZUR ERINNERUNG, mit Gravur ' A. S. 819 '. 44,4 mm,
22,97 g. vz 40,-

1378

1378 Silbermedaille o.J. (v. Lorenz/Loos) LASSET DIE KINDLEIN ZU MIR KOMMEN
DENN IHRER IST DAS HIMMELREICH. leicht berieben 38,9 mm, 17,30 g. PP 40,-

1379

1379 Lot von 4 Silbermedaillen (v. Loos) EIN LEBEN LANG HABE GOTT VOR AUGEN UND
IM HERZEN (kl. Kr. 38,9mm 19,25g) // AUS WASSER UND GEIST (27,8mm 5,54g) //
IHR SOLT ALLE BEDN (27,8mm 5,56g) und ICH WILL DIR DES HIMMELREICHS
SCHLÜSSEL GEBEN (27,7mm 7,2g). vz und besser 90,-

1380
1381

1380 Lot von 3 Silbermedaillen: (v. Gennari) Prämie der Priesterschule 'Collegii Urbani'
(41,0mm 25,48g) // (unsign.) auf die Fruchtbarkeit (37,5mm 13,87g)
und (v. Stuckhart) auf Socrates (39,1mm 17,12g). f.vz und vz 50,-

1381 Lot von 3 Silbermedaillen auf den Glauben. (1x versilbert?), 2x mit Öse,
je ca. 30-36,0mm 10-17,5g vz 40,-
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1382 1383

1382 Lot von 2 Silbermedaillen: (unsign.) auf die Geburt Christi DAS HEIL DER KINDER
WIRD EIN KIND. 1x mit Öse, 1x Felder bearbeitet 38,0 mm, 18,50 g. ss 30,-

1383 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die 10 Gebote. Sommer B14 Vs./ B 8 Rs. var.
36,7 mm, 14,00 g. f.vz 40,-

1384

1385

1384 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die 10 Gebote. Sommer B14 Vs./ B17 Vs. 25,5 mm, 4,60 g. vz+ 40,-

1385 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf den Segen des Himmels, im Abschnitt graviert 'A. G. F.'.
mit Originalöse und altem Beschreibungszettel 31,1 mm, 8,92 g. vz 40,-

1386
1387

1386 Silbermedaille 1812 (unsign.) Firmungsmedaille, mit rückseitiger Gravur.
GPH 4529. entfernte Öse 48,0 mm, 33,56 g. vz 40,-

1387 Silbermedaille o. J. (v. Heuberger) Firmungsmedaille, mit beidseitiger Gravur
'G. L. / 11. JUNY 1824'. kl. Stf. am Rand 40,3 mm, 17,53 g. vz+ 50,-

1388

1389

1388 Silbermedaille 1825 (sign. V.D.) Bb. Jesus Christus / Confirmation im Januar 1825.
kl. Rf. 37,7 mm, 14,69 g. vz+ 40,-

1389 Silbermedaille o.J. (unsign.) SIE LEGTEN IHNEN DIE HÄNDE AUF UND SIE
EMPFINGEN DEN HEILIGEN GEIST, mit rückseitiger Gravur. 49,8 mm, 34,70 g. vz+ 50,-
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1390 1391

1390 Lot von 3 Stücken: 2x Silbermedaille o.J. (v. Held/Loos, je 36,5mm, 14,0g) und
1x Zinnmedaille o.J. (v. Drentwett, 37,4mm, 18,16g), Geschenk zur Konfirmation
HERR ICH LASSE DICH NICHT DU SEGNEST MICH DENN / HALT IM
GEDÄCHTNISS JESUM CHRISTUM. Sommer B 3 var. meist vz 70,-

1391 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Loos) Johannes der Täufer / Gottvertrauen 36,8mm 13,65g vz-st 46,-

1392

1393

1392 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Loos) Johannes der Täufer / Gottvertrauen 36,4mm 14,35g vz 40,-

1393 Silbermedaille 1845 (unsign.) auf die Güte. mit Öse u. Ring 43,8 mm, 37,74 g. vz-st 80,-

1394
1396

1394 Bronzemedaille 1845 (unsign.) auf die Güte. 43,6 mm, 49,54 g. vz 40,-

1395 Lot von 5 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Loos) SEIN WOERT SEI DEINES FUSSES
LEUCHTE (herrliche Patina, 30,3mm 9,34g), Silbermedaille o.J. (unsign.) ER WIRD SEINEN
ENGELN ÜBER DIR BEFEHL THUN, . (31,6mm 8,28g), Weißmetallmedaille o.J. (unsign.)
MARIA OHNE SÜNDE EMPFANGEN BITTE FÜR UNS (32,4mm 16,85g mit Öse u. Ring),
Bronzemedaille 1888 (v. Vidal) SANCTA MARIA ORA PRO NOBIS (29,6mm 10,75g)
und Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die erste Kommunion, ohne Namensgravur
(herrliche Patina, 32,2mm 5,8g mit Öse und Ring). Sommer vgl. B14. f.vz bis vz-st 40,-

1396 Silbermedaille o.J. (v. Leo Zimpel) auf die Firmung, i.Rd: 2 Punzen.
GPH 1126. 39,0 mm, 23,31 g. vz 60,-

1397 Lot von 4 Stücken: Vergoldete Medaille mit gestichelten Feldern o.J. (v. Drentwett,
39,6mm 18,6g), Zinnmedaille o.J. (unsign. 39,7mm 18,71g), Bronzeanhänger o.J.
(unsign., mit Öse 33,3mm 16,89g) auf die Firmung und Alu-Anhänger o.J.
(unsign., mit Öse 32,2mm 4,13g) auf die erste Kommunion. ss und besser 50,-

1398 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille o. J. (v. Drentwett) Zum Andenken an die heilige
Firmung (37,5mm 16,0g), Silbermedaille o.J. (v. LWC) SELIG WER GLAUBT UND
GETAUFT IST (34,5mm 11,9g) und Silbermedaille o.J. (v. LWC) DURCH D.
AUFLEGUNG IHRER HÄNDE (mit Öse u. Ring 32,4mm 9,79g). GPH 1083. ss bis f.vz 40,-
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1399

1400

1399 Silbermedaille o.J. (v. Trouchou) AVE MARIA. dunkle Patina, Öse u. Ring 33,6mm 14,00g f.vz 40,-

1400 Silbermedaille 1859 graviert (unsign.) auf die Firmung, mit rückseitiger Gravur.
Rf. 50,0 mm, 35,00 g. vz 40,-

1401

1402

1401 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Opferung Isaaks. 32,6 mm, 12,12 g. vz+ 50,-

1402 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Taufe. 42,2 mm, 27,47 g. vz 50,-

1403

1404

1403 Silbermedaille o.J. (v. Zimpel) auf die Firmung. 39,0 mm, 24,44 g. vz 40,-

1404 Silbermedaille 1869 auf die Geburt und Taufe von Elisabeth Wentzel, mit gestochener
Randschrift: * Dir werd der Eltern Geist und Güte, und daß der Himmel dich behüte.
seltenes, handwerkliches Einzelstück 52,6 mm, 61,94 g. f.vz 180,-

1405 1406

1405 Silbermedaille o.J. (v. Drentwett) auf die Firmung. Forster 609. 44,7 mm, 31,36 g. vz-st 50,-

1406 Silbermedaille o.J. (v. Drentwett) auf die Firmung. GPH 4540. 42,4 mm, 26,51 g. vz 40,-
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1407

1408

1407 Silbermedaille o.J. (v. Drentwett) auf die Firmung. 27,9 mm, 6,05 g. f.st 30,-

1408 Silbermedaille 1872 graviert (v. Borrel) auf die Taufe (1861 graviert)
und die erste Kommunion (1872 graviert), i.Rd: Biene ARGENT. 36,7 mm, 22,14 g. vz-st 40,-

1409

1410

1409 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf Kommunion und Konfirmation, rückseitige Gravur:
MARIE LAGACHE 8. JUIN 1882, i.Rd: Biene ARGENT. 42,2 mm, 33,91 g. vz-st 40,-

1410 Lot von 2 Bronzemedaillen (v. Desaide) auf die Taufe, Kommunion und Konfirmation,
mit Gravuren 1848 und 1860, i.Rd: Hand CUIVRE und mit Gravur 1886,
i.Rd: Füllhorn CUIVRE. 51,7mm 65,25g u. 51,7mm 59,62g f.st 60,-

1411

1411 Versilberte Bronzemedaille 1894 (v. Johnson) VI. CENTENARIO A TRANSLATIONI
ALMAE DOMUS. mit Kugelöse u. Ring 47,0 mm, 46,23 g. ss-vz 40,-

1412 Lot von 7 Medaillen auf die Kommunion, in verschiedenen Metallen und Größen.
2x mit Öse, 1x Hklsp. ss und besser 60,-

1413 Lot von 2 Messinggüssen auf St. Georg. 1) Plastische Darstellung als Wandplakette
107x114mm 121,47g und 2) einseitige Plakette 91,0mm 96,15g. ss 40,-

1413
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1414

1415

1414 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (unsign.) auf das letzte Abendmahl.
1x Stempelbruch, je 27,0 mm 6,0 g ss 60,-

1415 Lot von 7 Stücken Einseitige versilberte Zinnplakette auf Pius X., einseitige versilberte
Bronzeplakette (v. Sales), Bronzemedaille 1926 (v. Jakobs) SANKT SEBASTIAN, einseitige
Bronzeplakette (v. Feill) Sankt Antonio von Padua, einseitige Bronzemedaille (v. Pawlik)
Die heilige Anna, versilberte Bronzemedaille 1960 auf Paulus, zur 1900-jährigen
Wiederkehr und emaillierter Anstecker 1925. ss und besser 70,-

1416
1418

1416 Bronzemedaille 1931 (v. Jourdain) auf die Heilige Gundula von Brüssel,
i.Rd: FISCH&Cie. 69,3 mm, 117,66 g. vz-st 40,-

1417 Lot von 6 Stücken: verschieden Bronzemedaillen mit religiösen Motiven,
in verschiedenen Größen. meist vz 40,-

1418 Kleine Sammlung von 14 Silbermedaillen, davon 1 Dosenmedaille,
in verschiedenen Größen, auf die Firmung. meist vz und besser 200,-

1419

Schützenmedaillen

1419 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Finke) Treueprämie der Hörder Bürgerschützengilde,
i.Rd: 0,990 (mit Öse u. Ring 37,0mm 18,44g), versilberte Bronzemedaille 1912 (v. Finke/
Missfeldt) auf das 19. Brandenburger Prov. Bundes- und 50-jährige Jubiläumsschießen in
Berlin-Kaulsdorf (mit Öse u. Ring 39,0mm 24,07g) und mattierte Silbermedaille 1930 (v. Frei)
des Pfälzer Schützenbundes auf das Befreiungsschießen in Lambrecht,
mit Punze 990 (mit Öse u. Ring 40,3mm 22,47g). meist st 90,-
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1420

1421

Varia

1420 Reservistenkrug graviert 31.V.1902 'Graf Waldersee' mit Zinkdeckel. ca 24 cm hoch vz 60,-

1421 Münzschrank mit 23 Schubern ohne Unterteilung. NUR ZUR ABHOLUNG !.
ein hinterer Fuß fehlt, Maße: H 100cm, B 87cm, T 30 cm 350,-

1422

1423

1422 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (v. Holl) aus der Serie 'Städte der Deutschen Hanse'
BREMEN und LÜNEBURG. beide 32,2 mm, 18,00 g. prfr. 40,-

1423 Lot von 4 Kohlemedaillen: Stadt Bochum (88,8mm 84,73g, Bundesgartenschau 1959 -
Westfallenhalle Dortmund (gelocht, 90,6mm 84,64g), Sportprämie der Dortmunder
Bergbau AG (92,4mm 125,62g) und Patenschaftstaler 1955 von den Bürgern
Oberhausens für die Bürger aus Königshütte (54,8mm 28,88g). st 60,-

1424 Lot von 11 Silbermedaillen: Repliken alter Münzen und Medaillen herausgegeben von der BfG.
Dazu eine Bronzemedaille Hamburger Hof. meist ca. 11,2 g, zusammen ca. 56g fein PP 100,-

1425

1425 Lot von 2 Stücken: Silberklippe 1988 auf 100 Jahre Numismatischer Abend in Braunschweig,
Exemplar 07 von 99, mit Punze 999 (40x40mm 34,23g) und Feinsilbermedaille 1994 auf
Weihnachten im Ostallgäu, i.Rd: MEDAILLEN - KUNST 207 999 (34,8mm 20,0g). st 40,-
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Treizième Année 1908. Paris, Imprimerie Nationale 1908. 303 Seiten, 4 Tafeln,
zahlreiche Tabellen, Halbleineneinband, Ecken leicht bestoßen II 5,-

1486 Armand Alfred. Les médailleurs italiens des quinzième et seizième siècles. 3 Bände. Forni
Nachdruck Bologna 1966 der Ausgabe Paris 1883-1887. 308, 368, 356 Seiten. Dazu: HILL, G.
"Not in Armand". A supplement to: Alfred Armand, "Les médailleurs italiens des quinzième et
seizième siècles". Forni Nachdruck Bologna o.J. des SD Halle (Saale) 1920/21. 30 S., 4 Tfn.
Einheitlich in Halbleder gebunden. II 50,-

1487 Babelon, Jean. La Médaille et les Médailleurs, Paris 1927. Exlibris Alain Bouny.
234 Seiten, 32 Tafeln, nachträglich in Leder gebunden, stockfleckig II 50,-

1488 Babelon, J. / Jacquiot, J. Histoire de Paris d'après les médailles de la Renaissance au
XXe Siècle. Bimillénaire de Paris. Paris o. J. (=1951). 110 Seiten mit 25 Tafeln.
Broschiert (mit Umschlag). Umschlag ausgeblichen, Kanten leicht bestoßen II 20,-

1489 Bauquier, H. / Cavalier, G. Histoire numismatique du Comte de Chambord. 2 Bände inklusive
Nachtrag. Premier volume de 1820 a 1830. Paris 1911. Deuxième Volume de 1830 a1883,
Paris 1928. Supplement 1820 a 1883, Paris 1940. 206, 189, 108 Seiten, zahlreiche Abb.,
alle Bände zusammen gebunden, Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken,
außen bezogen mit gelbem Marmorpapier. II 40,-

1490 Blanchet, A. / Dieudonne, A. Manuel de Numismatique Francaise. Bände I und II,
Forni Reprint Bologna 1969 der Ausgabe Paris 1912 und 1916. 431, 468 Seiten, 3, 9 Tafeln,
Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 30,-

1491 Bramsen, L. Médailler Napoléon le Grand, ou description des médailles, clichés, repoussés
et médailles - décorations relatives aux affaires de la France pendant le Consulat et l'Empire,
1799-1869. Paris/Copenhagen 1904-1913. 3 Bände, nachträglich zusammen gebunden in
Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken, außen bezogen mit gelbem Marmorpapier.
150 + XXX, 132 + XXVIII, 111 + XXIX Seiten. Wasserfleck auf den ersten beiden Seiten. II 200,-

1492 Callot, O./Salch, Ch.-L. Le Pfennig au lis de Strasbourg. Découvertes archéologiques.
Straßburg 1973 (Neu paginierter SD aus: Revue Numismatique XIV, 1972,
S. 124-147 samt Tf. IV-VI). 24 Seiten, 3 Tafeln, brosch. II 5,-

1493 Ciani, Louis. Les monnaies royales Françaises de Hugues Capet a Louis XVI. avec
indication de leur valeur actuelle. Nachdruck van der Dussen, Maastricht 1969 der Ausgabe
Paris 1926. 502 Seiten mit vielen Abb., brosch.Umschlag starkt bestoßen und teilweise
mit Klebeband repariert, einige Markierungen auf Umschlag und Vorsatz. III 40,-

1494 Corre, Pierre. Corpus Des Jetons Armoriés De Personnages Français. Paris, 1980.
Zwei Bände. 525 Seiten, 4 Tafeln, brosch., kurze Bleistiftnotizen jeweils im Vorsatz II 50,-
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1495 Corpus Des Jetons Armoriés De Personnages Français. Paris, 1980. Zwei Bände.
525 Seiten, 4 Tafeln, brosch., etwas fleckig II-III 40,-

1496 de La Tour, Henri. Atlas de monnaies gauloises. Nachdruck London 1965 der Ausgabe Paris 1892. 12 Seiten, 55 Tafeln, 1 Karte,
Leineneinband II 30,-

1497 Dumas-Dubourg, Francoise. Le trésor de Fécamp et le monnayage en France occidentale
pendant la seconde moitié du Xe siècle. (Mémoires de la Section d'Archéologie 1). Paris 1971.
303 Seiten, 30 Tafeln, Leineneinband in Schutzumschlag, dieser mit einigen Einrissen II 20,-

1498 Duplessy, Jean. Les monnaies Françaises royales de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793).
2 Bände, Paris/Maastricht 1988/1989. 325, 350 Seiten, jeweils mit zahlreichen
Textabbildungen und Bewertungsliste, goldbedruckte Leineneinbände II 60,-

1499 Engel. A. / Lehr, E. Numismatique de l'Alsace, 1887 erschienen. Es handelt sich hier um
das Arbeitsexemplar von Ernest Lehr, mit vielen auf Interfolios im Buch gebundenen Blättern,
handschriftlichen Bemerkungen und Erweiterungen des berühmten Numismatikers für die
zweite Auflage von 1896. Dazu ein Brief an ihn von dem Numismatiker Paul Joseph, datiert
aus Frankfurt/Main, 9. Juli 1887. Marbriertes Halbleinen der Zeit. Einband defekt auf der Kante,
Vorderseite durch Tesa-Film beschädigt, sonst guter Zustand. Unikates Museumsstück 500,-

1500 Numismatique de l'Alsace. Nachdruck van der Dussen, Maastricht 1972 der Ausgabe
Paris 1887. 272 Seiten mit Abb., 46 Tafeln, goldbedruckter Leineneinband,
kurze Bleistiftnotiz, wenige Münzen mit rotem Kreuz markiert I-II 100,-

1501 Fauris de Saint Vincens, Jules. Mémoires sur le monnaies de Provence. Nachdruck Nice
1977. 252 Seiten, davon zahlreiche Tafeln, Leineneinband, etwas schmutzig II 20,-

1502 Florange, Ch. Étude sur les Messageries et les Postes d’après des documents métalliques
et imprimés. Précédée d’un essai numismatique sur les ponts et chaussées, Paris 1925.
540 Seiten, zahlreiche Textabb., 4 Tafeln, Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken,
außen bezogen mit gelbem Marmorpapier. Leichter Knick im unteren Buchblock II 80,-

1503 Hennin, M. Histoire numismatique de la Révolution Française, ou description raisonnée des
médailles, monnaies, et autres monumens numismatiques relatifs aux affaires de la France,
depuis l'ouverture des Etats-généraux jusqu'a l'établissement du gouvernement consulaire.
Nachdruck Maastricht o.J. der Ausgabe Paris 1826. 705 Seiten, 95 Tafeln,
Text- und Tafelband separat, Kunstledereinband, Ecken bestoßen 100,-

1504 Lavanchy, Charles. Numismatique valaisanne. Auszug aus 'Vallesia', Band XL,
Sion, 1985. Seiten. 61-100, 16 Tf., kart. II 10,-

1505 Lehr, Ernest. Les monnaies des Landgraves Autrichiens de la Haute-Alsace. (Supplément
au Bulletin de la Société Industrielle de Mulhouse Februar 1896). Mulhouse/Paris 1896.
203 Seiten, Tafeln 3 und 9 von 12 fehlen. Halbleineneinband III 20,-

1506 Mayhew, N.J. The Gros Tournois: Proceedings of the Fourteenth Oxford Symposium of
Coinage and Monetary History. Oxford 1997. Ein Sammelband mit 17 Beiträgen
renommierter Numismatiker. 520 Seiten, 42 Tafeln, Leineneinband mit Schutzumschlag I-II 40,-

1507 Mazard, Jean. Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1790-1967.
2 Bände, Paris/Basel 1965-1968. 294, 310 Seiten, jeweils mit zahlreichen Abb.,
brosch., etwas fleckig. Band 1: kleine Bleistiftnotiz im Vorsatz. II 100,-

1508 Poey d'Avant, Faustin. Monnaies féodales de France. 3 Bände, Nachdruck Graz 1961
der Originalausgabe Paris 1858-1862. 367, 418, 471 Seiten, 51, 52-101, 102-163 Tafeln.
Leineneinband an den Ecken bestoßen II 80,-

1509 Pradel, Pierre. Catalogue des Jetons des princes et princesses de la maison de France.
Paris 1936. 170 Seiten, 16 Tafeln, 1 genealogische Übersicht. Halbleineneinband mit
goldgeprägtem Rücken, außen bezogen mit gelbem Marmorpapier. Ecken etwas bestoßen II 70,-

1510 Prou, Maurice. Catalogue des monnaies françaises de la Bibliothèque nationale.
Les Monnaies mérovingiennes. Graz, 1969, unveränderter Nachdruck der Ausgabe
Paris, 1896. 630 Seiten, 36 Tafeln, 1 Faltkarte der merowingischen Münzstätten.
Leineneinband (etwas beschmutzt und Rücken ausgeblichen) I-II 100,-

1511 Catalogue des monnaies françaises de la Bibliothèque nationale. Les Monnaies
carolingiennes. Graz, 1969, unveränderter Nachdruck der Ausgabe Paris, 1892.
180 Seiten, 23 Tafeln, Leineneinband etwas fleckig I-II 80,-

1512 Roman, J. Les jetons du Dauphiné. Paris 1911. 148 Seiten, mit zahlreichen Abb., Orginal-Broschur., Einband am Rücken gerissen III

1513 Rouyer, Jules / Hucher, Eugéne. Histoire du jeton au moyen age. Première partie.
Paris 1858. 177 Seiten, 17 Tafeln, Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken,
außen bezogen mit gelbem Marmorpapier. II 40,-

1514 Saulcy, F. de. Recherches sur Le Monnaies des ducs Héréditaires de Lorraine. Maastricht,
van der Dussen, um 1980. Reprint der Ausgabe Metz, 1841. 247 Seiten, 36 Tafeln,
goldgeprägter Leineneinband, Ecken leicht bestoßen II 20,-
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1515 Scargill, Anne Mudie. The Medallic History of Napoleon Bonaparte, translated from the
Original Manuscript, intended to have been published by the late Government of France,
London 1820. 182 Seiten, nachgebunden in Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken,
außen bezogen mit gelbem Marmorpapier, Ecken leicht bestoßen. Papier mäßig lädiert,
leicht stockfleckig, unbeschnitten II 60,-

1516 Sobin Jr., George. The Silver Crowns of France 1641-1973. Teaneck, New Jersey, 1974.
259 Seiten mit zahlreichen Abbildungen und Tabellen, Leineneinband mit Schutzumschlag,
dieser an Rücken und Ecken eingerissen II 30,-

1517 Tricou, Jean. Méreaux et jetons armoriés des Eglises et du Clergé Lyonnais. 1923-1926.
248 Seiten, 14 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 30,-

Italien

1518 CNI. Volume I. Casa Savoia. Rom 1910. 532 Seiten, 42 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura II

1519 Volume II. Piemonte - Sardegna (zecche d'oltremonti di Casa Savoia). Rom 1911.
506 Seiten, 43 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura,
Einband am Übergang zum Rücken gebrochen, die Tafelseiten teilweise etwas fleckig II 100,-

1520 Volume III. Piemonte - Liguria - Isola de Corsica. Rom 1912. 620 Seiten, 29 Tafeln,
goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura,
die Tafelseiten teilweise etwas fleckig II 100,-

1521 Volume IV. Lombardia (zecche minori). Rom 1913. 588 Seiten, 45+3 Tafeln, goldbedruckter
Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura, Einband mit Gebrauchsspuren,
die letzten Seiten etwas fleckig II 100,-

1522 Volume V. Lombardia (Milano). Rom 1914. 474 Seiten, 32+1 Tafeln, goldbedruckter Einband,
goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura II 100,-

1523 Volume VI. Veneto (zecche minori) Dalmazia - Albania. Rom 1922. 682 Seiten, 35 Tafeln,
goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura II 100,-

1524 Volume VII. Veneto (Venezia - Parte I - Dalle origini a Marino Grimani). Rom 1915.
583 Seiten, 20 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura II 100,-

1525 Volume VIII. Veneto (Venezia - Parte II - Da Leonardo Dona alla chiusura della zecca).
Rom 1917. 679 Seiten, 45 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt,
Bindung gebrochen, zwei Tafeln lose, Exlibris Karel Chaura II 100,-

1526 Volume IX. Emilia (Parte 1a) Parma e Piacenza - Modena e Reggio. Rom 1925.
792 Seiten, 46 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Aufkleber im Vorsatz II 100,-

1527 Volume X. Emilia (Parte 2a). Bologna e Ferrara - Ravenna e Rimini. Rom 1927.
753 Seiten, 48 Tafeln, Silberbedruckter Rücken II 100,-

1528 Volume XIV Umbria - Lazio (zecche minori). Rom 1933. 295 Seiten, 20 Tafeln,
Silberbedruckter Rücken II 100,-

1529 Volume XIX. Italia Meridionale Continentale. Napoli. Parte I. Dal ducato napoletano a Carlo V.
Rom 1940. 423 Seiten, 16 Tafeln, Silberbedruckter Rücken II 100,-

1530 Volume XX. Italia Meridionale Continentale. Napoli. Parte II. Da Filippo II alla chiusura
della Zecca. Reprint Bologna 1971 der Originalausgabe Rom 1943. 699 Seiten, 32 Tafeln,
Silberbedruckter Rücken, Halbledereinband, an den Kanten stark bestoßen II 100,-

Auktionskataloge
1531 AMS, Stuttgart. Sammlung Hans A. Dietiker, Böhmen. Auktion 1 am 20. September 2004

in Stuttgart. 112 Seiten mit 763 Nummern, brosch. I 10,-

1532 Sammlung Hans A. Dietiker, Böhmen. Auktion 1 am 20. September 2004 in Stuttgart.
112 Seiten mit 763 Nummern, brosch. I 10,-

1533 Ball, Robert, Nachf., Berlin. Nr. 8 vom 05.12.1932. Mittelalter, England, Bremen, besonders
reiche Serien von Brandenburg - Preußen / Ulrichskreuze - Regensburg / Gegenstempel -
Freimaurer / Orden und Ehrenzeichen / ein Fund von Istrus-Münzen. 74 Seiten, 2114 Nrn., 32
Tafeln, Orig.-Schätzliste, braunes Bibliothekenleinen, teilw. beigeschriebene Preise. S. 73+74
als Kopie, Tafel 30 mit repariertem Tafelausschnitt und Tafeln 31+32 durch Kopien ersetzt II-III 10,-

1534 Bank Leu & Co. AG, Zürich / Adolph Hess AG, Luzern. Sammlung Herbert J. Erlanger.
Nürnberg. Münzen, Marken und Medaillen von Nürnberg, Medaillen der Universität Altdorf,
2/3 Taler mit Gegenstempeln des Fränkischen Kreises, Münzen und Medaillen in fremdem
Auftrag, von Nürnberger Münzmeistern, Stempelschneidern und Medailleuren.
Mit Ergebnisliste, 2458 Nummern, 123 Tafeln, 2 Bände, brosch. I-II 40,-

1535 Sammlung Herbert J. Erlanger. Nürnberg. Münzen, Marken und Medaillen von Nürnberg,
Medaillen der Universität Altdorf, 2/3 Taler mit Gegenstempeln des Fränkischen Kreises,
Münzen und Medaillen in fremdem Auftrag, von Nürnberger Münzmeistern, Stempelschneidern
und Medailleuren. Mit Ergebnisliste, 2458 Nummern, 123 Tafeln, 2 Bände, brosch. II 34,-
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1536 Cahn, Frankfurt/M. Nr. 11 vom 4.11.1901. Sammlung des Herrn Eugen Diemer in Strassburg:
Elsässische Münzen und Medaillen. 1000 Nummern, 7 Tafeln, viele Eintragungen mit Tinte
(Preise & Notizen) Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, Rücken eingerissen III 40,-

1537 Nr. 52 vom 27.10.1924. Sammlung des Herrn Geheimrats Professor Dr. h. c. Ferdinand
Friedensburg. Münzen des deutschen Mittelalters. 184 Seiten, 586 Nrn, 20 Tafeln,
diese etwas knapp beschnitten, graues Bibliothekenleinen, hinten kleine Bleistifteintragung II 20,-

1538 Nr. 59 vom 14 März 1928. I. Allgemein-Sammlung aus altem rheinischen Besitz u.A.
II. Medaillen und Plaketten des XV. bis XVII. Jahrhunderts. 141 Seiten, 2310 Nrn, 42 Tafeln.
Stempel auf Titelblatt, etw. fleckig, Rücken und Ecken leicht beschädigt II-III 10,-

1539 Nr. 81, 82, 85, 86 1933-1935. Katalog 81 (Fürstenberg. Münzcabinett, Frankreich u.
Kelten Coll. de Saulcy), 82 (Orden und Ehrenzeichen), 85 (Nl. Münzen und Medaillen d.
Slg. Fürstenberg) und 86 (Slg. Pieper u. Steger). Mit Orig.-Schätzliste, geb., Rückenaufkleber
abgerissen, wenige Bleistiftnotizen, Tafeln teilweise etwas knapp beschnitten II 50,-

1540 Nr. 86 vom 26.02.1935. Die Sammlungen Willy Pieper, Soest: Rheinland und Westfalen,
Nord- und Mitteldeutschland, Schraubmedaillen etc. und Sammlung Dr. Steger:
Brandenburg, RDR, Böhmen etc. 112 Seiten, 2734 Nrn., 8 Tafeln, Orig.-Broschur,
Orig.-Preisliste, Rücken und Ecken leicht beschädigt III 10,-

1541 Feuardent Fréres und Florange, Paris. Auktionen vom 17-25. Juni 1927.
Slg. Prince d'Essling. Napoleon I. und seine Familie, Napoleon III.
3057 Nummern, 68 Tafeln, Halbledereinband, Kanten bestoßen II 40,-

1542 Florange, J., Paris. Verkaufskatalog 1925. Monnaies, Médailles et Jetons du Dauphiné.
38 Seiten, 627 Nummern, 7 Tafeln, Preisliste mit eingebunden, Halbledereinband bezogen
mit gelbem Marmorpapier, wenige Notizen im Vorsatz II 10,-

1543 Hamburger, Frankfurt/M. Nr. 5 + 6 vom 07.11.1907 + 02.03.1908. Sammlung Antoine.Feill
Teil I + II. 22 Seiten, 375 Nrn., 4 Tafeln als Kopie eingebunden, 224 Seiten, 4556 Nrn.,
16 Tafeln, beide Kataloge als Dedicationsexemplar gestempelt, rotes Bibliothekenleinen. II 30,-

1544 Nr. 91 vom 04.11.1929. Sammlung Pfälzischer und Badischer Münzen und Medaillen
(Slg. Wolff). 78 Seiten, 1346 Nrn., 28 Tafeln, broschiert, Schnitt min. stockfleckig,
Original Schätzliste, Abschrift der Ergebnisse II 20,-

1545 Hess, Frankfurt/M. Nr. 183 Sammlung Deutscher Münzen (Slg. Modes), Serien
Braunschweig, Sachsen, Alt- & Neufürsten, Städte. Exlibris Rudolf Krammig, Steinheim/Main.
190 Seiten, 5568 Nrn., 14 Tafeln, broschiert, etw. beschmutzt II 10,-

1546 Kreß, Karl, München. Sammlung Goppel / Plum / Holler Sammlung Marie Luise Goppel,
Dr. Plum, Holler: Joachimsthaler, Medaillen, Reformation, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden,
Münzen von Baden und vielen Ländern, Literatur. VIII, Katalog der 115. Versteigerung
München 3. Okt. 1960. 198 Seiten, 72 Tafeln, 5922 Nrn. Leineneinband leicht beschmutzt II 20,-

1547 Sammlung Goppel / Plum / Holler Sammlung Marie Luise Goppel, Dr. Plum, Holler:
Joachimsthaler, Medaillen, Reformation, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden, Münzen von
Baden und vielen Ländern, Literatur. VIII, Katalog der 115. Versteigerung München 3. Okt.
1960. 198 Seiten, 72 Tafeln, 5922 Nrn. Leineneinband leicht beschmutzt, mit Ergebnisliste II 20,-

1548 Sammlung Goppel / Plum / Holler Sammlung Marie Luise Goppel, Dr. Plum, Holler:
Joachimsthaler, Medaillen, Reformation, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden,
Münzen von Baden und vielen Ländern, Literatur. VIII, Katalog der 115. Versteigerung
München 3. Okt. 1960. 198 Seiten, 72 Tafeln, 5922 Nrn. Leineneinband gebrochen und
leicht beschmutzt, mit Bleistifteintragungen III 10,-

1549 Laugwitz & Co., Berlin. Auktion vom 21.-22. Oktober 1976. Medaillen - Schaumünzen -
Literatur. 271 Seiten, 1258 Nummern, zahlreiche Abb., Ergebnisliste mit eingebunden,
Leineneinband, Bleistifteintragungen. II 10,-

1550 Numismatic Fine Arts, Inc. / Bank Leu AG, Zürich. By Order of The Johns Hopkins
University - public auction of Ancient & Foreign Coins - Featuring - The Garrett Collection -
Part I. Beverly Hills, California 1984. 1427 Nummern, zahlreiche s/w.- Abbildungen, brosch. II 30,-

1551 Page, A./ Ciani, L., Paris. Auktion vom 07. - 10.04.1930, Paris. Commissaire-Priseur:
André Desvouges. Collection Couturier: Monnaies antiques, grecques et romaines.
Monnaies françaises, gauloises, mérovingiennes et capétiennes. Monnaies féodales et
étrangères. Médailles & jetons. 94 Seiten, 16 Tafeln, 1279 Nummern. Papier gebräunt,
nachträglich gebunden in Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken, außen bezogen
mit gelbem Marmorpapier. Ohne Preisliste. II 50,-

1552 Peus Nachf., Frankfurt/M. Nr. 273 vom 27./28. Oktober 1970. Sammlung Dr. Werner Koch,
Hamburg - Deutsche Münzen, Teil I: Niedersachsen-Schlesien.
119 S., 71 Tafeln 1322 + 313 (Literatur) Nummern, brosch. II 5,-

1553 Nr. 306 vom 13.12.1982. Slg. Dr. Busso Peus. Wallfahrtsmedaillen des deutschen
Sprachgebiets. 2778 Nummern, 68 Tafeln, brosch., mit Ergebnisliste, leicht vergilbt II 20,-
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1554 Nr. 311 vom 31.10.-01.11.1984. Antike, Ausland, Byzantinische Goldmünzen, Deutsche
Gold- und Silbermünzen, Heiligen-Medaillen, Reichs-Münzen. 2294 Nummern, 112 Tafeln,
brosch., leicht vergilbt II 10,-

1555 Riechmann & Co., Halle/S. Nr. 38 vom 20.10.1927. Medaillen und Münzen
des XVI.-XX. Jh., u. a. Slg. Barockmedaillen eines regierenden Fürsten des 18. Jh.
(Hanauer Medaillen-Kabinett) 58 Seiten, 805 Nummern, 45 Tafeln. Halbleinen,
mit originaler Ergebnisliste und Kopie der Ergebnisliste II 20,-

1556 Auktions-Katalog XXXX. Münzen der Abtei Corvey. Münzen und Medaillen des Mittelalters
und der Neuzeit, darunter viele Seltenheiten. 39 Seiten 22 Tafelnn. 472 Nummern, brosch.,
Umschlag beschädigt (repariert) und Ecken bestoßen. kurze Bleistiftnotizen und
beigeschriebene Preise III 5,-

1557 Rollin & Feuardent / Delestre, Paris. Auktion vom 29 März bis 3. April 1886. Description de
la collection numismatique de M. P.-Charles Robert. Table des noms de lieu et des Ateliers.
Premier Fascicule: Pays-Bas et Nord de la France. 48 Seiten. Deuxième Fascicule: Pays
Messin. Toulois et Verdunois. 120 Seiten. Troisième Fascicule: Lorraine er Barrois. 97 Seiten.
Quatrième Fascicule: Alsace. Luxemborg, Trèves, Bords du Rhin, etc. Bourgogne, Provence.
80 Seiten. 14 Tafeln, insgesamt 2308 Nummern. Kopie der Auktionsergebnisse 10 Seiten,
Lesebändchen, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier. II 100,-

1558 Auktion vom 26.5.-14.6.1902, Paris. Collection H. M.: Monnaies royales et seigneuriales
françaises, monnaies et médailles d'Alsace. 3602, Beigebunden sind das ursprünglich als
separates Stück herausgegebene "Album des planches" mit 32 Tafeln. sowie die
Orig.-Ergebnisliste, Halbledereinband, am Rücken eingerissen 30,-

1559 Schulman, J., Amsterdam. Auktion vom 17. 6. 1924. Slg. Vierordt, 2. Teil. Collection
Hongroise. Griechische, Jüdische, Römische und Byzantinische Münzen. 80 Seiten
mit 1037 Nummern, 26 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 30,-

1560 Schulten + Co., Frankfurt/M. Auktion vom 2. und 3. Oktober 1980. Sammlung Dr. G. Krug -
Sächsische Münzen. 156 Seiten, illus., Leineneinband leicht beschmutzt, mit Ergebnisliste II 10,-

1561 Sotheby's, London. A Collection of Renaissance and Later Medals. Zürich 1974.
272 Nummern, 32 Tafeln, brosch. II 10,-

1562 A Collection of Renaissance and Later Medals. Zürich 1974.
272 Nummern, 32 Tafeln, brosch. II 10,-

1563 Extremely Important Gold and Silver Coins of the Low Countries and Commemorative Medals
from the collection of H.H. The Prince de Ligne (Second portion). London, 17-18 June 1976.
579 Nummern, 22 Tafeln, brosch., mit Schätzliste, Ecken und Rücken leicht bestoßen II 10,-

1564 European Historical Medals: from the Collection of His Grace the Duke of Northumberland -
Removed from Alnwick Castle. London: 1980. 464 Nummern, 62 Tafeln, kartoniert,
mit Kopie der Ergebnisliste, Aufkleber von Baldwin & Sons Ltd. auf dem Umschlag II 20,-

Konvolute
1565 Lot von 3 Büchern: German Tokens Part I. von Jerry Schimmel 1987 / Die

Kriegsgefangenenmarken von Deutsch-Südwestafrika, Teil 1: Marken und Abzeichen von
Gordon McGregor 2003 / Die Eingeborenen Passmarken von Deutsch Südwest Afrika
Teil 1 von McGregor/Häberling 1991. II 25,-

1566 8 Werke: 1. Fischer Katalog Monet Polskich 2008, 272 Seiten, brosch., Abbildungen im Text.
2. NUMEX-1970. Die Münzen Europas nach 1945. Gesamt-Katalog. Bearbeitet von Oluf Fritz
Zierl, Hrsg: PHILEX-VERLAG Jürgen Ehrlich, Köln-Klettenberg. 216 Seiten, brosch., illus. 3-5.
Jaeger, Kurt. 2x Band 5: Königreich Bayern 1806-1871 - mit Berg 1801-1807 und Würzburg
1806-1815. 1. Band 6: Frankfurt, Hessen und Isenburg. Münzen und Medaillen A.G. Basel
1957/1959/1968. 80 Seiten. illus., kartoniert, mit beigelegter Bewertungstabelle, wenige
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